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Οι πραγματικοί 
στόχοι του Τραμπ και 
το παιχνίδι πίσω από 

το παζάρεμα 
της Κριμαίας
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ΘΕΣΗ 

Ελλάδα, μετά την 
καταδικαστική 
απόφαση της 
ΕΕ, υπέβαλε, ως 
όφειλε, χωροτα-
ξικό χάρτη για 

το Αιγαίο. Και υπάρχει ένας 
ξέφρενος πανηγυρισμός για 
το αυτονόητο. Πλην, όμως, 
επιβάλλεται προσοχή. Γιατί; 
Διότι, όπως έχει δηλώσει ο 
Υπουργός Εξωτερικών, Γ. 
Γεραπετρίτης, στον χάρτη 
αποτυπώνονται τα «δυνητικά 
δικαιώματα της Ελλάδας». 
Με άλλα λόγια, έχει θέσει την 
εφαρμογή τους υπό προϋπο-
θέσεις…, που καθορίζονται 
από την τουρκική απειλή!
Συνέχεια στη σελίδα 2

Χάρτες 
και ισχύς…

ΗΠήγαν για 
κυπριακά αβγά 

και τους πούλησαν 
εισαγόμενα   

ΣΕΛΙΔΑ 23

Η φλόγα Κασμίρ
 ξαναφουντώνει

ΣΕΛΙΔEΣ 16-17

Κατανάλωση και 
Λιανικός Τομέας

ΣΕΛΙΔΑ 21

Αναζητώντας 
νέα στρατηγική 

αφετηρία; 
ΣΕΛΙΔΕΣ 2-3

Στις 3 Μαΐου φθάνει για παράνομη επίσκεψη στα κατεχόμενα, με μαστίγιο και… 
μαντήλα, ο Τούρκος Πρόεδρος, Ταγίπ Ερντογάν, για να εγκαινιάσει τα νέα κτήρια του 
ψευδοκράτους, τη λεγόμενη βουλή και το προεδρικό μέγαρο. Κουβαλά μαζί του τις 

κατηγορίες της αντιπολίτευσης, όπως δημοσίως ελέχθησαν εντός  της Μεγάλης Τουρ-
κικής Εθνοσυνέλευσης από τον ηγέτη των Κεμαλιστών, Οζκιούρ Οζέλ. Σύμφωνα με τον 
ισχυρισμό του Οζέλ, ο Ερντογάν και το κόμμα του, το AKP, «πουλούν την Κύπρο», λόγω 
της αποτυχίας τους να αποτρέψουν την απόφαση τουρκογενών κρατών (Καζακστάν, 
Ουζμπεκιστάν, Κιργιστάν και Τουρκμενιστάν) να συνάψουν διπλωματικές σχέσεις με την 
Κυπριακή Δημοκρατία. Η πληροφορία δεν διαψεύσθηκε, αλλά αναπαράχθηκε.  Και αν κάτι 
τέτοιο δεν συμβεί, ο Ερντογάν θα μείνει εκ νέου εκτεθειμένος. ΣΕΛΙΔΕΣ 8-9

ΈΡΧΈΤΑΙ 
Ο ΣΟΥΛΤΑΝΟΣ 
με μαντήλα και μαστίγιο  

ΙΣΛΑΜΟΠΟΙΗΣΗ, ΘΕΤΙΚΑ ΒΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΟΡΦΙΝΗ ΑΚΡΩΤΗΡΙΑΣΜΟΥ  

ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙΔΗΣ 
Κράτος της πλάκας, της απατεωνιάς, 

της διαφθοράς, ανικανοκράτος 
που σκοτώνει εν ψυχρώ πολίτες του

ΣΕΛΙΔΑ 7 

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ  

Οι πόλεις σε κίνηση... 
βραδείας κυκλοφορίας
* Αλλάζει το όριο ταχύτητας σε δρόμους - Ραντάρ σε κάθε στροφή
ΣΕΛΙΔΕΣ 4-5

Οι δασμοί «φρενάρουν» 
την παγκόσμια ανάπτυξη 

και «αγγίζουν» την Κύπρο
ΣΕΛΙΔΕΣ 22-23
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Ο χωροταξικός χάρτης, ο 
οποίος έχει κατατεθεί τώρα 
στην ΕΕ, θα έπρεπε, με βάση 
τη σχετική κοινοτική Οδηγία 
του 2014, να είχε κατατεθεί το 
2021. Γιατί η Ελλάδα δεν τον 
κατέθεσε; Τον μαγείρευε  ή 
φοβόταν την Άγκυρα; Ούτως ή 
άλλως, ο χάρτης αποτυπώνει 
σχεδόν το αυτονόητο με βάση 
το Διεθνές Δίκαιο, του οποί-
ου, όμως, η εφαρμογή είναι 
συναφής με τη στρατιωτική 
ισχύ. Ειδικώς, όταν έχεις απέ-
ναντί σου την Τουρκία, η οποία 
αμφισβητεί τα αυτονόητα. Τι 
είναι, λοιπόν, το αυτονόητο, 
κατά το Διεθνές Δίκαιο της 
Θάλασσας; Πρόκειται για την 
επέκταση των κυριαρχικών 
δικαιωμάτων στα 12 ν.μ. και  
των ειδικών κυριαρχικών 
δικαιωμάτων, δηλαδή της 
Αποκλειστικής Οικονομι-
κής Ζώνης (ΑΟΖ), στα 200 
ν.μ.. Σε αυτά προστίθεται και 
ο καθορισμός υφαλοκρηπίδας 
(ipso facto). 

Η επέκταση των 12 ν.μ. 
συνιστά μονομερή ενέργεια 
του κράτους και αναπόσπαστο 
τμήμα της κυριαρχικής του 
ύπαρξης. Όμως, στον χωρο-
ταξικό της χάρτη, η Ελλάδα 
δείχνει άσκηση κυριαρχίας 
στα 6 ν.μ. Υποκύπτει, δηλα-
δή, στο τουρκικό “casus belli”. 
Είναι ή όχι ακρωτηριασμός, 
τον οποίο, μάλιστα,  θέτει υπό 
περαιτέρω διαπραγμάτευση; 

Διότι, τι μας λέει ο κ. Γεραπε-
τρίτης, ο οποίος είναι καθη-
γητής Νομικής; Διευκρινίζει 
ότι τα δικαιώματά μας είναι 
δυνητικά. Νομικώς σημαίνει 
ότι ασκούνται υπό προϋποθέ-
σεις. Τι να υποθέσει κάποιος; 
Ότι η όποια διαπραγμάτευση 
με την Τουρκία αρχίζει από τα 
6 ν.μ.; Δηλαδή θα πάμε κάτω 
από τα 6 ν.μ. σε μια τελική 
πιθανή διευθέτηση ή μήπως 
θα πρέπει να πανηγυρίζου-
με, εάν η Άγκυρα δεχθεί να 
έχουμε 7 ή 8 ν.μ. συγκριτικά 
με τα 12 ν.μ., που αυτονόητα 
δικαιούμαστε;                

 Ο κλασικός ρεαλισμός δι-
δάσκει ότι, χωρίς την ισχύ της 
αποτροπής, ουδόλως μπορούν 
να εφαρμοστούν τα δικαιώματα 
της Ελλάδας και της Κύπρου 
στην πράξη. Ερωτήματα: Γιατί 
δεν υλοποιείται το έργο για το 
καλώδιο σύνδεσης  Ελλάδας, 
Κύπρου, Ισραήλ; Διότι θα «προ-
κύψει τριβή», δηλαδή κρίση, με 
την Τουρκία, όπως τονίζει ο κ. 
Γεραπετρίτης. Το ίδιο συμβαίνει 
και με τα Ίμια. Ας στήσει αντί-
σκηνο αντί σημαία η Ελλάδα, 
όπως γράφει ο καθηγητής Π. 
Ήφαιστος. Μπορεί; Όχι, βέβαια. 
Πώς, λοιπόν, ασκεί κυριαρχία; 
Πού είναι η ΕΕ να μας στηρίξει; 
Στη θεωρία έχουμε έναν χάρτη 
δικαιωμάτων, αλλά στην πράξη, 
η εφαρμογή τους  τελεί κάτω 
από την τουρκική απειλή και 
έγκριση…     

ΘΕΣΗ 

Τ
α γεγονότα τα τε-
λευταία χρόνια και 
ιδιαίτερα οι στρατη-
γικές επιλογές της 
νέας αμερικανικής 
εξουσίας το 2025 
δημιουργούν  την 

ανάγκη νέων προσεγγίσεων για την 
ελληνική εθνική στρατηγική. Με-
ταξύ άλλων, πιο ενεργό συμμετοχή 
στους διεθνούς θεσμούς και στις 
συμμαχίες στις οποίες συμμετέχει 
το ελληνικό κράτος, συναλλαγές 
με όρους εθνικών συμφερόντων 
με σκοπό επίτευξη συμμετρικών 
και ισόρροπων σχέσεων με τις 
ΗΠΑ και ενεργό συμμετοχή στις 
πρωτοβουλίες και αποφάσεις της 
ΕΕ στα πεδία της άμυνας και της 
ασφάλειας. Ένας τέτοιος στρατη-
γικός προσανατολισμός απαιτεί 
να παραμεριστούν εσωτερικές 
εσωστρέφειες για να επιτευχθεί 
μια νέα στρατηγική αφετηρία, η 
οποία απαιτείται, εξ αντικειμένου, 
να τυγχάνει της υποστήριξης όλων 
των πολιτικών δυνάμεων όλου του 
πολιτικού φάσματος. Αυτονόητα, 
σημαντικός παράγων είναι η θέση 
και ο ρόλος του ελληνικού και κυ-
πριακού κράτους στην περιφέρεια 
στην οποία ανήκουν.

Η ανακοίνωση για τον χωρο-
ταξικό σχεδιασμό, έστω και κα-
θυστερημένα, είναι βήμα προς 
την ορθή κατεύθυνση. Ως προς 
πολλά σημεία, ασφαλώς, προϋπο-
θέτει μετατροπή των προθέσεων 
σε αποφάσεις και σημαντικά βή-
ματα σε τομείς όπως το κλείσιμο 
κόλπων, ορισμό στενών για τη 
διεθνή ναυσιπλοΐα, συμφωνία με 
την Κυπριακή Δημοκρατία για την 
ΑΟΖ και ασφαλώς επέκταση της 
Αιγιαλίτιδας ζώνης σύμφωνα με 
τις πρόνοιες του διεθνούς δικαίου.

Όλα τα πιο πάνω σχετίζονται 
με το κατά πόσον η Ελλάδα ως 
μη αναθεωρητικό κράτος διαθέτει 
αξιόπιστη αποτρεπτική στρατηγική 
κατά των αναθεωρητικών απειλών 
κάθε είδους. Μια τέτοια στρατη-
γική συμπεριλαμβάνει, μεταξύ 
άλλων, πρωτοβουλίες και εφαρ-
μογή συμφωνιών για ενεργειακούς 
αγωγούς, συνεργασία με κράτη 
όπως η Αίγυπτος και το Ισραήλ 
και ριζική επανατοποθέτηση όσον 
αφορά το κυπριακό ζήτημα. Το 
κυπριακό ζήτημα, αναμφίβολα, 
αφορά ευθέως και τα υπόλοιπα 
«μέτωπα» της αντιπαράθεσης 
Ελλάδας-Τουρκίας.

Για το τελευταίο ζήτημα με 
άρθρα εδώ αλλά και σε πολλές 

άλλες εκτενέστερες δημοσιεύσεις 
—συνιστάται η τελευταία δημοσί-
ευση στην αγγλική γλώσσα, στην 
ανάρτηση της οποίας αναφέρονται 
πολλά άλλα συναφή δοκίμια στην 
ελληνική και αγγλική γλώσσα—, 
έχουμε υποστηρίξει ότι η ριζική 
επανατοποθέτηση είναι κάτι περισ-
σότερο από αναγκαία. Συνοπτικά 
αυτό σχετίζεται με τα εξής:

Πρώτον, αποδεδειγμένα και 
επί μακρόν, καταμαρτυρείται ότι 
η Άγκυρα δεν σκοπεύει να τερ-
ματίσει τα παράνομα τετελεσμένα. 
Μάλιστα, καθημερινά βεβαιώνεται 
ότι στο εσωτερικό υπάρχει συναί-
νεση θέσεων για «λύση», η οποία 
όχι μόνο θα επικυρώνει τα παρά-
νομα τετελεσμένα, αλλά επιπλέον 
θα δημιουργεί ένα προβληματικό 
κρατίδιο που σταδιακά θα θέσει τη 

Μεγαλόνησο στα πεδία της τουρκι-
κής επικυριαρχίας. Αυτό, τονίζεται 
και υπογραμμίζεται, δεν είναι μια 
υπόθεση, αλλά βεβαιότητα που 
καταμαρτυρείται από τις θέσεις των 
ίδιων των Τούρκων ηγετών. Να 
υπενθυμίσουμε ότι στην Κύπρο 
ζει το ένα δέκατο του Ελληνισμού, 
γεγονός που σημαίνει ότι, για ένα 
ακόμη λόγο, θα καταστούν όμη-
ροι της Άγκυρας παγιδεύοντας την 
Ελλάδα στρατηγικά.

Δεύτερον, οι θέσεις που προ-
ηγήθηκαν εύλογα οδηγούν στο 
συμπέρασμα ότι δεν πρέπει να 
αναμένεται βιώσιμη λύση του κυ-
πριακού ζητήματος. Κάτι τέτοιο θα 
μπορούσε να είχε μεγάλες πιθανό-
τητες να εκπληρωθεί, όπως εξάλλου 
υποστηρίζουμε επί δεκαετίες, εάν η 
ελληνική αποτρεπτική στρατηγική 
απέναντι στην Άγκυρα είχε προε-
κταθεί στην Κύπρο, εάν δηλαδή είχε 
δημιουργηθεί και εκεί ισορροπία 

δυνάμεων και προϋποθέσεις συμ-
φωνίας σύμφωνα με τη διεθνή και 
ευρωπαϊκή νομιμότητα. Βλ. Ανάλυση 
στο «Ελληνική Εθνική Στρατηγική: Η 
τριπλή στρατηγική. Έννοια, σκοποί, 
προϋποθέσεις επιτυχούς εκπλήρω-
σης: η περίπτωση της ευρωπαϊκής 
προοπτικής της Κύπρου». Επειδή το 
μείζον αυτό ζήτημα έχει αναλυθεί 
επανειλημμένα και εκτεταμένα, ανα-
φέρεται μόνο ότι, αφενός, δυνατότητα 
γόνιμων διαπραγματεύσεων δεν θα 
υπάρξει εάν δεν υπάρξει ελληνική 
εξισορρόπηση της Τουρκίας στην 
Κύπρο και, αφετέρου, δεδομένων 
των διακηρυγμένων σκοπών της 
Άγκυρας, αυτό είναι αναγκαίο για 
την ασφάλεια του ενός δεκάτου του 
Ελληνισμού κατά του ενδεχομένου 
προέλασης των τουρκικών στρατευ-
μάτων εάν υπάρξουν για την Τουρκία 
ευνοϊκές συνθήκες για κάτι τέτοιο.

Τρίτον, παράλληλα με την εξι-
σορρόπηση που αναφέρθηκε μόλις, 
πιο επείγον και ευκολότερο είναι 
η άμεση ενίσχυση της διαπραγ-
ματευτικής θέσης της ελληνικής 
πλευράς από νομικής και πολιτικής 
άποψης και σύμφωνα με τη διεθνή 
και ευρωπαϊκή νομιμότητα. Αυτό 
απαιτεί ριζική επανατοποθέτηση 
της διαπραγματευτικής θέσης. Ως 
προς αυτό, αποτελεί είδος νομικού 
και πολιτικού μυστηρίου επειδή η 
ελληνική πλευρά δέχεται να γίνε-
ται λόγος για «διαπραγματευτικό 
κεκτημένο» που απορρέει από τις 
διαρκείς υποχωρήσεις του θύμα-
τος των παράνομων τετελεσμένων 
όταν, βασικά, προσέρχεται σε δια-
πραγματεύσεις με το «πιστόλι στον 
κρόταφο», λόγω παρουσίας δεκάδων 
χιλιάδων παράνομων στρατευμάτων 
στην Κύπρο. Πιο συγκεκριμένα:

1. Με οποιαδήποτε πρόταση 
βρίσκεται στο τραπέζι των «δι-
απραγματεύσεων» η Κυπριακή 
Δημοκρατία (ΚΔ) οδηγείται σε 
κατάλυση και επιβράβευση της 
παράνομης εισβολής. Για το γε-
γονός ότι είναι παράνομη υπάρ-
χουν αποφάσεις του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του ΟΗΕ (βλ. πιο κάτω). 
Συμπληρώνεται και θα τονιστεί 
ξανά, ότι ο ρόλος του Συμβουλί-

Αναζητώντας νέα 
στρατηγική αφετηρία; 
Κύρια ζητήματα και ριζική επανατοποθέτηση στο Κυπριακό

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΗΦΑΙΣΤΟΣ



ου Ασφαλείας ρητά ορίζεται ως 
όργανο που μεριμνά για την τή-
ρηση της διεθνούς τάξης και όχι 
για την κατάργηση ενός νόμιμου 
κράτους και την επικύρωση της 
παρανομίας.

2. Δρομολογείται η αναγνώριση 
των παράνομων τετελεσμένων στα 
εδάφη της ΚΔ που είναι κατειλημ-
μένα και εποικισμένα παράνομα 
(κάτι που αποτελεί έγκλημα πολέ-
μου) και με οποιονδήποτε τρόπο 
και αν δει κανείς την «πολιτική / 
κυριαρχική ισότητα», η Τουρκία 
καθίσταται κυρίαρχος και στο νυν 
μη κατεχόμενο μέρος της ΚΔ. Δεν 
υπάρχει κανένα «διαπραγματευτικό 
κεκτημένο» ή κάποια συμφωνία 
για «διζωνική δικοινοτική ομο-
σπονδία με πολιτική ισότητα» που 
δεσμεύει το κυπριακό κράτος και 
ελληνικό κράτος.

Η κυβέρνηση της Ελλάδας, που 
είναι εγγυήτρια και ο στρατηγικός 
δρων  στο τρίγωνο Ελλάδα-Κύ-
προς-Τουρκία, έχει υποχρέωση 
και συμφέρον να υιοθετήσει τις 
εξής θέσεις. Θέσεις, τονίζεται, οι 
οποίες κατά κάποιον τρόπο μαζί 
με τα βήματα για τον χωροταξικό 
σχεδιασμό δημιουργούν μια νέα 
στρατηγική αφετηρία προσαρμο-
σμένη στις ιστορικές περιστάσεις 
που βιώνουμε:

Πρώτον, η Ελλάδα ως εγγυή-
τρια δύναμη αλλά και ως κράτος 
του οποίου διακυβεύονται έσχατα 
συμφέροντα ασφάλειας και επι-
βίωσης δηλώνει σε όλους ότι δεν 
αποδέχεται κατάργηση της ΚΔ και 
νομιμοποίηση των παράνομων τε-
τελεσμένων. Κατάλυση της ΚΔ και 
ομηρεία των Ελλήνων σε τίποτα 
δεν εξυπηρετεί και τίποτα δεν 
επιλύει. Αντίθετα οδηγεί σε νέες 
μεγάλες συμφορές και αστάθεια. 
Τουτέστιν, η Ελλάδα και η Κυπρι-
ακή Δημοκρατία «δεν βιάζονται» 
να νομιμοποιήσουν τα παράνο-
μα τετελεσμένα, να καταλύσουν 
το νόμιμο κυπριακό κράτος, να 
κατασκευάσουν ένα μη βιώσιμο 
κρατίδιο, και να καταστήσουν εκα-
τοντάδες χιλιάδες Έλληνες όμηρους 
της Άγκυρας. Όσο και αν κρατήσει 
αυτό, ακόμη και πάντα. Τόσο απλό, 
τόσο λογικό, τόσο ορθολογιστικό 
που είναι μυστήριο γιατί δεν αποτε-
λεί κοινή θέση όλων των Ελλήνων.

Ακόμη και αν είναι πολύ δύσκο-
λο να αποκατασταθεί η κυριαρχία 
της ΚΔ σε όλη την Επικράτειά της, 
τονίζεται και υπογραμμίζεται, τίπο-
τα δεν εξυπηρετεί η αναγνώριση 
των τετελεσμένων και η κατάργηση 
του κράτους με τις αναπόδραστες 
συνέπειες που προαναφέρθηκαν.

Δεύτερον και εξαιρετικά ση-
μαντικό από διαπραγματευτική, 
πολιτική και στρατηγική άποψη, η 
ελληνική πλευρά ζητά επιτακτικά 
από τον ΟΗΕ και την ΕΕ να εφαρ-
μοστεί η προαναφερθείσα διεθνής 
και ευρωπαϊκή νομιμότητα.

Αυτό σημαίνει ότι αδιαπραγ-
μάτευτα ζητεί από την ΕΕ να υιο-
θετήσει θέσεις συμβατές με τους 
δικούς της νόμους που αποφάσι-
σε με την Πράξη Προσχώρησης 
της Κυπριακής Δημοκρατίας ως 
πλήρες και κυρίαρχο μέλος. Αυτή 
η θέση όχι μόνο είναι νόμιμη και 
πολιτικά/θεσμικά νομιμοποιημένη, 

αλλά επιπλέον αφοπλίζει όλους από 
τυχόν αιτιάσεις: Εξ αντικειμένου και 
αυτός ήταν ο σκοπός της ένταξης της 
Κυπριακής Δημοκρατίας στην ΕΕ 
και την υιοθέτηση έτσι της ευρω-
παϊκής έννομης τάξης σε όλη την 
Επικράτεια της ΚΔ. Έτσι, προσφέ-
ρεται διέξοδος με τη δημιουργία 
ενός κράτους δικαίου στο οποίο 
υπάρχει ισότητα πολιτικών δικαι-
ωμάτων και όχι ισότητα σε εθνική/
ρατσιστική βάση που δημιουργεί 
ένα μη βιώσιμο κρατίδιο υποχεί-
ριο της Άγκυρας και παράγοντα 
αστάθειας στην περιφέρειά μας.

Τρίτον και ακόμη πιο σημαντικό, 
που αναπτύχθηκε και σε πολλές άλ-
λες παρεμβάσεις, Αθήνα και Λευκω-
σία ζητούν από τον ΓΓ του ΟΗΕ να 
συμμορφωθεί με τις αποφάσεις του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του 1974, 
1975 και του 1983 που είναι συμ-
βατές με τον ρόλο του και που είναι 
σύμφωνες με τον Χάρτη του ΟΗΕ.

Δεν υπάρχει κανένα «διαπραγ-
ματευτικό κεκτημένο» ή κάποια 
συμφωνία για «διζωνική δικοι-
νοτική ομοσπονδία με πολιτική 
ισότητα» που δεσμεύει το κυπριακό 
κράτος και ελληνικό κράτος.

Το ότι το ΣΑ κατέγραφε τη διο-
λίσθηση της εγκαταλειμμένης από 
όλους Κυπριακής Δημοκρατίας 
προς παράνομες υποχωρήσεις 
δεν νομιμοποιεί κανέναν ούτε να 
ζητά την κατάλυση της ΚΔ ούτε να 
επιβάλλει εσωτερικές ρυθμίσεις 
που σε κάθε περίπτωση η Πράξη 
Προσχώρησης της Κύπρου στην 
ΕΕ όρισε τι θα πρέπει να είναι: Η 
ευρωπαϊκή έννομη τάξη να επεκτα-
θεί σε όλη την Επικράτεια της ΚΔ.

Ολοκληρώνοντας, καλό είναι να 
τεθεί το ερώτημα «ποιος παραβιάζει 
την διεθνή νομιμότητα;» και να 
τύχει σύντομης απάντησης. Σύμ-
φωνα με τον Καταστατικό Χάρτη 
των Ηνωμένων Εθνών:

Αντικρούουμε και απορρί-
πτουμε θέσεις και προτάσεις 
που παραβιάζουν τον Χάρτη του 
ΟΗΕ: Κεφάλαιο Ι Άρθρο 2.3: «Τα 
κράτη-μέλη οφείλουν να απέχουν 
από χρήση βίας κατά της εδαφι-
κής ακεραιότητας και πολιτικής 
ανεξαρτησίας άλλων κρατών» (και 
η ΚΔ είναι το μόνο κυρίαρχο και 
πλήρες μέλος του ΟΗΕ και της ΕΕ).

Ακόμη πιο σημαντικό: Άρθρο 2. 
7. «Καμιά διάταξη αυτού του Χάρτη 
δεν θα δίνει το δικαίωμα στα Η.Ε. 
να επεμβαίνουν επί ζητημάτων που 
ανήκουν ουσιαστικά στην εσω-

τερική διαδικασία οποιουδήποτε 
κράτους και δεν θα αναγκάζει τα 
Μέλη να υποβάλλουν τέτοια θέμα-
τα για ρύθμιση σύμφωνα με τους 
όρους αυτού του Χάρτη».

Στεκόμαστε στο Κεφάλαιο Ι, 
Άρθρο 2. 7 για να δούμε πώς 
αυτά μπορούν να σχετίζονται με 
τη ΔΔΟ και την αξίωσή μας να 
εγκαταλειφθεί, ούτως ώστε το 
ζήτημα να μπει σε σωστή, πολι-
τικά βάσιμη, ορθολογιστική και 
νόμιμη βάση.

Μετά τη ρητή πρόνοια ότι «Καμιά 
διάταξη αυτού του Χάρτη δεν θα 
δίνει το δικαίωμα στα Ηνωμένα Έθνη 
να επεμβαίνουν επί ζητημάτων που 
ανήκουν ουσιαστικά στην εσωτερική 
διαδικασία οποιουδήποτε κράτους 
και δεν θα αναγκάζει τα Μέλη να 
υποβάλλουν τέτοια θέματα για ρύθ-

μιση σύμφωνα με την τους όρους 
αυτού του Χάρτη», το άρθρο 2.7 
γράφει τα εξής: «Η Αρχή αυτή δεν 
πρέπει να εμποδίζει την εφαρμογή 
των εξαναγκαστικών μέτρων που 
προβλέπονται στο Κεφάλαιο 7».

Επειδή εδώ τονίζουμε και 
υπογραμμίζουμε ότι μιλάμε για 
υψηλές αρχές του καθεστώτος της 
κυριαρχίας, καλό είναι να δούμε 
προσεκτικά το Κεφάλαιο 7 και πιο 
συγκεκριμένα να απαντήσουμε το 
ερώτημα «ποιος παραβιάζει την 
διεθνή νομιμότητα;». Στο Κεφάλαιο 
7 διαβάζουμε τι είναι παρανομία: 
«Ενέργειες σε περίπτωση απειλής 
εναντίον της Ειρήνης, Διαταράξεως 
της Ειρήνης και Επιθετικών Πρά-

ξεων». Δηλαδή ρητά αναφέρεται 
σε επιθετικές ενέργειες και όχι το 
πώς το κράτος-θύμα θα συγκροτη-
θεί πολιτειακά εσωτερικά, κάτι το 
οποίο ο Χάρτης του ΟΗΕ αποκλείει 
ρητά και κατηγορηματικά.

Ακόμη πιο σημαντικό, παράλ-
ληλα με την προαναφερθείσα 
πράξη προσχώρησης της ΚΔ στην 
ΕΕ που είναι για τα μέλη νομικά 
και πολιτικά δεσμευτική, χρήζει 
να μνημονευτούν οι περιέργως 
παραμερισμένες και από την ελ-
ληνική πλευρά πολύ σημαντι-
κές αποφάσεις του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του 1974, 1975 και 
1983, οι οποίες αφορούν τη διεθνή 
τάξη και τη  διατάραξή της από 
την Τουρκία. Οι αποφάσεις του 
Συμβουλίου Ασφαλείας καλούν 
όλους να σεβαστούν την κυριαρχία 
του μόνου αναγνωρισμένου κρά-
τους, της Κυπριακής Δημοκρατίας 
και ζητούν την αποκατάσταση της 
συνταγματικής τάξης θεωρώντας 
την εισβολή απειλή για τη  διεθνή 
ειρήνη και ασφάλεια.

Αυτές οι αποφάσεις του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας για το ποιος 
παρανόμησε είναι ρητές και αυτό 
σπάνια συμβαίνει και αποτελούν 
αδιαμφισβήτητο κριτήριο νόμιμης, 
νομιμοποιημένης και θεμιτής 
αλλαγής των θέσεων της ελληνι-
κής πλευράς και παραμερισμού 
οποιωνδήποτε θέσεων παραβι-
άζουν τη διεθνή και ευρωπαϊκή 
νομιμότητα. Αυτό γιατί, τονίζεται 
ακόμη μια φορά καθότι μείζονος 
σημασίας, καλούν όλους να σεβα-
στούν την κυριαρχία του μόνου 
αναγνωρισμένου κράτους, της 
Κυπριακής Δημοκρατίας, και 
ζητούν την αποκατάσταση της 
συνταγματικής τάξης θεωρώντας 
την εισβολή απειλή για τη  διεθνή 
ειρήνη και ασφάλεια. Ευθέως και 
ρητά ζητούν: «Την αποχώρηση 
χωρίς καθυστέρηση όλου του 
στρατιωτικού προσωπικού» και 
γίνεται σαφές ότι στις διαπραγμα-

τεύσεις επίλυσης της κρίσης «δεν 
θα επηρεαστούν» από τα πλεονε-
κτήματα που αποκτήθηκαν από 
τις πολεμικές επιχειρήσεις.

Αναφέρεται επίσης ότι με την 
απόφαση του 541 του 1983 μια 
δεκαετία μετά την παράνομη εισβο-
λή και τα παράνομα τετελεσμένα, 
γι’ ακόμη μια φορά ρητά το ΣΑ 
ως αρμόδιο όργανο για τη διεθνή 
τάξη, αποφάσισε ότι η τουρκική 
πλευρά παρανομεί και όπως ήδη 
αναφέρθηκε, επιβεβαίωσε ότι η 
Κυπριακή Δημοκρατία είναι το 
μόνο αναγνωρισμένο κυρίαρχο 
κράτος, κάτι που επιβεβαιώθηκε 
και εδραιώθηκε ακόμη μια φορά 
με την πολύ σημαντική Πράξη 
Προσχώρησης της ΚΔ στην ΕΕ.

Ερωτάται: Γιατί εμείς συνεχίζου-
με να αφήνουμε τρίτους, όποιοι 
και να είναι αυτοί, να εκπέμπουν 
ιδέες αδιέξοδων ρυθμίσεων που 
νομιμοποιούν, ακριβώς, την πα-
ράνομη άσκηση βίας, τα παράνο-
μα τετελεσμένα και που όχι μόνο 
καταργούν ένα κυρίαρχο κράτος 
αλλάζοντας με νέα Συνθήκη τη 
διεθνή τάξη, αλλά επιπλέον ανα-
πόδραστα οδηγούν σε αστάθεια 
που θέτει σε κίνδυνο τη διεθνή και 
περιφερειακή ασφάλεια;!

Μήπως υπάρχει κάποιος ή κάτι 
που υπερισχύει των Υψηλών Αρ-
χών του καθεστώτος της κρατικής 
κυριαρχίας; Νομικά, πολιτικά και 
διαπραγματευτικά μιλώντας, η απά-
ντηση είναι: Απολύτως όχι! Λογικά, 
ορθολογιστικά, νόμιμα, νομιμοποιη-
μένα και θεμιτά η επανατοποθέτηση 
είναι αναγκαία και προϋποθέτει:

1ον. Να εκπληρωθούν οι πρόνοιες 
του Καταστατικού Χάρτη του ΟΗΕ.

2ον. Να παρακαμφθούν και εξα-
φανιστούν λαθραία καταγεγραμμένες 
θολές, παράνομες και αποδεδειγμένα 
αδιέξοδες διατυπώσεις για το εσω-
τερικό καθεστώς ενός κυρίαρχου 
κράτους-μέλους του ΟΗΕ και της ΕΕ.

3ον. Να ζητηθεί από τον ΓΓ του 
ΟΗΕ να επιδιώξει να εφαρμοστούν 
οι αποφάσεις του ΣΑ του 1974 και 
1983 και από την ΕΕ κάθε απόφασή 
της σε αναφορά με την ΚΔ και την 
Τουρκία να είναι συμβατή με τη 
νομιμότητα που προβλέπει η Πράξη 
Προσχώρησης. Αυτονόητα, στην ΕΕ 
η Ελλάδα και η Κύπρος απαιτούν 
από όλα τα άλλα κράτη μέλη να 
υιοθετείται θέση συμβατή με τη  
διεθνή και ευρωπαϊκή νομιμότητα.

Ανεξάρτητα του πόσο θα χρεια-
στεί να υιοθετούνται αυτές οι θέσεις, 
παραμένει γεγονός ότι διαφυλάτ-
τουν την Κυπριακή Δημοκρατία 
και συντηρούν τη δυνατότητα εάν 
και όταν υπάρξει ευκαιρία είτε να 
εκδιωχθούν τα παράνομα στρατεύ-
ματα είτε η Τουρκία να αποδεχθεί 
βιώσιμη διέξοδο με όρους διεθνούς 
και ευρωπαϊκής νομιμότητας. Αντί-
θετα η κατάργηση της Κυπριακής 
Δημοκρατίας τίποτα δεν επιτυγχάνει, 
ενώ οδηγεί όλους σε παγίδα αστά-
θειας και συμφορών για όλους τους 
εμπλεκομένους. Συμπεριλαμβανο-
μένων και των Τούρκων, το κράτος 
των οποίων μέχρι να σταματήσει να 
έχει αναθεωρητικές θέσεις απαιτεί-
ται να αποτρέπεται στρατηγικά και 
όχι να ενθαρρύνεται ο απέραντος 
πλέον αναθεωρητισμός του.

Πηγή: www.huffingtonpost.gr/

Η ανακοίνωση για 
τον χωροταξικό 

σχεδιασμό, έστω 
και καθυστερημένα, 
είναι βήμα προς την 

ορθή κατεύθυνση
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«Υπάρχουν 25 επι-
κίνδυνα σημεία στο 

οδικό δίκτυο»

Σ
το επίκεντρο της δη-
μόσιας συζήτησης 
βρίσκεται η μείωση 
του ορίου ταχύτητας 
εντός των πόλεων και 
η τοποθέτηση ραντάρ 
ταχύτητας κοντά σε 

κυκλικούς κόμβους, με φόντο την 
αύξηση των τροχαίων δυστυχημάτων.

Την ίδια ώρα, στο προσκήνιο 
έρχονται εκ νέου οι δύο απενερ-
γοποιημένες κάμερες ταχύτητας 
στη Λεωφόρο Γρίβα Διγενή στη 
Λευκωσία, έναν δρόμο που στο 
παρελθόν έχει «ματώσει» από 
θανατηφόρες συγκρούσεις. 

Απαντώντας σε επικρίσεις 
για ελέγχους ταχύτητας κοντά σε 
κυκλικούς κόμβους, o Διευθυ-
ντής της Τροχαίας στο Αρχηγείο 
Αστυνομίας, Χάρης Ευριπίδου, 
ανέφερε ότι δεν υπάρχει σημείο 
όπου δεν μπορεί να προκληθεί 
τροχαία σύγκρουση, τονίζοντας 
ότι σε οποιοδήποτε σημείο, σε 
οποιαδήποτε ώρα, έχουν προ-
κληθεί θανατηφόρα.

Ανέφερε πως οι έλεγχοι δεν 
γίνονται στο σημείο αλλαγής 
του ορίου ταχύτητας, κάτι που 
απαγορεύεται, αλλά σε ευθείες 
με αυξημένη ταχύτητα ανάμεσα 
σε κόμβους.

Σημείωσε ότι στόχος είναι η 
πρόληψη και όχι η καταστολή, 
προσθέτοντας πως ο έλεγχος πρέπει 
να είναι συνεχής και απρόβλεπτος. 
«Δεν θα σταματήσουμε να ελέγ-
χουμε και θα το κάνουμε με τον 
σωστό τρόπο», επεσήμανε.

Υπενθύμισε πως υπήρξε καταγρα-
φή ακόμη και 141 χιλιομέτρων σε 
όριο 65. «Αντιληφθείτε τις συνέπειες 
που μπορεί να έχει κάτι τέτοιο. Σε 
πρόσφατο θανατηφόρο, η ταχύτητα 
μέσα στην κατοικημένη περιοχή ήταν 
πάνω από 100 και χάνονται ζωές».

Με αυτά τα κριτήρια 
επιλέγονται τα σημεία 
ελέγχου

O κ. Ευριπίδου ξεκαθάρισε ότι 
η εγκατάσταση των ραντάρ δεν γί-
νεται αυθαίρετα, αλλά στηρίζεται 
σε εμπεριστατωμένες μελέτες και 
διεθνώς τεκμηριωμένες πρακτικές. 

Όπως ανέφερε, η τοποθέτηση ρα-
ντάρ πλησίον των κυκλικών κόμβων 
δεν γίνεται στα κουτουρού, αλλά στη 
βάση επιστημονικής προσέγγισης 

και εμπειρίας δεκαετιών. 
Διευκρίνισε ότι τα σημεία αυτά 

επιλέγονται κυρίως λόγω της επι-
κινδυνότητάς τους και της συχνό-
τητας των τροχαίων.

Ο ίδιος σημείωσε ότι τα «μελανά» 
σημεία, στα οποία καταγράφονται 
συχνά δυστυχήματα και δη θανα-
τηφόρα, καθώς και δρόμοι που θε-
ωρούνται υψηλής επικινδυνότητας, 
επιλέγονται ως επί το πλείστον από 
την Τροχαία. Πρόσθεσε ότι τα σχε-
τικά κριτήρια προκύπτουν μέσα 
από έρευνες πανεπιστημίων και 
διεθνείς πρακτικές.

Υπογράμμισε, επίσης, ότι εξε-
τάζονται τα λεγόμενα «μελανά 
σημεία», δηλαδή περιοχές όπου 
έχουν καταγραφεί τουλάχιστον 
τρία τροχαία δυστυχήματα σε 
ένα έτος. Αν και τέτοια σημεία δεν 
υπάρχουν αυτήν τη στιγμή στην 
Κύπρο, εντοπίζονται περίπου 25 
επικίνδυνα σημεία που χρήζουν 
ιδιαίτερης προσοχής.

Σε αυτά τα σημεία, σύμφωνα με 
τον κ. Ευριπίδου, τοποθετούνται 
κάμερες και γίνονται έλεγχοι με 
ραντάρ, καθώς και σε τμήματα του 
αυτοκινητόδρομου όπου παρατη-
ρούνται υψηλές ταχύτητες. Λαμ-
βάνεται υπόψη και η διαμόρφωση 
του δρόμου, ώστε να είναι εφικτός 
ο ασφαλής έλεγχος των οχημάτων.

Ανέφερε επίσης ένα παράδειγμα 

επικίνδυνου σημείου κοντά σε κυ-
κλικό κόμβο, όπου είχε σημειωθεί 
θανατηφόρο τροχαίο έξω από το 
Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας.

Στο ερώτημα για τη στόχευση της 
Αστυνομίας, σε σχέση με τις καταγ-
γελίες πλησίον κυκλικών κόμβων, 
ο κ. Ευριπίδου ξεκαθάρισε πως 
η στόχευση της Αστυνομίας δεν 
είναι να καταγγέλλει φιλήσυχους 
πολίτες, επισημαίνοντας παράλληλα 
ότι στην Κύπρο υπάρχει, καλώς 

ή κακώς, μια ανοχή, η οποία δεν 
υφίσταται σε άλλες χώρες.

Ειδικότερα, εξήγησε ότι στους 
αυτοκινητόδρομους ισχύει «όριο 
ανοχής» 20%, ενώ στις κατοικημέ-
νες περιοχές η ανοχή καθορίζεται 
σε 10% συν 2 χιλιόμετρα. «Αν το 
όριο είναι 30 χλμ, όπως συμβαίνει 
πλησίον των κυκλικών κόμβων, 
τότε ο οδηγός μπορεί να κινηθεί 
μέχρι και με 35 χλμ», ανέφερε. 

Παράλληλα, χαρακτήρισε ως 
ψευδείς, ανακριβείς και παντελώς 

ανυπόστατες τις καταγγελίες πολιτών 
για υπερβολικές καταγγελίες λόγω 
μικρής υπέρβασης του ορίου. «Είμαι 
έντονος, γιατί έχουμε τέσσερα θανα-
τηφόρα σε μια μέρα και δυστυχώς 
υπάρχουν συμπολίτες μας, οι οποί-
οι, αντί να σκέφτονται ότι πρέπει να 
πηγαίνουν 10 χιλιόμετρα πιο κάτω, 
σκέφτονται πώς να τρέχουν με 10 
χιλιόμετρα πιο πάνω και να μην 
καταγγέλλονται», υπογράμμισε.

Απαντώντας σε αναφορές για 
ελέγχους ταχύτητας από αστυνο-
μικούς χωρίς εμφανή παρουσία, 
ο κ. Ευριπίδου ανέφερε πως οι 
αστυνομικοί όντως το κάνουν και 
ότι θα συνεχίσουν να το κάνουν. 
Διευκρίνισε ότι οι αστυνομικοί 
πρέπει να στέκονται κάπου. Είτε 
στην άκρη είτε στη μέση είτε στην 
αντίθετη πλευρά είτε να είναι κρυμ-
μένοι είτε καλυμμένοι μέσα σε ένα 
αυτοκίνητο, που είναι χωρίς νού-
μερα, χωρίς φάρους αναμμένους, 
ώστε να ελέγχουν την ταχύτητα. 
Συμπλήρωσε δε ότι η πρακτική 
αυτή προκύπτει από τεκμηριωμένες 
έρευνες διεθνών πανεπιστημίων.

Ο Διευθυντής Τροχαίας ανέφερε 
ακόμη ότι τα ραντάρ δεν τοποθε-
τούνται επί μονίμου βάσεως σε 
συγκεκριμένα σημεία, αλλά στή-
νονται τακτικά και κυρίως σε ώρες 
που θεωρείται ότι καταγράφονται 
αυξημένες ταχύτητες. 

Από την 1η Ιανουαρίου του 
2025, όπως ανέφερε, η Τροχαία 
έχει καταγράψει πάνω από 15 χι-
λιάδες παραβάσεις για υπερβολική 
ταχύτητα, με ημερήσιο μέσο όρο 
150 καταγγελίες.

Διαφωνίες από πρώην 
αξιωματούχους

H όλη συζήτηση προέκυψε μετά 
από αντιδράσεις πρώην αξιωμα-
τούχων της Τροχαίας, οι οποίοι 
εξέφρασαν έντονο προβληματι-
σμό για την τοποθέτηση ραντάρ 
πλησίον των κυκλικών κόμβων. Ο 
τέως Υπαρχηγός της Αστυνομίας 
και πρώην Διευθυντής Τροχαίας, 
Δημήτρης Δημητρίου, χαρακτήρισε 
την πρακτική αυτή «απαράδεκτη».

Συγκεκριμένα, ανέφερε ότι είναι 
απαράδεκτο να στήνονται ραντάρ 
πλησίον των κυκλικών κόμβων, 
προσθέτοντας ότι, όταν πλησιάζεις 
κυκλικούς κόμβους ή όταν αλλάζουν 
τα όρια ταχύτητας, δεν πρέπει να 
τοποθετούνται ραντάρ, γιατί αυτό 
αποτελεί παγίδα για τον οδηγό.

Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθηκε 
και ο πρώην Αστυνομικός Διευθυ-
ντής Τροχαίας, Αντρέας Παπάς, αφού 
επισήμανε πως είναι πολύ δύσκολο 
να τηρηθεί το όριο από τον οδηγό, 
όταν αλλάζουν τα όρια ταχύτητας, 
πόσω μάλλον όταν εισέρχεται ή 
εξέρχεται ενός κυκλικού κόμβου.

Οι πόλεις σε κίνηση... 
βραδείας κυκλοφορίας
Αλλάζει το όριο ταχύτητας σε δρόμους - Ραντάρ σε κάθε στροφή

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
panagiotouc@sig-
malive.com 
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Πάνω από 15.000 
καταγγελίες από 

την αρχή του έτους

Για τον ίδιο, όπως δήλωσε, είναι 
απαράδεκτο να τοποθετείται ραντάρ 
σε σημείο, το οποίο εγκλωβίζεις 
ένα οδηγό, μετά την αλλαγή του 
ορίου ταχύτητας.

Ωστόσο, και οι δύο αναγνώ-
ρισαν τη σημασία των στοιχείων 
που διαθέτει η Αστυνομία για τον 
εντοπισμό των «μελανών» σημεί-
ων, αλλά τόνισαν ότι τα ραντάρ θα 
πρέπει να τοποθετούνται μόνο σε 
περιοχές με ιστορικό σοβαρών 
τροχαίων δυστυχημάτων, και 
όχι σε σημεία που ενδέχεται να 
προκαλούν σύγχυση ή ακούσια 
παραβίαση των ορίων.

Εκτός λειτουργίας κάμε-
ρες σε δρόμο με «μαύρο» 
παρελθόν

Ο κ. Ευριπίδου επιβεβαίωσε 
ότι οι δύο κάμερες στη Λεωφόρο 
Γρίβα Διγενή παραμένουν εκτός 
λειτουργίας για περίπου 2,5 χρόνια, 
σημειώνοντας ότι λειτουργούσαν με 
ξεχωριστό συμβόλαιο και δεν εντά-
χθηκαν στο υπόλοιπο πρόγραμμα 
που έχει λειτουργήσει μεταγενέστε-
ρα. Με τη λήξη του συμβολαίου, 
σταμάτησε και η λειτουργία τους.

Πρόσθεσε πως υπήρχαν εκ-
κρεμότητες τόσο σε σχέση με το 
συμβόλαιο όσο και με καταγε-
γραμμένες παραβάσεις, που πλέον 
έχουν διευθετηθεί. Πλέον, όπως 
είπε, «βρισκόμαστε στη διαδικασία 
μετακίνησης», σημειώνοντας ότι η 
εταιρεία που τις εγκατέστησε είναι 

διαφορετική από αυτήν που έχει 
τοποθετήσει τις υπόλοιπες.

Ο ίδιος τόνισε τη σημασία της 
συνεχούς επιτήρησης, δεδομένης 
της επικινδυνότητας του δρόμου. 
«Είναι ένας δρόμος όπου πολλοί 
νεαροί μοτοσικλετιστές και αυτο-
κινητιστές τρέχουν με υπερβολική 
ταχύτητα», είπε.

Επισήμανε ότι έχουν ήδη εφαρ-
μοστεί κυκλοφοριακά μέτρα όπως 
κυκλοφοριακές νησίδες και κυ-
κλικοί κόμβοι για τη μείωση των 
ταχυτήτων, ενώ με την αφαίρεση 
των καμερών θα γίνει παρακολού-
θηση, θα γίνονται έλεγχοι και ότι 
μπορεί να χρησιμοποιηθούν και 
κινητές κάμερες.

Επιπλέον, ανέφερε ότι το όριο 
ταχύτητας στη λεωφόρο καθορίζεται 
στα 50 χιλιόμετρα την ώρα σε όλο 
της το μήκος, λόγω της αυξημένης 
χρήσης της περιοχής από πεζούς 
και ποδηλάτες.

Πόσα θανατηφόρα έχουν 
καταγραφεί μέχρι στιγμής

Προβληματισμό και ανείπωτη 
οδύνη προκαλούν τα θανατηφόρα 
τροχαία που σημειώθηκαν μέχρι 
στιγμής στην Κύπρο. Πρόσφατα, 
μέσα σε ένα μόνο 24ωρο σημει-
ώθηκαν τέσσερεις θανατηφόρες 
τραγωδίες στους δρόμους. 

Όπως ενημερώνεται η «Σ», φέ-
τος έχουν καταγραφεί 11 θάνατοι, 
αριθμός ίδιος με πέρσι και πρό-
περσι. Παλαιότερα τα δυστυχήματα 
ήταν λιγότερα, αλλά είχαν περισ-
σότερα θύματα ανά περιστατικό. 

Σύμφωνα με στατιστικά στοιχεία 
που έχει στην κατοχή της η «Σ», οι 
πιο ευάλωτες ομάδες στους δρό-
μους είναι οι μοτοσικλετιστές και οι 
πεζοί. Για παράδειγμα, πέρσι από 
τους 41 νεκρούς στην άσφαλτο, οι 
11 ήταν μοτοσικλετιστές. Αυτό ση-
μαίνει ότι, αν και αποτελούν μόλις 
το 7% των οδηγών, οι μοτοσικλε-
τιστές αντιστοιχούν στο 25% των 
θυμάτων. Το ίδιο ισχύει και για 
τους πεζούς, οι οποίοι έχουν επίσης 
υψηλό ποσοστό θυμάτων, παρότι 
στην Κύπρο λίγοι περπατούν και, 
όσοι το κάνουν, καλύπτουν συνή-
θως μικρές αποστάσεις.
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Ποιος είναι ο πιο... Αττίλας!   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Ο
Υ Ρ Λ Ι Α -
ΞΕ ύμνους για 
τον αποθανό-
ντα, το 2006, 
σφαγέα της 
Κύπρου πρω-
θυπουργό της 

εισβολής του Αττίλα το 1974 κι 
επικεφαλής τότε του κεμαλικού 
Ρεπουμπλικανικού Λαϊκού Κόμ-
ματος (CHP), Μπουλέντ Ετζεβίτ, ο 
νυν πρόεδρος του ιδίου κόμμα-
τος CHP, Οζγκιούρ Οζέλ, εκτοξεύ-
οντας δριμύτατες κατηγορίες σε 
βάρος του Τούρκου Προέδρου, 
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, ότι «ξε-
πουλά την Κύπρο». Με φωνή που 
βράχνιασε από ένταση οργής, την 
παρελθούσα Τρίτη, ο αρχηγός της 
τουρκικής αντιπολίτευσης, που ανέ-
δειξε ως υποψήφιο για τις επόμε-
νες προεδρικές εκλογές τον ήδη 
φυλακισθέντα από το καθεστώς 
δήμαρχο της Κωνσταντινούπολης, 
Εκρέμ Ιμάμογλου, στηλίτευσε τον 
Ερντογάν και τον Υπουργό του των 
Εξωτερικών, Χακάν Φιντάν, για 
τις... ήττες στο Κυπριακό:

- Είπε, μεταξύ άλλων, ο κεμα-
λιστής Οζέλ: «Ενώ περιμέναμε τα 
τουρκόφωνα κράτη ν’ αναγνωρί-
σουν τη Βόρεια Κύπρο, τέσσερα 
απ› αυτά, το Κιργιστάν, το Ουζ-
μπεκιστάν, το Καζακστάν και το 
Τουρκμενιστάν, συνεδρίασαν στη 
Σαμαρκάνδη, οι δικοί μας τους κοί-
ταζαν σαν μπούφοι, αναγνώρισαν 
ως κράτος τη νότια Κύπρο και όχι 
μόνο αυτό, άνοιξαν πρεσβείες εκεί. 
Κυριολεκτικά η εξωτερική πολιτι-
κή της Τουρκίας ποδοπατήθηκε 
σαν χαλάκι, όπως και ο αγώνας 
μας για την Κύπρο. Εδώ μιλάμε 
για μια ανίκανη εξωτερική πολιτι-
κή. Και δήθεν λένε για τον Χακάν 
Φιντάν, και τον φουσκώνουν και 
λένε... και λένε…, και τον φουσκώ-
νουν», πρόσθεσε.

- Καταλήγοντας, ο Οζγκιούρ 
Οζέλ σημείωσε: «Αυτοί που έστει-
λαν τους δικούς μας, αυτοί που 
λύτρωσαν την Κύπρο είναι από 
τη Δεξιά ο Ερμπακάν και από την 
Αριστερά ο Ετζεβίτ. Σήμερα αυτήν 
την Κύπρο, αυτός που την πουλάει 
είναι ο Ερντογάν, ο Ερντογάν, ο 
Ερντογάν! Έι, Ερντογάν, ο αγώνας 
της Κύπρου είναι η τιμή αυτής της 
χώρας, δεν θα σε αφήσουμε να 
πουλήσεις και να προδώσεις τον 
αγώνα μας»...

ΤEΣΣΕΡΕΙΣ μέρες νωρίτερα, 
εξαιτίας της κατάθεσης από την 
Κυβέρνηση της Ελλάδος στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση τού «Θαλασσίου 
Χωροταξικού Σχεδιασμού» με τους 
επεξηγηματικούς χάρτες του Αι-
γαίου, σφοδρά υπήρξαν και πάλι 
τα πυρά της αντιπολίτευσης των 
κεμαλιστών εναντίον του Ερντογάν.

- Ο αντιπρόεδρος του CHP, Γιανκί 
Μπαγκζίογλου, είπε ότι «η κυβέρ-
νηση [Ερντογάν], που δεν θέλει να 
θέσει σε κίνδυνο τις οικονομικές της 
σχέσεις με την Ευρωπαϊκή Ένωση, 

έχει σχεδόν παραδώσει το Αιγαίο 
στην Ελλάδα. Η απόφαση των 12 
μιλίων είναι αντίθετη με το διεθνές 
δίκαιο. Εάν η Τουρκία συνεχίσει 
την παθητική της πολιτική, αυτή η 
μοίρα είναι αναπόφευκτη». Και όλ’ 
αυτά προστίθενται στις παλαιόθεν 
συνεχιζόμενες επικρίσεις των κεμα-
λιστών κατά του Ερντογάν, επειδή 
δεν έχει ακόμη εισβάλει και δεν 
έχει κατακτήσει τα... ελληνικά νησιά 
του ανατολικού Αιγαίου.

Η ΟΥΣΙΑ των ενδοτουρκικών 
αντιπαραθέσεων, επί του προ-
κειμένου, και της απεγνωσμένης 
προσπάθειας των αποτυχημένων 
κεμαλιστών να επανέλθουν στην 

εξουσία απέναντι στον κραταιό επί 
είκοσι τρία ήδη χρόνια ισλαμιστή 
μονοκράτορα Ερντογάν, βρίσκεται 
στο να αποδείξουν και να πείσουν 
ποιος είναι πιο... Αττίλας από τον άλλο!

- Εφαλτήριο αναδεικνύεται ξανά 
αυτό που διαχρονικά πλέον θεω-
ρείται και από τους μεν και από 
τους δε ως το κορυφαίο επίτευγμα - 
υπόδειγμα πολιτικής - της Τουρκίας 
μετά την σύσταση του τουρκικού 
κράτους «Turkiye Cumhuriyeti», 
το 1923:

- Η εισβολή του 1974 στην Κύ-

προ. Η έκτοτε τουρκική κατοχή 
των βόρειων ελληνικών εδαφών 
του νησιού. Η αυτοανακήρυξη του 
ασφυκτικά ελεγχόμενου από την 
Άγκυρα κατοχικού καθεστώτος 
Ντενκτάς - Ταλάτ - Έρογλου - 
Ακιντζί - Τατάρ ως «ανεξάρτητου» 
τουρκικού «κράτους» (KKTC-Τ-
ΔΒΚ) το 1983.

- Όπου στη νότια πλαγιά της 
σκλαβωμένης οροσειράς του Πε-
νταδακτύλου, δίπλα στην τεράστια 
επί του εδάφους σαδιστικά επιδει-
κνυόμενη σημαία του ψευδοκρά-
τους, οι κατακτητές έχουν την εξί-
σου τεράστια γραμμένη προσταγή 
του Μουσταφά Κεμάλ του 1933: 

«Ne Mutlu Türküm Diyene» (Τι 
ευτυχία να λες ότι είσαι Τούρκος).

- Ο δε επαιρόμενος ότι θα 
υποσκελίσει στην δόξα και τον 
Κεμάλ με τον νεο-οθωμανισμό 
του, ο Ερντογάν, κορδώνει ότι 
στο Κυπριακό «δεν επέτρεψε να 
επιστραφεί ούτε σπιθαμή εδάφους, 
ούτε να φύγει από την Κύπρο έστω 
κι ένας Τούρκος στρατιώτης».

- Άλλωστε ο διατελέσας και επι-
στήθιος στρατηγικός του μέντορας 
καθηγητής, ύστερα Υπουργός του 
των Εξωτερικών και μετέπειτα 

Πρωθουπουργός του (ώσπου τον 
απέπεμψε), ο Αχμέτ Νταβούτογλου, 
έναν χρόνο πριν ανέλθουν οι ισλα-
μιστές του ΑΚΡ στην εξουσία είχε 
εκδώσει το έκτοτε θεωρούμενο ως 
«κοράνιο» της νεο-οθωμανικής επε-
κτατικής πολιτικής του Ερντογάν 
βιβλίο του, «Το Στρατηγικό Βά-
θος», προβάλλοντας ως υπόδειγμα 
προς υιοθέτηση και αντιγραφή το 
τουρκικό επίτευγμα στην Κύπρο.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ: Προσκαλεσθεί-
σα το 1955 από τους Εγγλέζους 
αποικιοκράτες για την από κοινού 
βρετανοτουρκική αντιμετώπιση του 
αντι-αποικιακού απελευθερωτι-
κού αγώνα ΕΟΚΑ της Κύπρου 
η Τουρκία, σχεδίασε έκτοτε την 
επεκτατική της στρατηγική για 
«Επανάκτηση Κύπρου».

- Την μεθόδευσαν και την 
εφήρμοσαν έκτοτε με αταλάντευ-
τη επιμονή διαχρονικά όλες ανε-
ξαιρέτως οι διαδοχικές τουρκικές 
κυβερνήσεις, εκλελεγμένες ή πρα-
ξικοπηματικές, κεμαλικές (δεξιές ή 
αριστερές), κεμαλοϊσλαμιστικές ή 
αμιγώς ισλαμικές. Μέχρι σήμερα, 
χωρίς την παραμικρή παρέκλιση.

- Το τουρκικό υπόδειγμα επι-
τυχούς πολιτικής στην Κύπρο 
καθοδηγούσε την Άγκυρα να κα-
ραδοκεί τις περιστάσεις εμφύλιου 
αλληλοφαγώματος των Ελλήνων 
για να δράσει.

- Έτσι αξιοποίησε την πραξικο-
πηματική επιβολή της Χούντας των 
Αθηνών της 21ης Απριλίου 1967 
για να επιτύχει τον Νοέμβριο 1967, 
με την «κρίση της Κοφίνου», την 
αμαχητί ντροπιαστική απόσυρση 
της Ελλα-δικής Μεραρχίας του 
1964 από την Κύπρο.

- Υπερπολλαπλάσια κέρδη - θρί-
αμβο απέφερε στην καραδοκούσα 
Τουρκία του Ετζεβίτ, το χουντικό 

πραξικόπημα της 15ης Ιουλίου 
1974, που της προσέφερε αφύ-
λακτες τις προδομένες κυπριακές 
Θερμοπύλες στην Κερύνεια για να 
εισβάλει με τον Αττίλα κατακτητή 
στο νησί.

ΟΜΟΙΩΣ και παραπλήσια: 
Με καθοδηγητικό υπόδειγμα το 
επίτευγμά της στην Κύπρο καρα-
δοκούσε, μεθόδευσε, υποκινούσε, 
πατρονάριζε, χρηματοδοτούσε, κα-
θοδηγούσε η Τουρκία τον πολυετή 
εμφύλιο πόλεμο στην Συρία για 
την τελική εκεί προέλασή της. Πα-
ραπλήσια, νωρίτερα, τακτική και 
στην καθημαγμένη Λιβύη, όπως 
και στο ιρακινό Κουρδιστάν με τους 
Τουρκομάνους της. Το «Στρατη-
γικό Βάθος» του Νταβούτογλου 
ήλπιζε και σε άλλα «οθωμανικά 
κατάλοιπα» στα Βαλκάνια (και 
στην Δυτική Θράκη δηλαδή), 
που όμως «τελούν εν υπνώσει» 
προς το παρόν...

ΕΝΤΟΣ Τουρκίας η αντιπαρά-
θεση για την εξουσία θα συνεχι-
στεί. Και ένα απ’ όλα τα... διαρκώς 
προβεβλημένα εν Τουρκία διαφι-
λονικούμενα είναι:

- Ποιος είναι περισσότερο Ατ-
τίλας από τον άλλο.

- Ποιος είναι ο πιο ανθέλληνας 
από τον άλλο.

- Και στην Κύπρο και στο Αιγαίο.
 Αυτή η αντιπαράθεση κεμαλι-

στών - ισλαμιστών, ως «τουρκοκυ-
πριακή» συνέχεια και απόηχος των 
μαζικών υπέρ του φυλακισμένου 
κεμαλιστή Ιμάμογλου διαδηλώσεων 
στην Τουρκία, παρήγαγε στο εν Κύ-
πρω τουρκικό κατοχικό καθεστώς και 
τις διαδηλώσεις «κεμαλικής κοσμι-
κότητας» εναντίον της επιβολής της 
ισλαμικής «μαντήλας» στα... κοσμικά 
σχολεία των υπόδουλων στον Αττίλα 
εδαφών της Κύπρου.

Η ΟΥΣΙΑ των ενδοτουρκικών αντιπαραθέ-
σεων, επί του προκειμένου, και της απεγνω-

σμένης προσπάθειας των αποτυχημένων 
κεμαλιστών να επανέλθουν στην εξουσία 

απέναντι στον κραταιό επί είκοσι τρία ήδη 
χρόνια ισλαμιστή μονοκράτορα Ερντογάν, 

βρίσκεται στο να αποδείξουν και να πείσουν 
ποιος είναι πιο... Αττίλας από τον άλλο!

Φωτογραφία αρχείου: Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, 7 Σεπτ. 2022. Και έκτοτε το «βράδυ δεν ήρθε ξαφνικά», επειδή προφανώς Ελλάς και Κύπρος δεν είναι... Συρία.
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Τ
ο βράδυ του Μεγά-
λου Σαββάτου, και 
πριν ακόμα ψαλεί 
ο Καλός Λόγος για 
την Ανάσταση του 
Θεανθρώπου, η Κύ-
προς τυλίχτηκε στις 

φλόγες από δεκάδες λαμπρατζιές 
(άναμμα φωτιάς συνήθως στην πε-
ρίβολο της εκκλησίας). Η Πυρο-
σβεστική δεν  πρόφταινε να σβήνει 
φωτιές που ασύδοτοι, ατιμώρητοι, 
παραβατικοί νεαροί άναβαν δήθεν 
για να… γιορτάσουν την Ανάσταση. 
Η Αστυνομία υπέστη επιθέσεις με 
κροτίδες και πέτρες. Λίγες ώρες 
προηγουμένως, σε προάστιο της 
Λευκωσίας, πάσσαλος της Αρχής 
Ηλεκτρισμού σκότωσε 22χρονο 
νεαρό που, μαζί με άλλους, επι-
χειρούσαν να ανάψουν φωτιά 
σε σωρό από ξύλα. Το έθιμο της 
λαμπρατζιάς, που ακολουθείται 
παλαιόθεν, εξελίχθηκε σε δολο-
φονική πρακτική. 

Κάθε χρόνο τα κόμματα προ-
σπαθούν να νομοθετήσουν για να 
ρυθμίσουν και να ελέγξουν μια 
διαδικασία που, πλέον, δεν έχει 
καμία σχέση με το καθαυτό έθιμο. 
Γιατί ούτε και φέτος δεν εγκρίθη-
κε το σχετικό νομοσχέδιο που η 
Κυβέρνηση Χριστοδουλίδη είχε 
καταθέσει στην Βουλή; Διότι κανείς 
δεν ανελάμβανε την ευθύνη για να 
ελέγξει την ασυδοσία, την παρα-
νομία και ειδικά τον δολοφονικό 
χαρακτήρα αυτής της πρακτικής. 
Αποτέλεσμα: Το νομοσχέδιο παρα-
πέμφθηκε για του… χρόνου! Μέχρι 
που το απόγευμα του Μ. Σαββάτου 
σημειώθηκε ο τραγικός θάνατος 
του 22χρονου. Τι θα πουν τώρα τα 
κόμματα, οι Δήμοι, το Υπουργείο 
Εσωτερικών, οι όποιοι αρμόδιοι; 
Μα, θα… προβληματιστούν στο 
πλαίσιο της γνωστής, εξοργιστι-
κής σεισάχθειας ευθυνών.

Στην Κύπρο έχουν εξευτελιστεί, 
γελοιοποιηθεί και αποδομηθεί 
μεγάλες ελληνικές λέξεις, όπως: 
Ευθύνη, λογοδοσία, διαφάνεια, 
αξιοπρέπεια, αγώνας, ελευθε-
ρία, φιλότιμο, εντιμότητα, πατρι-
ωτισμός… Ευθύνομαι, σημαίνει 
αναλαμβάνω έμπρακτα την ευ-
θύνη που μου αναλογεί για όσα 
όφειλα να πράξω και αμέλησα, 
αδιαφόρησα, προκάλεσα ζημιά 
στον τόπο και στην πατρίδα. Ζητώ 
συγγνώμη, υποβάλλω παραίτηση, 
αποχωρώ ή καταδικάζομαι για όσα 
κακώς έπραξα. Τέτοια λεβεντιά, 
αξιοπρεπής αντίδραση, τιμή και 
ήθος είναι αρετές εν ανεπαρκεία. 

Αυτή η λεβεντιά έπρεπε να 
επιδεικνύεται πρώτα από πολι-
τειακούς, κρατικούς, πολιτικούς, 
κομματικούς και άλλους δημόσιους 
αξιωματούχους, ως παράδειγμα 
προς μίμηση. Σπανίως, όμως, δη-
μόσιο πρόσωπο θα αναμέλψει ένα 
εύτολμο mea culpa, θα ζητήσει συγ-
γνώμη και θα αποχωρήσει οίκαδε. 
Στην Κύπρο, αξιωματούχοι που 

υποπίπτουν σε ποινικά και άλλα 
αδικήματα, που αποδεδειγμένα 
ζημιώνουν, εκθέτουν, προσβάλ-
λουν ή καταστρέφουν τον τόπο, 
όχι μόνο δεν διώκονται αλλά και 
ανταμείβονται με επανεκλογή 
τους για την καπατσοσύνη, την 
αχρειότητα και το θράσος τους! 

Πολλοί Κύπριοι έχουν μνήμη 
χρυσόψαρου. Στο dna τους κυκλο-
φορεί η δουλοπρέπεια, η αναξιο-
πρέπεια, η υποταγή, το γλείψιμο 
και η εξοργιστική ανοχή, επειδή 
προσδοκούν από τους λυμεώνες 
του Δημοσίου, ρουσφέτι, προαγω-
γή, διορισμό, εξυπηρέτηση. Και 
όλα αυτά τα άθλια, στο πλαίσιο 
μιας πελατειακής, συναλλακτικής 

πρακτικής ψηφοθηρίας και ρου-
σφετιού. Προκαλώ να διαβάσετε 
μόνο  μία ημέρα τις κυπριακές 
εφημερίδες και τις ιστοσελίδες. Θα 
πάθετε ναυτία μέχρι τα όρια έμετου 
απ’ όσα σκανδαλώδη, βορβορώδη 
και δυσώδη αποκαλύπτονται και 
καταγράφονται. Λέμε ότι είμαστε 
ευρωπαϊκό κράτος, όπου ο Νόμος 
οφείλει να ιερουργεί, να εμπεδώ-
νεται η τάξη και να πατάσσεται η 

παρανομία. Αλλά πώς; 
Υπάρχει τόση εκτεταμένη κακι-

στοκρατία, ανικανοκρατία, αχρηστο-
κρατία, ρουσφετοκρατία, διαφθορά, 
παρανομία και κομματοκρατία, που 
έχει καλλιεργηθεί και επιβληθεί 
από το κομματικό-πολιτικό σύστη-
μα, που κανένας νέος Ηρακλής δεν 
θα μπορούσε να αποκαθάρει. Θα 
παραθέσω ευθύς αρκετά σκανδα-
λώδη και ατιμώρητα εγκλήματα 
κατά του κράτους, του Δημοσίου 
και των πολιτών για να καταδειχθεί 
η αναξιότητα, η ανευθυνότητα και 
η αφόρητη αδιαφορία για τον τόπο. 

Το κυπριακό χαλλούμι εδώ και 
πάνω από 15 χρόνια δεινοπαθεί 
για να κατοχυρωθεί ως προϊόν κυ-

πριακής προέλευσης. Γιατί; Διότι 
τεράστια οικονομικά συμφέροντα 
και η διαπλοκή τους με κόμματα 
και κυβερνήσεις εμποδίζουν την 
κατοχύρωσή του. Ήδη αρκετές ξένες 
χώρες κατασκευάζουν είδος τυριού 
που προσομοιάζει προς το κυπριακό 
χαλλούμι, αλλά ποιος νοιάζεται;

Δέκα χρόνια και πλέον ο Παγκύ-
πριος Σύνδεσμος Ποδοσφαιριστών 
καταγγέλλει ψεύτικα συμβόλαια πο-

δοσφαιριστών. Καμία αντίδραση 
από το αρμόδιο Υπουργείο. Επί-
τροπος για τη Νεολαία κατελήφθη 
με παραποιημένα πτυχία. Τέθηκε 
σε διαθεσιμότητα. Τέσσερα χρόνια 
ο Κύπριος φορολογούμενος πλή-
ρωσε πάνω από 76.000 ευρώ και 
ακόμα η δίκη δεν ολοκληρώθηκε. 
Η σημερινή Κυβέρνηση ακύρωσε 
συμβόλαια της προκατόχου της, 
ύψους πέραν του 1,5 δισεκ. Καμία 
ευθύνη, ουδείς διωκόμενος, καμία 
σύλληψη. Είκοσι χρόνια η οικογένεια 
εθνοφρουρού που δολοφονήθηκε 
ενώ υπηρετούσε, αγωνίζεται για να 
αποδοθεί δικαιοσύνη. Οι ένοχοι 
κυκλοφορούν ελεύθεροι. Ο δρό-
μος Πάφου-Πόλεως Χρυσοχούς 
θα κοστίσει πέραν των 100 εκ. διότι 
κρατικές υπηρεσίες και η προη-
γούμενη Κυβέρνηση δεν έπραξαν 
τα δέοντα. Ουδείς διώκεται, ουδείς 
λογοδοτεί, ουδείς τιμωρείται.

Στην Κίνα, σε μία εβδομάδα έστη-
σαν και λειτούργησαν ολόκληρο 
νοσοκομείο κατά τη διάρκεια του 
κορωνοϊού. Στη Λευκωσία, η ανα-
κατασκευή της Πλατείας Ελευθερίας 
μερικών εκατοντάδων μέτρων δι-
ήρκεσε 15 χρόνια! Για δεκαπέντε 
χρόνια συζητείτο η τοποθέτηση κα-
μερών σε κύριους δρόμους πόλε-
ων. Το τερματικό Βασιλικού, που 
κοστολογήθηκε μισό δισεκ. Ευρώ, 
θα εξακοντιστεί στο 1 δισεκ. Ποιος 
θα λογοδοτήσει; Ουδείς. 

Είχαμε το σκάνδαλο των διαβα-
τηρίων ύψους 10 δισεκ. Δικηγό-
ροι, λογιστές, εργολάβοι, κρατικοί, 
πολιτειακοί, έφαγαν γερά. Ποιος 
διώχθηκε; Η Μαρίνα Λάρνακας,  
που εξαγγέλθηκε πομπωδώς από 
την προηγούμενη Κυβέρνηση, 
αναδείχθηκε σε μέγα σκάνδαλο. 
Ουδείς λογοδότησε. Για την επι-
βολή του Σχεδίου Ανάν η γνωστή 
Usaid διέθεσε 67 εκ. δολάρια σε 
Κυπρίους. Η Γενική Εισαγγελία 

ακόμα να ξυπνήσει…
Το 2011 ανακαλύφθηκε φυσι-

κό αέριο στο κοίτασμα Αφροδίτη. 
Θα έχουμε αέριο προς χρήση το 
2027! Οι αερόσακοι στα αυτοκίνητα 
έπρεπε να αντικατασταθούν από το 
2017. Ένας νεαρός σκοτώθηκε από 
έκρηξη αερόσακου και η μητέρα 
του – όχι οι αρμόδιες υπηρεσίες! 
– ξεκίνησε αγώνα ευαισθητοποίη-
σης ώστε, επιτέλους, να ξυπνήσουν 
Βουλή και αρμόδιοι. Κι όμως: Η 
ΕΕ 57 φορές είχε προειδοποιή-
σει τις αρμόδιες υπηρεσίες, αλλά… 
ύπνον βαθύ. 

Από ακατάλληλο ηλεκτρολογικό 
εξοπλισμό πέθαναν Κύπριοι, προ-
κλήθηκαν πολλές πυρκαγιές και 
καταστροφές περιουσιών, αλλά… 
ουδείς αναλαμβάνει την ευθύνη. 
Η Κυβέρνηση κάλεσε τους πολίτες 
να εγκαταστήσουν φωτοβολταϊκά 
για να πληρώνουν λιγότερο λογα-
ριασμό ρεύματος, αλλά… ξέχασε 
να δημιουργήσει χώρους αποθή-
κευσης που πλεονάζοντος ρεύμα-
τος. Ουδεμία λογοδοσία, ουδεμία 
δίωξη. Εκατομμύρια χάθηκαν και 
χάνονται στα νοσοκομεία. 

Η εικόνα που ο νομοταγής Κύ-
πριος έχει για όσα εγκληματικά, 
παράνομα, σχιζοφρενικά, κατα-
στροφικά, ανεύθυνα συμβαίνουν 
είναι ότι ΔΕΝ υπάρχει σοβαρό, 
υπεύθυνο, στιβαρό και αξιόπιστο 
κράτος. Νόμοι υπάρχουν πλήθος, 
αλλά… δεν εφαρμόζονται από 
εκείνους που είναι εντεταλμένοι. 
Καθημερινά δίνεται η εικόνα κρά-
τους της πλάκας, της απατεωνιάς, 
της καλπάζουσας και ατιμώρητης 
διαφθοράς, της προχειρότητας και 
της ρεμούλας. Ένα ασύδοτο ανικα-
νοκράτος και ανευθυνοκράτος, στο 
οποίο ο πολίτης δεν νιώθει ασφά-
λεια, σεβασμό, εξυπηρέτηση,  γιατί 
ουδείς σχεδόν λογοδοτεί ή διώκεται. 
Και δεν ιδρώνει το αφτί κανενός… 

Κράτος της πλάκας, της απατεωνιάς, της διαφθοράς, 
ανικανοκράτος που σκοτώνει εν ψυχρώ πολίτες του

Η εικόνα που ο νομοταγής Κύπριος έχει 
για όσα εγκληματικά, παράνομα, σχιζο-
φρενικά, καταστροφικά, ανεύθυνα συμ-
βαίνουν είναι ότι ΔΕΝ υπάρχει σοβαρό, 
υπεύθυνο, στιβαρό και αξιόπιστο κρά-

τος. Νόμοι υπάρχουν πλήθος, αλλά… δεν 
εφαρμόζονται από εκείνους που είναι 

εντεταλμένοι. Ένα ασύδοτο ανικανοκράτος 
και ανευθυνοκράτος, στο οποίο ο πολίτης 
δεν νιώθει ασφάλεια, σεβασμό, εξυπηρέ-

τηση,  γιατί ουδείς σχεδόν λογοδοτεί ή δι-
ώκεται. Και δεν ιδρώνει το αφτί κανενός… 
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Σ
τις 3 Μαΐου φθάνει για 
παράνομη επίσκεψη 
στα κατεχόμενα, με 
μαστίγιο και… μα-
ντήλα, ο Τούρκος 
Πρόεδρος, Ταγίπ 
Ερντογάν, για να 

εγκαινιάσει τα νέα κτήρια του ψευ-
δοκράτους, τη λεγόμενη Βουλή και 
το Προεδρικό Μέγαρο. Κουβαλά 
μαζί του τις κατηγορίες της αντιπολί-
τευσης, όπως δημοσίως ελέχθησαν 
εντός  της Μεγάλης Τουρκικής 
Εθνοσυνέλευσης από τον ηγέτη 
των Κεμαλιστών, Οζκιούρ Οζέλ. 
Σύμφωνα με τον ισχυρισμό του 
Οζέλ, ο Ερντογάν και το κόμμα του, 
το AKP, «πουλούν την Κύπρο», 
λόγω της αποτυχίας τους να απο-
τρέψουν την απόφαση τουρκογενών 
κρατών (Καζακστάν, Ουζμπεκιστάν, 
Κιργιστάν και Τουρκμενιστάν) να 
συνάψουν διπλωματικές σχέσεις 
με την Κυπριακή Δημοκρατία. Η 

πληροφορία δεν διαψεύσθηκε, αλλά 
αναπαράχθηκε.  Και αν κάτι τέτοιο 
δεν συμβεί, ο Ερντογάν θα μείνει 
εκ νέου εκτεθειμένος.   

Το Συμβούλιο 
των… «γερόντων»  

Εξ αφορμής τούτου αποφασίστη-
κε, σύμφωνα με δημοσιεύματα στον 
τουρκικό Τύπο, όπως πραγματο-

ποιηθεί προ της άφιξης του Ταγίπ 
Ερντογάν στο νησί, δηλαδή μεταξύ 
1ης και 2ας Μαΐου,  σύσκεψη στα 
κατεχόμενα του «Συμβουλίου των 
Πρεσβυτέρων των Τουρκογενών 
Κρατών» ή των «σοφών» όπως 
αποκαλούνται.  Το εν λόγω Συμ-
βούλιο έχει συμβουλευτικό χαρα-
κτήρα και στόχο την  ενότητα και 
συνοχή μέσω των παραδόσεων 

και του πολιτισμού. Αντικείμενο  
συζήτησης θα είναι η απόφαση 
των τουρκογενών κρατών. Επί τού-
του υπάρχει αίτημα του κατοχικού 
ηγέτη, Ερσίν Τατάρ, ο οποίος ζητά 
όπως αρχίσουν οι διαδικασίες για 
την ανταλλαγή διπλωματικών σχέ-
σεων με το ψευδοκράτος και την 
έκδοση κοινής δήλωσης περί της 
στήριξης της τουρκικής πολιτικής 

στο Κυπριακό, δηλαδή αυτής των 
δύο κρατών. 

Ερχιουρμάν και η άλλη 
όψη της διχοτόμησης  

Δεν είναι μόνο στην Τουρκία 
που πυροδοτήθηκαν αντιδράσεις, 
αλλά και στα κατεχόμενα. Η αντι-
πολίτευση - τόσο μέσω του Μεχ-
μέτ Αλί Ταλάτ όσο και μέσω του 
Τουφάν Ερχιουρμάν - κατηγορεί 
τον Τατάρ για αποτυχημένη πο-
λιτική. Ο μεν Ταλάτ τονίζει ότι η 
πολιτική Τατάρ έχει «μηδενίσει το 
ψευδοκράτος διεθνώς», σε αντίθεση 
με τη δική του πολιτική και του 
κόμματός του, που στηρίζεται σε 
μια χαλαρή ομοσπονδία, η οποία 
εντάσσει, όπως είναι πάγια θέση 
του από το 2003, το ψευδοκράτος 
εκεί όπου του αξίζει στο διεθνές 
σύστημα. Ο δε Ερχιουρμάν, που 
θα είναι ανθυποψήφιος του Τατάρ 
στις λεγόμενες «προεδρικές εκλο-
γές» του προσεχούς Οκτωβρίου, 
κατηγόρησε τον κατοχικό ηγέτη ότι 
δεν έπραξε αρκετά για να εξηγήσει 
τι είναι τα ψηφίσματα 541 και 550 
του Σ. Ασφαλείας, με αποτέλεσμα 
να συμβεί ό,τι συνέβη και στη Σύ-
νοδο των Τουρκογενών Κρατών 
με την ΕΕ στις αρχές Απριλίου, 

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων

Τι προσδοκά να επιτύχει με την επίσκεψή του στα κατεχόμενα 
μέσω της πολιτικής του και των «σοφών» από τα τουρκογενή κράτη 

Έρχεται ο Σουλτάνος 
με μαντήλα και μαστίγιο

ΙΣΛΑΜΟΠΟΙΗΣΗ, ΘΕΤΙΚΑ ΒΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΟΡΦΙΝΗ ΑΚΡΩΤΗΡΙΑΣΜΟΎ  

Είναι ο Ερχιουρμάν 
το “alter ego” της 

διχοτομικής πολιτι-
κής του Τατάρ;    
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όπου, κατά την εκδοχή της τουρ-
κικής κυβέρνησης, ασκήθηκαν 
πιέσεις οικονομικές και επενδυ-
τικές προκειμένου να αποφασιστεί 
η σύναψη διπλωματικών σχέσεων 
μεταξύ αυτών και της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. Είναι δε πρόδηλον 
- και αυτό προκύπτει από προη-
γούμενες τοποθετήσεις του - ότι 
ο Ερχιουρμάν υποστηρίζει την 
ομοσπονδία ως συγκάλυψη της 
διχοτόμησης και της αναγνώρισης 
του ψευδοκράτους ως ισότιμου 
τουρκοκυπριακού συνιστώντος 
κράτους, αφού είναι, εκτός των 
άλλων, υπέρμαχος των «δύο 
λαών», παραπέμποντας μέσω των 
χωριστών δημοψηφισμάτων στο 
δικαίωμα χωριστής αυτοδιάθεσης 
και στην ουσία παρθενογένεσης. 
Με άλλα λόγια, φέρνει τη διάλυση 
της Κυπριακής Δημοκρατίας. Άρα, 
ακόμη και αν κερδίσει τις «εκλογές» 
στα κατεχόμενα, η πολιτική του θα 
είναι, απ’ όσα υποστηρίζει σήμε-
ρα, εξίσου διχοτομική. Βεβαίως 
υπάρχει περί της λύσης των δύο 
κρατών απόφαση της Μεγάλης 
Τουρκικής Εθνοσυνέλευσης. Ερώ-
τημα: Θα αλλάξει η απόφαση για 
την επιστροφή στην ομοσπονδία 
συνομοσπονδιακού χαρακτήρα, 
που ήταν η προηγούμενη τουρκική 
θέση, δηλαδή αυτή που ίσχυε προ 
του Κραν Μοντανά, ή θα ευθυ-
γραμμιστεί ο Ερχιουρμάν με την 
υφιστάμενη νέα διχοτομική θέση;  

Θετικό βήμα 
και διχοτόμηση                        

Αυτή η διχοτομική πολιτική 
του Ερχιουρμάν θα βοηθήσει ή 
θα δυσκολέψει τον Πρόεδρο στις 
προσπάθειες διευθέτησης του 
Κυπριακού; Γιατί τίθεται το ερώ-
τημα αυτό; Διότι τώρα μπορεί να 
κρύβεται, κυρίως εσωτερικά, πίσω 
από την άκαμπτη στάση του Τατάρ. 
Τι θα πράξει εάν ο Ερχιουρμάν 
προσεγγίσει τις θέσεις του σε από-
σταση αναπνοής χωρίς όμως να 
εγκαταλείπει τις πάγιες τουρκικές 
θέσεις, τις οποίες θα εκφράζει με 
διαφορετική πολιτική γλώσσα; 
Επί τούτου είναι που εγείρεται το 
εξής ζήτημα: Κατά πόσον το θετικό 
βήμα για τη σύναψη διπλωματικών 
σχέσεων των τουρκογενών κρα-
τών με την Κυπριακή Δημοκρατία 
θα οδηγήσει μέσω της λύσης στην 
αποκατάσταση της παραβιασθείσας 
εννόμου τάξεως από την Τουρκία, 
όπως αυτή προέκυψε το 1974, ή 
εάν θα επέλθει η νομιμοποίησή 
της είτε μέσω της ομοσπονδίας 
των δύο ισότιμων συνιστώντων 
κρατών με πολιτική ισότητα είτε 
μέσω της νέας τουρκικής θέσης, 
που στηρίζεται στην προηγούμενη. 
Αυτήν δηλαδή της διχοτόμησης 
στη βάση των δύο κρατών με 
ισότιμη κυριαρχία. Ποια είναι η 
αντίφαση που υπάρχει; Ενώ από 
τη μια η κυπριακή Κυβέρνηση λο-
γικά πανηγυρίζει για τη σύναψη 
διπλωματικών σχέσεων μεταξύ του 
ενιαίου κράτους της Κυπριακής 
Δημοκρατίας και τουρκογενών 
κρατών, την ίδια στιγμή δηλώνει 
έτοιμη για συνομιλίες, προκειμένου 
ν’ αναγνωριστεί το ψευδοκράτος ως 
ισότιμο συνιστών κράτος με πο-
λιτική ισότητα, που σημαίνει την 

κατάργηση των ψηφισμάτων 541 
και 550 του Σ. Ασφαλείας, τα οποία 
τι προνοούν; Ότι το ψευδοκράτος 
δεν μπορεί ν’ αναγνωριστεί ως προ-
ϊόν βίας και χρήσης των όπλων, 
αφού καταστρατηγεί το άρθρο 2, 
παράγραφος 4 του Χάρτη των Ην. 
Εθνών. Ερώτημα: Το τουρκοκυ-
πριακό συνιστών κράτος είναι ή 
όχι το σημερινό ψευδοκράτος, που 
προέκυψε από τη βία και τη χρήση 
των όπλων; Διχοτομεί και διαλύει ή 
όχι, το ενιαίο κράτος της Κυπριακής 
Δημοκρατίας;  Άρα, για να έχουν 
οι προσπάθειες αυτές πραγματικά 
θετικό αποτέλεσμα για την Κύπρο, 
ο τελικός στόχος δεν θα πρέπει να 
είναι μια από τις παραλλαγές των 
δύο τουρκικών διχοτομικών αξι-
ώσεων, αλλά η αποκατάσταση της 
παραβιασθείσας εννόμου τάξεως της 
Κυπριακής Δημοκρατίας από την 
Τουρκία. Και αυτό προκύπτει από 
το ψήφισμα 360 του Σ. Ασφαλείας 
και από το Πρωτόκολλο 10, που 
αφορά στην ένταξη ολόκληρης της 
Κύπρου στην ΕΕ, με αναστολή του 
Κεκτημένου στο βόρειο τμήμα λόγω 
κατοχής. Ο στρατηγικός, λοιπόν, 
στόχος δεν θα πρέπει να είναι η 
νομιμοποίηση των τετελεσμένων 
της εισβολής, δηλαδή του γεωγραφι-

κού, διοικητικού και γεωγραφικού 
διαχωρισμού της Κύπρου, μέσω 
μιας ομοσπονδίας δύο ισότιμων 
συνιστώντων κρατών με πολιτική 
ισότητα ή των δύο κρατών με ισό-
τιμη κυριαρχία, αλλά η επανεν-
σωμάτωση των Τουρκοκυπρίων 
στην Κυπριακή Δημοκρατία κάτω 
από τους νόμους της ΕΕ, και όχι η 
διάλυσή της. Ως εκ τούτου, τέτοια 
θετική ενέργεια, όπως αυτή με τις 

τουρκογενείς χώρες, δεν θα προ-
σφέρει την ουσιαστική θεραπευτι-
κή αγωγή εάν δεν είναι ενταγμένη 
στην πρακτική λύση του ενιαίου 
κράτους, αλλά  μορφίνη στον τελικό 
ακρωτηριασμό της Κύπρου. 

Οι σκοποί του Ερντογάν  
Υπό αυτές τις συνθήκες θα 

φθάσει στην Κύπρο το ερχόμενο 
Σάββατο ο Ερντογάν -στα κατεχό-

μενα-  έχοντας κατά νουν τα εξής: 
1. Τη δημιουργία επικοινωνιακών 
συνθηκών στήριξης του ψευδοκρά-
τους μέσω των συμβόλων και των 
κτηρίων, καθώς και της δικής του 
παρουσίας, ενισχύοντας έτσι τη 
χωριστή κρατική συνείδηση των 
Τουρκοκυπρίων και των εποίκων. 
Αυτό σημαίνει στήριξη της πολιτικής 
των δύο κρατών με τη συμμετοχή 
και της αντιπολίτευσης, αφού θα 
συμμετάσχει και αυτή στις φιέστες. 
Προς αυτήν την κατεύθυνση κινεί-
ται και ο θαλάσσιος χωροταξικός 
χάρτης, που ετοιμάζεται για το ψευ-
δοκράτος από την Άγκυρα. 

2. Τη στήριξη της τουρκικής πο-
λιτικής στις προσπάθειες επίλυσης 
του Κυπριακού, εφόσον βρίσκεται 
εν εξελίξει η διαδικασία για ΜΟΕ 
μεταξύ των δύο ηγετών του νησιού. 
Ακόμη και αν ήθελε, ο Ερντογάν  
δεν μπορεί να είναι ελαστικότερος 
στην πολιτική του, διότι οι Κεμαλι-
στές τον κατηγορούν ήδη ότι πουλά 
την Κύπρο, την οποία αυτοί, όπως 
τονίζουν, κατέκτησαν με τον Ετζεβίτ.

3. Τη «διασκέδαση» των κα-
κών εξελίξεων με τις τουρκογε-
νείς χώρες, αφού η σύσκεψη του 
«Συμβουλίου των Πρεσβυτέρων»  
θα χρησιμοποιηθεί ως μήνυμα 

«σεβασμού» κατ’ ελάχιστον του 
ψευδοκράτους και παραπέρα 
ενεργειών για την αναβάθμισή 
του, όπως ο κ. Τατάρ την εννοεί. 
Αφενός με τη στήριξη του κατο-
χικού καθεστώτος και αφετέρου 
των κινήσεων για εμπορικές και 
άλλες συναλλαγές ή ακόμη και 
για  μορφή διπλωματικών σχέ-
σεων, αφού το ψευδοκράτος έχει 
ήδη καθεστώς παρατηρητή στον 
Οργανισμό Τουρκογενών Κρατών, 
των οποίων η επόμενη Σύνοδος 
είναι προγραμματισμένη για τον 
Νοέμβριο, μετά δηλαδή από τις 
λεγόμενες «προεδρικές εκλογές» 
στα κατεχόμενα.

4.  Την επιβολή της θρησκευτικής 
παιδείας στα σχολεία με κορυφή του 
παγόβουνου τη μαντήλα, που προ-
καλεί αντιδράσεις στα κατεχόμενα, 
αφού είναι πρόδηλον πως οδηγεί 
στην ισλαμοποίηση. Απόδειξη τού-
του αποτελεί και η συνεχής αύξηση 
των μουσουλμανικών ιερατείων. Ο 
Ερντογάν σε τέτοιες περιπτώσεις, 
όταν υπάρχει απειθαρχία, χρησι-
μοποιεί εξαγορές ή… μαστίγιο. Με 
ό,τι αυτό μπορεί να σημαίνει.

Οι φωνές των 
Τουρκοκυπρίων  

Ακόμη και αν υπάρξουν φωνές  
αντίδρασης από τους Τουρκοκυ-
πρίους, που υπάρχουν, δεν θα 
είναι δυνατό να βρουν απήχηση 
στην Τουρκία, χωρίς την οποία δεν 
μπορούν να σταθούν ως παράνομη 
οντότητα. Συμβαίνει αυτό, διότι η 
τουρκική αντιπολίτευση είναι πιο 
σκληρή από τον Ερντογάν στο Κυ-
πριακό. Και κάτι τέτοιο δεν είναι 
πρόσκαιρο παιχνίδι μικροπολιτι-
κής για αντιπολιτευτικούς σκοπούς. 
Εφαρμοζόταν ανέκαθεν. Το δε λάθος 
είναι ότι και οι ημέτεροι επέτρεψαν, 
μέσω της ομοσπονδίας και δη των 
δύο ισότιμων συνιστώντων κρατών 
με πολιτική ισότητα, να τροφοδοτούν 
τη χωριστή κρατική συνείδηση αντί 
να προετοιμάζουν το έδαφος για την 
επανενσωμάτωση των Τουρκοκυ-
πρίων στην Κυπριακή Δημοκρατία 
με τη στήριξη της ΕΕ…

Χωριστή κρατι-
κή συνείδηση και 

εγκλωβισμός Τουρ-
κοκυπρίων  
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Τ
ην πόρτα εξόδου 
στους συμβασιού-
χους αστυνομικούς 
είναι έτοιμοι να δεί-
ξουν Υπουργείο 
Δικαιοσύνης και 
Αρχηγείο Αστυ-

νομίας. Η διαφαινόμενη απομά-
κρυνση των 297 συμβασιούχων 
αστυνομικών έχει προαποφασιστεί 
εδώ και καιρό μιας και η Κυβέρ-
νηση θεωρεί ότι έχει επιλύσει το 
πρόβλημα του μεταναστευτικού 
στην Κύπρο. 

Αυτό που είναι οξύμωρο είναι 
ότι, ενώ οι αρμόδιοι έχουν πάρει 
τις αποφάσεις τους,  μέχρι στιγμής 
δεν έχουν προβεί σε οποιαδήπο-
τε ενημέρωση προς τους άμεσα 
ενδιαφερόμενους. Η αβεβαιότη-
τα που επικρατεί στις τάξεις των 
συμβασιούχων αστυνομικών έχει 
προκαλέσει έντονη ανησυχία, όχι 

μόνο στους ίδιους αλλά και στις 
οικογένειές τους, καθώς διαφαίνεται 
ότι το επαγγελματικό τους μέλλον 
κρέμεται από μία κλωστή. Η έλλει-
ψη επίσημης ενημέρωσης εντείνει 
το αίσθημα της αδικίας, τη στιγμή 
που οι ίδιοι βρίσκονται καθημερινά 
στην πρώτη γραμμή αντιμετώπισης 
κρίσιμων ζητημάτων ασφαλείας. 
Πάντως, με τα υφιστάμενα δεδο-
μένα, από τις 16 Ιουλίου και μετά 

οι 297 συμβασιούχοι αστυνομικοί 
θα βρεθούν εκτός του Σώματος 
της Αστυνομίας. 

Η φύλαξη της Γραμμής 
Αντιπαράταξης και η 
μεταφορά μεταναστών

Μέχρι στιγμής, οι ειδικοί αστυ-

νομικοί εκτελούν καθήκοντα φύ-
λαξης και περιπολίας κατά μήκος 
της Γραμμής Αντιπαράταξης, και 
σε άλλα σημεία στα εξωτερικά σύ-
νορα, κυρίως για τη διαχείριση και 
αντιμετώπιση των μεταναστευτι-
κών ροών. 

Επίσης, εκτελούν καθήκοντα για 
την κάλυψη και επιτήρηση πιθανών 
σημείων διέλευσης παράτυπων 
μεταναστών από την Πράσινη 

Γραμμή, τον έλεγχο των παράτυπων 
μεταναστών για εντοπισμό τυχόν 
διακινητών και τρομοκρατών, τη 
μεταφορά, μετακίνηση και συνοδεία 
μεταναστών.

Επιπλέον, είναι υπεύθυνοι για 
τη φρούρηση και φύλαξη κέντρων 
φιλοξενίας, κέντρων πρώτης 

υποδοχής και χώρων κράτησης 
παράτυπων μεταναστών και την 
απέλαση παράτυπων μεταναστών.

Ωστόσο, στα τέλη του 2024, 
η Κυβέρνηση προχώρησε στη 
δημιουργία 300 μόνιμων θέσε-
ων Ειδικών Αστυφυλάκων, με 
αντικείμενο τη φύλαξη της Πρά-
σινης Γραμμής, όπως ανακοίνω-
σε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, 
Νίκος Χριστοδουλίδης.

Κατά τη διάρκεια των εξαγγελι-
ών του από τον Πύργο Τηλλυρίας, 
ο Πρόεδρος υπογράμμισε ότι η 
διαδικασία θα υλοποιηθεί εντός 
του 2025, με τις προσλήψεις να 
πραγματοποιούνται σε παγκύπρια 
κλίμακα. Ο ίδιος είχε διευκρινίσει 
πως οι υφιστάμενοι Συμβασιούχοι 
Ειδικοί Αστυνομικοί, που επηρεά-
ζονται από την απόφαση, θα έχουν 
τη δυνατότητα να διεκδικήσουν τις 
νέες μόνιμες θέσεις στο σώμα των 
Ειδικών Αστυφυλάκων.

Η Βουλή ζητά απαντή-
σεις για την τύχη των 
ειδικών αστυνομικών

Μετά τα δημοσιεύματα για του 
Συμβασιούχους Αστυνομικούς, ο 

Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής 
Επιτροπής Νομικών, Νίκος Τορ-
ναρίτης, απέστειλε επιστολή προς 
τον Υπουργό Δικαιοσύνης και Δη-
μόσιας Τάξης, Μάριο Χαρτσιώτη, 
ζητώντας ενημέρωση για τις κυ-
βερνητικές ενέργειες αναφορικά 
με τη λήξη των συμβάσεων των 
ειδικών αστυνομικών.

Ο κ. Τορναρίτης υπενθυμίζει 
ότι το θέμα έχει εγγραφεί αυτεπάγ-
γελτα στην Επιτροπή έπειτα από 
εισήγηση του βουλευτή Σωτήρη 
Ιωάννου και επισημαίνει τη σημα-
σία του θεσμού στην ασφάλεια της 
Δημοκρατίας και την αντιμετώπιση 
των μεταναστευτικών ροών.

Όπως σημειώνεται στην επι-
στολή, η λήξη των συμβάσεων 
ενδέχεται να προκαλέσει σοβαρά 
προβλήματα στη λειτουργία της 
αστυνομικής Δύναμης. Η Επιτρο-
πή ζητά την άμεση επανεξέταση 
του θέματος και την υποβολή 
εισηγήσεων από το Υπουργείο, 
προκειμένου να συνεχιστεί η 
σχετική κοινοβουλευτική συ-
ζήτηση.

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
καταλήγει εκφράζοντας την πεποί-
θηση ότι ο Υπουργός θα ανταπο-
κριθεί άμεσα, αναγνωρίζοντας την 
ουσιαστική συμβολή των ειδικών 
αστυνομικών στην τήρηση της τά-
ξης και της ασφάλειας.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το 
προηγούμενο διάστημα στάλθη-
καν επιστολές προς τον Πρόεδρο 
της Δημοκρατίας, το Υπουργείο 
Δικαιοσύνης, την Αστυνομία και 
τη Βουλή, από τη συντεχνία Ισό-
τητα, τον Σύνδεσμο Αστυνομικού 
Σώματος αλλά και από βουλευ-
τές με στόχο να βρεθεί η χρυσή 
τομή για να παραμείνουν στις 
τάξεις της Αστυνομίας οι εν λόγω 
αστυνομικοί. 

Πόρτα εξόδου 
στους συμβασιούχους 
αστυνομικούς
Μένουν μέχρι να τους διώξουν

Σωτήρης Ιωάννου: «Η θέση του Υπουργείου 
και της Αστυνομίας είναι ότι δεν επιθυμούν  

τη συνέχιση του θεσμού»

ΠΕΤΡΟΣ 
ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ 
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«Είναι λάθος η παύ-
ση των συμβασιούχων 
αστυνομικών»

Η συζήτηση έχει πλέον λάβει 
ευρύτερες διαστάσεις. Το επιχεί-
ρημα ότι οι νέες μόνιμες θέσεις 
μπορούν να καλύψουν τα υφιστά-
μενα καθήκοντα δεν φαίνεται να 
πείθει, ιδιαίτερα αν ληφθεί υπό-
ψη η εξειδίκευση και η εμπειρία 
που απέκτησαν οι συμβασιούχοι 
τα τελευταία χρόνια. Η μονομε-
ρής απομάκρυνσή τους χωρίς 
πρόβλεψη αξιοποίησής τους 
είτε μέσω προτεραιότητας στις 
προσλήψεις είτε με εναλλακτικές 
μορφές απασχόλησης δημιουργεί 
ένα προηγούμενο που πλήττει την 
εμπιστοσύνη στο κράτος δικαίου 
και στις εργασιακές σχέσεις.

Ο βουλευτής του ΕΛΑΜ, Σωτή-
ρης Ιωάννου, μίλησε στη «Σ» για 
το όλο ζήτημα. Αρχικά ανέφερε ότι 
ως ΕΛΑΜ ενέγραψαν το θέμα στην 
Βουλή. «Είχαμε πρωτοστατήσει στη 
δημιουργία του συγκεκριμένου 
θεσμού. Φάνηκε ότι ήταν από-
λυτα επιτυχημένος. Βοήθησαν 
στα μέγιστα ώστε να μειωθούν 
οι μεταναστευτικές ροές», είπε. 

Συμπλήρωσε ότι, σε συνδυα-
σμό με την υποστελέχωση που 
παρατηρείται στις τάξεις της Αστυ-
νομίας, θεωρούν ότι είναι λάθος 
η παύση αυτών των ανθρώπων. 
«Έχουν εκπαιδευτεί, απέκτησαν 
εμπειρία και γνώσεις και, ως εκ 
τούτου, θα μπορούσαν να επιτε-

λούν καθήκοντα στον αστυνομικό 
Σώμα». Τόνισε ότι η απόφαση για 
τερματισμό των καθηκόντων τους 
πάρθηκε από την Αστυνομία και 
το Υπουργείο Δικαιοσύνης. 

Σημείωσε ότι το Υπουργείο 
θεωρεί πως τα καθήκοντά τους 
θα καλυφθούν από τις 300 νέες 
προσλήψεις που θα κάνει η Αστυνο-
μία. «Σίγουρα δεν θα ασχολούνται 
και οι 300 νέοι αστυνομικοί με 
το μεταναστευτικό όπως γινόταν 

μέχρι σήμερα», είπε. 
Ο κ. Ιωάννου υπογράμμισε ότι 

το όλο θέμα έχει συζητηθεί στην 
Επιτροπή Νομικών 3-4 φορές. «Η 
θέση του Υπουργείου και της Αστυ-
νομίας είναι ότι δεν επιθυμούν τη  
συνέχισή  του θεσμού», ανέφερε 

«Ήταν ο μοναδικός
τρόπος για να είναι 
όπως οι ΣΥΟΠ»

Από πλευράς του ο Πρόεδρος 

του Αστυνομικού Κλάδου της Συ-
ντεχνίας Ισότητα, Νίκος Λοϊζίδης, 
εξήγησε ότι το λάθος ήταν πως 
κατά την πρόσληψή τους δεν τους 
έβαλαν πάνω στον νόμο των αυτο-
εργοδοτούμενων αορίστου χρόνου 
όπως είναι ο θεσμός των ΣΥΟΠ 
για να μπορούν να ανανεώνονται 
στις βάσεις τους χωρίς να μετα-
τρέπονται σε αορίστου χρόνου. 
«Όταν το εισηγήθηκα πριν από 
έναν χρόνο, κανείς δεν με άκουσε. 

Ήταν ο μοναδικός τρόπος για να 
είναι όπως οι ΣΥΟΠ», είπε.

Πρόσθεσε ότι ο άλλος τρόπος 
ήταν μέσω της μοριοδότησης για 
εξετάσεις ως Ειδικοί Αστυνομικοί. 
«Πριν από έναν χρόνο η μοναδική 
συντεχνία που δεν τους κορόιδε-
ψε ήταν η Ισότητα. Τους έλεγα τι 
έπρεπε να γίνει. Είναι 300 οικο-
γένειες και εγώ ως συντεχνία δεν 
σκέφτομαι επιχειρηματικά αλλά 
ανθρωπιστικά», κατέληξε.
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Ο
αγαπητός Δρ 
Πέτρος Πα-
παπολυβίου, 
ε π ε τ ε ι α κ ά 
αυτές τις μέ-
ρες (1.4.2025), 
αναδημοσίευ-

σε «Περί Ιστορίας», ότι ο μεγάλος 
Τούρκος ποιητής Ναζίμ Χικμέτ 
(1902 – 1963) είχε υποστηρίξει 
το 1955 την Ένωση της Κύπρου 
με την Ελλάδα. Έγραψε σχετικά:

«Ξεφυλλίζοντας πρόσφατα την 
‘‘Αυγή’’ του Απριλίου του 1955, την 
επίσημη εφημερίδα της ΕΔΑ, εντό-
πισα, δύο εβδομάδες ύστερα από 
την έναρξη του αγώνα της ΕΟΚΑ 
(φ. 17-4-1955), την ακόλουθη εί-
δηση: ‘‘Ο ποιητής Ναζίμ Χικμέτ 
υπέρ της Ενώσεως της Κύπρου. 
Η μόνη τουρκική φωνή. Μήνυμά 
του προς τους Τούρκους της νή-
σου’’. Με αφορμή την επέτειο της 
1ης Απριλίου 1955, παραθέτω το 
πλήρες απόσπασμα – παντελώς 
άγνωστο σήμερα (2007) – όπως 
δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα της 
ελλαδικής Αριστεράς:

» ‘‘Στις φωνές των προοδευτικών 
ανθρώπων όλου του κόσμου υπέρ 
του δικαιώματος της αυτοδιαθέσεως 
της Κύπρου και της Ενώσεώς της 
με την Ελλάδα, ήρθε να προστεθεί 
χθες και η φωνή – η μόνη μέχρι 
στιγμής από τουρκικής πλευράς 
– του μεγάλου Τούρκου ποιητού 
Ναζίμ Χικμέτ. Ο Χικμέτ απηύθυ-
νε μήνυμα στους Τούρκους της 
Κύπρου, στο οποίο τονίζει ότι η 
Κύπρος ήταν πάντοτε ελληνική. Δεν 
υπάρχει, γράφει, κανένα ζήτημα 
για την ελληνικότητα της νήσου. 
Η πλειοψηφία των κατοίκων της 
είναι Έλληνες και δίκαια αγωνί-
ζονται για την Ένωσιν της νήσου 
με την Ελλάδα…’’. Σήμερα (2025), 
προσθέτω και τη μεταφορά της 
είδησης, τον Απρίλιο του 1955, στον 
κυπριακό Τύπο. Η φωτογραφία 
είναι από το πρωτοσέλιδο της εφημ. 
“Ελευθερία”, της σημαντικότερης 
κυπριακής εφημερίδας της εποχής, 
στο φ. 20 Απριλίου 1955».

»Ο Χικμέτ, που γεννήθηκε στη 
Θεσσαλονίκη και πολέμησε με τον 
κεμαλικό στρατό εναντίον των Ελλή-
νων στη Μικρασιατική Εκστρατεία, 
πέρασε αρκετά χρόνια της ζωής του 
ως κρατούμενος στις φυλακές της 
πατρίδας του για τις πολιτικές του 

ιδέες. Όταν κατάφερε, ύστερα από 
απεργία πείνας, ν’ απολυθεί από 
τις φυλακές, κατέφυγε στις Ανα-
τολικές χώρες και απεβίωσε στη 
Μόσχα. Η κυβέρνηση της πατρίδας 
του  τού αφαίρεσε την τουρκική 
ιθαγένεια», μας πληροφορεί ο κ. 
Παπαπολυβίου.

https://forum.agora-dialogue.
com/2025/04/01/%ce%bd%ce%
b1%ce%b6%ce%af%ce%bc-

%cf%87%ce%b9%ce%ba%ce
% b c % c e % a d % c f % 8 4 -

%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%
b5%ce%bd%cf%89%cf%84%ce
%b9%ce%ba%cf%8c-%ce%b6%
ce%ae%cf%84%ce%b7%ce%bc
%ce%b1-1955/ 

Τι ειρωνεία όμως:
Με διαφορά ορισμένων ημερών 

τον ίδιο Απρίλιο (1955) ένας άλλος, 
Έλληνας αυτήν  τη φορά, στις 30 
Απριλίου 1955, ο Νίκος Ζαχα-
ριάδης (1903-1973), τότε Γενικός 
Γραμματέας του Κομμουνιστικού 
Κόμματος Ελλάδας, σε άρθρο του 
στον «Νέο Δημοκράτη», ημερ. 
30.4.1955 (δηλαδή 30 μέρες μετά 
την έναρξη της ΕΟΚΑ!),  δήλωσε: 
«…Όμως, η απελευθέρωση του 
λαού της Κύπρου δεν μπορεί να 
είναι πραγματική, παρά μόνο σαν 
απελευθέρωση και των Τούρκων. 

Η απελευθέρωση της Κύπρου δεν 
μπορεί να σημαίνει ιδιοποίηση ή 
χειροτέρευση της υποδούλωσης 
των Τούρκων, μα απελευθέρωση 
και για την τουρκική μειονότητα 
του νησιού, με βάση την πλήρη 
εθνική αυτονομία. Διεκδικώντας 
το δικαίωμα της αυτοδιαθέσεως 
μέχρι και αποχωρισμού από 
τους Έλληνες, δεν μπορούμε να 
αρνηθούμε το ίδιο δικαίωμα στην 
τουρκική κοινότητα. Αλλιώς θα χα-
ντακώναμε και την όλη υπόθεση 
της απελευθέρωσης της Κύπρου».

(Από το βιβλίο Φώτη Παπαφώτη 
«Ο σύγχρονος εφιάλτης του έθνους 
(ΚΚΕ & ΑΚΕΛ,  Απρίλιος 1996 και 
στο βιβλίο της γράφουσας «Διζω-
νική vs Δημοκρατία 1955-2019»).

Ο Ν. Ζαχαριάδης, κατ’ εντολήν 
προφανώς της Μόσχας, που ου-
δέποτε υποστήριζε και εκείνη την 
Ένωση της Κύπρου με την Ελλάδα 
- εκτός και αν περνούσε η Ελλάδα 
στον κομμουνιστικό συνασπισμό 
- που, όμως, η ίδια η Μόσχα απέρ-
ριψε την Ελλάδα στη μοιρασιά με 
τους Δυτικούς, προτιμώντας στη 
συμφωνία της Γιάλτας τη Ρουμα-
νία και τη Βουλγαρία - ουσιαστικά 
προηγήθηκε και των Βρετανών, 
στην υπεράσπιση των τουρκι-
κών διχοτομικών συμφερόντων. 
Υποστήριξε «εθνική αυτονομία», 

Όταν άλλαζαν οι ρόλοι 
στο Κυπριακό
O Τούρκος Ναζίμ Χικμέτ μιλούσε για Ένωση και ο Έλληνας Νίκος Ζαχαριάδης για διχοτόμηση! 

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

O Ναζίμ Χικμέτ. Ο Ν. Ζαχαριάδης.  
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δηλαδή ξεχωριστή αυτοδιάθεση 
προς τους Τούρκους της Κύπρου. 
Οι Βρετανοί υποσχέθηκαν επίσημα 
στους Τούρκους της Κύπρου την 
ξεχωριστή αυτοδιάθεση δίχως να 
αποκλείεται η διχοτόμηση για το 
18% των Τούρκων της Κύπρου σε 
τελική λύση, επίσημα διά στόματος 
Υπουργού Αποικιών Λένοξ Μπόιτ 
(Lennox Boyd) στις 19.12.1956, από 
το βήμα της Βουλής των Κοινοτήτων!

Πιο συγκεκριμένα, η βρετα-
νική δήλωση που συμβάδιζε με 

την «εθνική αυτονομία» του Νίκου 
Ζαχαριάδη: 

«…When the international and 
strategic situation permits… Her 
Majesty›s Government will be 
ready to review the question of the 
application of self-determination.

When the time comes for 
this review - that is, when 
these conditions have been 
fulfilled - it will be the purpose 
of Her Majesty’s Government to 
ensure that any exercise of self-
determination should be effected 
in such a manner that the Turkish 
Cypriot community no less than 
the Greek Cypriot community shall, 
in the special circumstances of 
Cyprus, be given freedom to decide 
for themselves their future status. 
In other words, Her Majesty’s 
Government recognise that the 
exercise of self-determination in 
such a mixed population must 
include partition among the 
eventual options…».

Πρακτικά της Βουλής των Κοι-
νοτήτων, 19.12.1956

https://hansard.parliament.
u k / L o r d s / 1 9 5 6 - 1 2 - 1 9 /
debates/44585f12-8d3a-4872-
94d8-46e78f235100/Cyprus 

«Ο Ζαχαριάδης, μετά από δια-
φωνίες με το ΚΚΕ, με τη σύμφωνη 
γνώμη του Nikita Khrushchev τον 
Μάιο του 1956 εκδιώχθηκε από 
αυτό τον επόμενο χρόνο, και πέρασε 
το υπόλοιπο της ζωής του στη Σιβη-
ρία, όπου - σύμφωνα με επίσημα 

έγγραφα της KGB - αυτοκτόνησε το 
1973. Το πτώμα του, με την πτώση 
της Σοβιετικής Ένωσης, μεταφέρ-
θηκε στην Ελλάδα το 1991».

https://en.wikipedia.org/wiki/
Nikos_Zachariadis 

Απίστευτη διπλή ειρωνεία, οι 
δύο αυτοί άνθρωποι να καταλή-
ξουν σε… εξορία από τις ίδιες τις 
πατρίδες τους και να πεθάνουν 
στην ίδια ξένη χώρα…

Υ.Γ. Υπενθυμίζεται το πρόσφατό 
μας άρθρο για τις δηλώσεις του 
Βρετανού αποικιακού κυβερνήτη 
στην Κύπρο, Ronald Storrs, για 
την Ελληνικότητα της Κύπρου,  
24.3.2025, «Σημερινή». 

Ronald Storrs: «Η Ελληνικότητα 
των Κυπρίων είναι αδιαμφισβήτητος»

Η κάλπικη βρετανικής εφεύρεσης 
«κυπριοσύνη» και η προϊστορία της

https://simerini.sigmalive.com/
article/2025/3/24/ronald-storrs-
e-ellenikoteta-ton-kuprion-einai-
adiamphisbetetos1da0ba70-d5a8-
4f92-8ad2-48613122e18f/ 

«Ο Χικμέτ απηύθυνε μήνυμα στους Τούρκους 
της Κύπρου, στο οποίο τονίζει ότι η Κύπρος 

ήταν πάντοτε ελληνική. Δεν υπάρχει, γρά-
φει, κανένα ζήτημα για την ελληνικότητα της 
νήσου. Η πλειοψηφία των κατοίκων της είναι 
Έλληνες και δίκαια αγωνίζονται για την Ένω-

σιν της νήσου με την Ελλάδα…»

27.04.2025

O Υπουργός Αποικιών Lennox Boyd.

Η οπισθοχώρηση 
από τους Τούρκους 
σε συμφωνίες δεν 

είναι καινούργιο 
φρούτο. Είναι και 

αυτό μέρος της 
τουρκικής πολιτι-
κής. Το πρόβλημα 

είναι ότι εμείς συ-
νεχώς πατούμε την 

πεπονόφλουδα!

Κύριε Πρόεδρε!

Δ
εν πάμε καθό-
λου, μα καθό-
λου καλά! Όχι 
ότι τα τελευταία 
πενήντα ένα 
χρόνια είχα-
με κάτι για να 

γιορτάσουμε, αλλά τώρα πάμε 
ακόμα χειρότερα. Αν κρίνω από 
τις πράξεις και δηλώσεις σας, 
εσείς είστε κατενθουσιασμένος! 
Διερωτώμαι γιατί; Από πού προ-
έρχεται ο ενθουσιασμός σας; Από 
την κοροϊδία που μας ρίχνει ο 
εγκάθετος; Από τη «φιλική», έτσι 
δεν την αποκαλέσατε, στάση του 
Φιντάν απέναντί σας στην πρό-
σφατη πενταμερή που μιλήσατε 
για δεκαπέντε λεπτά; Που ο ΥΠΕΞ 
της Τουρκίας καταδέχτηκε να 
μιλήσει με τον «εκπρόσωπο της 
ε/κ κοινότητας»;

Επιτρέψτε μου να σχολιάσω 
τις τελευταίες δηλώσεις σας μετά 
την πρόσφατη συνάντησή σας με 
τον εγκάθετο. Δηλώσατε ότι «…η 
συνάντηση έγινε με πρωτοβουλία 
της ελληνοκυπριακής πλευράς...», 
επίσης ότι «…είχατε και άλλες ιδέ-
ες τις οποίες συζητήσατε στη 
Ν. Υόρκη…» και προ-
σθέσατε: «Στη Νέα 
Υόρκη είχα υπο-
βάλει, πέρα από 
τα οδοφράγματα 
που ήμουν 
έτοιμος (πρό-
ταση), για μια 
Συμβουλευτική 
Επιτροπή από την 
κοινωνία των πολιτών 
που αφορά το Κυπριακό, 
είχα εισηγηθεί την Επιτροπή Αλή-
θειας»!..  «Αλήθειας!»… από τους 
Τούρκους; Δεν υπάρχει αυτή η 
λέξη στο τουρκικό λεξιλόγιο, κ. 
Πρόεδρε. Πενήντα ένα χρόνια 
δεν είπαν αλήθεια, τώρα θα ξε-
κινήσουν; Αστειεύεσθε; 

Στη συνέχεια δηλώσατε: «…
Προτάσεις, για τις οποίες υπήρ-
ξε συμφωνία και στο παρελθόν, 
αλλά όταν ήρθε η ώρα της υλο-
ποίησης, είδαμε οπισθοχώρηση 
από τουρκικής πλευράς». Οποία 
έκπληξη! Η οπισθοχώρηση από 
τους Τούρκους σε συμφωνίες 
δεν είναι καινούργιο φρούτο. 
Είναι και αυτό μέρος της τουρ-
κικής πολιτικής. Το πρόβλημα 
είναι ότι εμείς συνεχώς πατούμε 
την πεπονόφλουδα! Και ακόμα 
μεγαλύτερο πρόβλημα είναι ότι 
δεν μαθαίνουμε και επιμένουμε! 
Διερωτώμαι μέχρι πότε!

Στο μεταξύ, τα τ/κ ΜΜΕ οργιά-
ζουν με δηλώσεις ότι «…ο Τουφάν 
Ερχιουρμάν στην ίδια ανάρτηση 
πρόσθεσε ότι οι Τατάρ και Χρι-
στοδουλίδης… κάθισαν σήμερα 

στο τραπέζι ως ηγέτες των δύο 
κοινοτήτων με ισότιμο καθεστώς» 
! Φυσικά δεν μπορούμε να στα-
ματήσουμε τον καθένα να λέει ό,τι 
θέλει. Άλλα ΜΜΕ αναφέρονται 
«στους δύο ηγέτες» ! Λυπούμαι, κ. 
Πρόεδρε, αλλά εσείς δώσατε αυτό 
το δικαίωμα, να εξευτελίζουν την 
παρουσία σας ως «ηγέτη», με τη 
συνεχή αποδοχή σας να παρευρί-
σκεστε στις πενταμερείς και άλλες 
συναντήσεις ως «εκπρόσωπος 
της ε/κ κοινότητος», σαν κοινο-
τάρχης και όχι ως o εκλεγμένος 
Πρόεδρος της Κυπριακής Δημο-
κρατίας. Και ποτέ, ούτε εσείς ούτε 
κανένας από τους προκατόχους 

σας αρνήθηκε να 
παρακαθίσει 
σε συνομιλίες, 
άτυπες ή όχι, 
αν η Tουρκία 

δεν αναγνώριζε 
επισήμως την Κυ-

πριακή Δημοκρατία 
την οποία εκπροσωπεί ο 

Πρόεδρός της!
Δυστυχώς, όμως, τα κακά νέα 

δεν σταματούν εδώ! Η Tουρκία 
εσκεμμένως εμποδίζει την έρευ-
να για το ηλεκτροφόρο καλώδιο, 
δημιουργώντας ένταση. Γνωστή 
τουρκική τακτική, και δηλώνο-
ντας ότι «…αυτές είναι εντός της 
τουρκικής υφαλοκρηπίδας» (!) 
και ο κ. Γεραπετρίτης να δηλώνει: 
«Από τη στιγμή που πρόκειται να 
υπάρξει έρευνα και πόντιση σε 
θαλάσσιες περιοχές οι οποίες δεν 
έχουν οροθετηθεί και υπάρχουν 
διεκδικήσεις εκ μέρους και της 
Τουρκίας, είναι προφανές ότι αυτό 
θα μπορούσε να δημιουργήσει 
τριβή»! Εδώ μιλά για το Αιγαίο! 
Σωστά! Να μην ταράζουμε τα 
«ήρεμα νερά»!!! Εξάλλου υπέ-
γραψαν και σύμφωνο… φιλίας! 
Με τέτοιους φίλους, τους εχθρούς 
δεν τους χρειάζεσαι! 

Και επιπλέον να ανέχεται η 
Ελληνική Κυβέρνηση τις δια-
μαρτυρίες γιατί το Υπ. Παιδεί-
ας καθιέρωσε τον εορτασμό της 
1ης Απριλίου για την έναρξη 

του αγώνα απελευθέρωσης της 
πατρίδας μας από τη βρετανική 
αποικιοκρατία! Κανένας δεν έκα-
νε την παραμικρή διαμαρτυρία 
για το τι διδάσκουν οι Τούρκοι 
στα σχολεία τους, για τα αισχρά 
ποιήματα εναντίον του ελληνικού 
Έθνους. Αλλά, για να γίνουν αυτά, 
χρειάζεται «θάρρος». Όχι φυσικά 
όπως το εννοεί ο Ελλαδίτης ΥΠΕΞ. 
Δυστυχώς όμως και οι δικές σας 
δηλώσεις είναι μάλλον «χλια-
ρές», λέγοντας «…την ενόχλησή 
της για την τουρκική στάση στο 
θέμα της διασύνδεσης εξέφρασε 
σήμερα και η Επίτροπος της ΕΕ 
για τη Μεσόγειο…». Αλλά για να 
συμπεριληφθεί η Τουρκία στον 
εξοπλισμό τής ΕΕ δεν έγινε κανένα 
σχόλιο! Ούτε Κύπρος ούτε Ελλάδα 
έφεραν αντίρρηση. Είμαστε ή δεν 
είμαστε για καρπαζιές; Θάρρος 
χρειάζεται και δυναμική πολιτική.

Αφήνω το χειρότερο τελευταίο. 
Το σχέδιο μεταφοράς και νέων 
εποίκων στα κατεχόμενα από την 
τουρκική κυβέρνηση! Επαναλαμ-
βάνω, κ. Πρόεδρε, την περίπτωση 
της Αλεξανδρέττας. Η τουρκική 
κυβέρνηση έκανε ακριβώς τα 
ίδια που κάνει στην Κύπρο τα 
τελευταία πενήντα ένα χρόνια. 
Πιστεύω ότι ο σημερινός πληθυ-
σμός στην κατεχόμενη πατρίδα 
μας, αν δεν έχει ήδη υπερβεί 
τον πληθυσμό της Κυπριακής 
Δημοκρατίας τώρα, σύντομα θα 
τον υπερβεί. Θα επιμείνουν στη 
λύση δύο κρατών με πολιτική 
ισότητα και κάποια στιγμή θα 
ζητήσουν δημοψήφισμα για να 
αποφασίσει ο λαός, είναι και δη-
μοκρατική βλέπετε η Tουρκία 
(!!!), αν θα γίνει η Κύπρος βιλαέτι 
της Tουρκίας ή κάτι άλλο. 

Δεν χρειάζεται νομίζω να 
προβλέψουμε το αποτέλεσμα. 
«Ο καβκάς εν για το πάπλωμα» 
και, δυστυχώς, το «πάπλωμα» 
στην προκειμένη περίπτωση 
είναι η Κύπρος! Εξάλλου αυτά 
είναι δηλωμένα από την Tουρκία 
από το 1955 και επαναδηλώθη-
καν και πρόσφατα. Ποιοι είναι 
υπεύθυνοι για ένα τέτοιο αποτέ-
λεσμα; Η νερόβραστη πολιτική 
που εδώ και πενήντα ένα χρόνια 
ακολουθείται από τις εκάστοτε 
κυβερνήσεις, που επέτρεψε στην 
Tουρκία να διαμορφώσει διεθνώς 
το θέμα της Κύπρου (αρνούμαι 
να αναφερθώ σε «πρόβλημα», 
διότι εμείς το κάναμε πρόβλημα) 
σε δικοινοτικό και όχι εισβολής, 
κατοχής, εποικισμού κλπ. 

Και το χειρότερο, κ. Πρόεδρε, 
ότι ακόμα δεν έχουμε μάθει το 
μάθημά μας και συνεχίζουμε 
να προσυπογράφουμε το συγ-
χωροχάρτι για τον κατακτητή… 
Μέχρι πότε;

*Μόνιμος κάτοικος Μελβούρνης

Ο εφιάλτης μιας 
νέας Αλεξανδρέττας 
πάνω από την Κύπρο

ΑΠΟΨΗ  ΔΑΝΟΣ Π. ΣΙΟΥΚΙΟΥΡΟΓΛΟΥ*
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Σ
το περασμένο μας 
σημείωμα είδαμε 
πώς άρχισε η προ-
παρασκευή του Απε-
λευθερωτικού μας 
Αγώνα καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 1952, 

κάτω από άκρα μυστικότητα, και 
στις 7 Μαρτίου 1953 δόθηκε ο 
Όρκος των 12 πρωτοπόρων αγωνι-
στών. Από τη στιγμή εκείνη άρχισε 
έντονη προσπάθεια μύησης γνω-
στών προσωπικοτήτων της Αθήνας, 
νομικών, πολιτικών, στρατιωτικών 
και άλλων επιστημόνων, που ήταν 
έτοιμοι να προσφέρουν τις υπηρε-
σίες τους για την απελευθέρωση 
της Κύπρου και την Ένωση με τη 
Μάνα Ελλάδα.

Παράλληλα και ταυτόχρονα, 
στην Κύπρο ο φλογερός Παπα-
σταύρος πυρπολούσε τις καρδιές 
των νέων της ΟΧΕΝ, σε συνεννό-
ηση με τον άλλο μεγάλο πατριώτη, 
Γιάννη Χατζηπαύλου Ιωαννίδη, 
κυπριακής καταγωγής -από τη 
Δρούσια της Πάφου- αδελφό του 
Γεώργιου Χατζηπαύλου, που είχε 
εξοριστεί από τους Βρετανούς ως 
ένας από τους ηγέτες του Κινήματος 
των Οκτωβριανών του 1931. Ο 
γιατρός Ιωαννίδης ήταν αρχηγός 
της πατριωτικής οργάνωσης ΚΑΡΗ 
(Κύπριοι Αγωνιστές Ριψοκίνδυνοι 
Ηγέτες), στην οποία είχαν ενταχθεί 
Κύπριοι φοιτητές που είχαν κι αυ-
τοί ορκιστεί ν’ αγωνιστούν για την 
Ένωση της Κύπρου με την Ελλάδα. 
Οι φοιτητές της ΚΑΡΗ ενεργούσαν 
παράλληλα με τους 12 πρωτοπό-
ρους αγωνιστές που έδωσαν τον 
Όρκο, με πρώτο τον Αρχιεπίσκοπο. 
Μάλιστα, οι φοιτητές της ΚΑΡΗ 
εκπαιδεύονταν στη χρήση των 
όπλων και των εκρηκτικών υλών 
από Κύπριους αξιωματικούς του 
Ελληνικού Στρατού και επιστή-
μονες - έφεδρους αξιωματικούς 
του Μηχανικού του Ελληνικού 
Στρατού. Επίσης, μια ομάδα από 
αυτούς πήγαν στην Κρήτη και 
εκπαιδεύτηκαν στον ανταρτο-
πόλεμο από Πρωτοκαπετάνιους 
του νησιού Μπαντουνάδες. Για 
τη δράση αυτών των φοιτητών, 
που κλήθηκαν αργότερα από τον 
Διγενή να κατέβουν στην Κύπρο 
για να στελεχώσουν την ΕΟΚΑ, 
θα γράψουμε αργότερα.

 Ο Γρίβας, αφού ανέλαβε ομό-
φωνα από τους άλλους 11 Πρωτο-
πόρους, συμπεριλαμβανομένου και 
του Μακαρίου, ήρθε στην Κύπρο 
δύο φορές «για να επισκεφθεί τους 
συγγενείς του» και περιήλθε όλο 
το νησί για εκτίμηση του εδάφους 
και την επισήμανση στρατιωτικών 
στόχων, κυρίως τη Λευκωσία, την 
Αμμόχωστο, τη Δεκέλεια, την Επι-
σκοπή και το Τρόοδος. Η πρώτη 
αναγνωριστική επίσκεψή του έγινε 
τον Ιούλιο του 1951, προτού ακό-
μα ληφθεί απόφαση για ένοπλο 
αγώνα, μετά από επαφές που είχε 

στην Αθήνα με τον διευθυντή της 
εφημερίδας «Εστία», Αχιλλέα Κύ-
ρου, τον επίσης Κύπριο δικηγόρο 
Χριστόδουλο Παπαδόπουλο και 
τον Αρχηγό του Γενικού Επιτελείου 
Στρατού, Στρατηγό Γεώργιο Κοσμά.

 Στις 5 Ιουλίου 1951 ο Γεώργι-
ος Θεοδώρου Γρίβας, απόστρατος 
Συνταγματάρχης του Ελληνικού 
Στρατού, αναχώρησε από την Αθή-
να με προορισμό τη γενέτειρά του 
Κύπρο για επαφές με τον Αρχιεπί-
σκοπο Μακάριο, τον Μητροπολίτη 
Κυρηνείας Κυπριανό και άλλους 
αντιπροσωπευτικούς παράγοντες 
του κυπριακού Ελληνισμού. Κύριος 

σκοπός της επίσκεψής του εκείνης, 
όπως ο ίδιος θα γράψει μετά τον 
Αγώνα, «ήταν να διαμορφώση ιδίαν 
γνώμην κατά πόσο ηδύνατο να 
επιτύχη απελευθερωτικόν κίνημα».

Στις 10 Ιουλίου ο Γρίβας συνα-
ντιέται με τον Μακάριο, για να γνω-
ρίσει τις απόψεις του, δεδομένου ότι 
οι βραχύβιες κεντρώες ελληνικές 
κυβερνήσεις ήταν εναντίον ενός 
τέτοιου εγχειρήματος. Ευνοούσαν 
όλοι την εξεύρεση λύσης του Κυ-
πριακού διά της διπλωματικής 
οδού. Από τους στρατιωτικούς 
παράγοντες της Αθήνας, μόνον ο 
Αρχηγός του Γενικού Επιτελείου 

Στρατού, Στρατηγός Γεώργιος Κο-
σμάς, υποστήριζε ένθερμα ένοπλο 
αγώνα και υποσχέθηκε στον Γρίβα 
κάθε δυνατή βοήθεια, ηθική και 
υλική, παρά τις αντιδράσεις του 
Παπάγου και στενών συνεργα-
τών του. 

Στη συνάντηση εκείνη Μα-
καρίου - Γρίβα, ο Αρχιεπίσκο-
πος ήταν πολύ διστακτικός και 
επιφυλακτικός. Ήταν φανερό ότι 
γνώριζε και τις αρνητικές θέσεις 
της Ελλαδικής πολιτικής ηγεσίας. 
Θα γράψει αργότερα ο Διγενής 
για τη συνάντηση εκείνη: «Ούτος 
εφάνη λίαν συντηρητικός και με 
σκεπτικισμόν ήκουσε την πρότα-
σίν μου, διότι αμφέβαλλε διά την 
δυνατότητα επιτυχίας μαχητικής 
δράσεως εν Κύπρω. Του είπα ότι 
θα έκαμνα αναγνώρισιν επί των 
δυνατοτήτων οργανώσεως ανταρ-
τοπόλεμου και θα του ανέφερα 
σχετικώς». 

Ο Γρίβας, χωρίς ν’ απογοητευτεί 
από την αρνητική στάση του Μακα-
ρίου, άρχισε τις αναγνωρίσεις και 
τις επαφές. Πήγε για δήθεν παρα-
θερισμό στο Τρόοδος και στις 20 
Ιουλίου είχε στον Καλοπαναγιώτη 
συνάντηση με τον Μητροπολίτη 
Κυρηνείας Κυπριανό. Ο πατρι-
δολάτρης εκείνος δεσπότης, ο εν 
παντί αγωνιστής, ο μέχρι θανάτου 
διαπρύσιος κήρυκας και ακατά-
βλητος μαχητής της Ενώσεως, 
μου ανέφερε για τη συνάντηση 
εκείνη ότι: Όχι μόνο ασπάστηκε 
απόλυτα τις θέσεις του Διγενή, 
αλλά τον προέτρεψε να επισπεύ-
σει τις προσπάθειές του. Και του 
εξέφρασε απόλυτη συμπαράσταση 
στο εθνικό έργο που αναλάμβανε. 
Επίσης, έθεσε στη διάθεσή του όλα 
τα χρήματα και εισοδήματα της 
Μητροπολιτικής περιφέρειας. Τέ-
λος, τον διαβεβαίωσε ότι θα συζη-
τούσε σύντομα με τον Μακάριο το 
θέμα του ένοπλου αγώνα και θα 
τον έπειθε να διαλύσει τις επιφυ-
λάξεις και τη διστακτικότητά του. 
Γράφει για τη συνάντηση εκείνη 
ο Διγενής: «Ούτος συμφώνησε 
μετ’ εμού και μου υπεσχέθη ότι 
θα συνεννοείτο σχετικώς μετά του 
Αρχιεπισκόπου». Από τις εξελίξεις 
που ακολούθησαν, συνάγεται κα-
θαρά ότι ο Κυπριανός τήρησε την 
υπόσχεσή του στον Γρίβα. Διότι, 
κατά τη συνάντηση του Διγενή με 
τον Μακάριο 24 μέρες αργότερα, 
στις 3 Αυγούστου, ο Αρχιεπίσκοπος 
δεν ήταν επιφυλακτικός ούτε δι-
σταχτικός για ένοπλο αγώνα, όπως 
ήταν στην πρώτη τους συνάντηση.

 Αφού συμπλήρωσε τις επαφές 
του στην Κύπρο, ο Γρίβας γύρισε 
στην Αθήνα και άρχισε νέο κύκλο 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Ο ίδιος ο Παπάγος, 
όπως θα δούμε 
αργότερα, είχε 

παραδεχθεί στον 
Μακάριο ότι ο ίδιος 
είχε δώσει εντολές 

σε υπουργούς και 
άλλους στενούς 

συνεργάτες του να 
μην υπόσχονται 

καμιά βοήθεια στον 
Γρίβα ή άλλους 

φίλους του

Τα πρώτα βήματα 
του Αγώνα της ΕΟΚΑ
Οι επαφές του Γρίβα στην Αθήνα και την Κύπρο κατά τα έτη 1952-53

ΑΠΟΦΑΣΗ ΚΑΘΟΔΟΥ

Οι Αρχηγοί του Αγώνα.
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επαφών και συσκέψεων με διάφο-
ρους παράγοντες. Από τον χώρο της 
επίσημης πλευράς η άρνηση ήταν 
γενική. Οι στενότεροι συνεργάτες 
και φίλοι του Παπάγου επικροτού-
σαν τη θέση του. Κι ο στρατάρχης, 
που είχε ορκιστεί Πρωθυπουργός 
στις 20 Δεκεμβρίου 1951, τήρησε 
σαφή θέση εναντίον της διεξαγωγής 

ένοπλου απελευθερωτικού αγώ-
να στην Κύπρο. Οι περισσότεροι 
υπουργοί του και άλλοι πολιτικοί 
του σύμβουλοι, εκτός ελαχίστων, 
ήταν διστακτικοί στο εγχείρημα του 
Γρίβα. Μερικοί μάλιστα από αυτούς, 
όπως θα δούμε στη συνέχεια, ήταν 
κάθετα ενάντιοι. Προτιμούσαν συ-
νομιλίες με τη σύμμαχο Βρετανία 

για ειρηνική λύση. Ο αείμνηστος 
Σπύρος Παπαγεωργίου, στο βιβλίο 
του «Κυπριακή Θύελλα», γράφει 
σχετικά: «Εν σχέσει με την προσφο-
ράν του Στρατάρχου Παπάγου εις 
την προπαρασκευήν του Αγώνος 
της ΕΟΚΑ, αι υπάρχουσαι μαρτυ-
ρίαι οδηγούν εις το συμπέρασμα 
ότι ούτος εκυμαίνετο μεταξύ της 
συγκατανεύσεως ν’ αρχίσει ο αγών 
και της πλήρους αντιδράσεως εις το 
εγχείρημα τούτο. Ο ίδιος ο Διγενής, 
κατά μεν την προπαρασκευήν του 
αγώνος αναφέρει ότι κατεβλήθησαν 
από πλευράς ελληνικής κυβερ-
νήσεως προσπάθειαι αποτοπής 
του, κατά δε την πρώτην περίοδον 
της δράσεως γράφει (17 Ιουνίου 
1955) σκληρούς λόγους διά τον 
Παπάγον: Ο Παπάγος ηρώτησεν 
τον Αρχιεπίσκοπον Μακάριον διατί 
εσταματήσαμεν!!! Άλλος που τα 
θέλει έτοιμα δι’ εκμετάλλευσιν».

Ο ίδιος ο Παπάγος, όπως θα 
δούμε αργότερα, είχε παραδεχθεί 
στον Μακάριο ότι ο ίδιος είχε δώ-
σει εντολές σε υπουργούς και άλ-
λους στενούς συνεργάτες του να 
μην υπόσχονται καμιά βοήθεια 
στον Γρίβα ή άλλους φίλους του. 
Τους είχε υποδείξει μάλιστα σε 
μερικές περιπτώσεις να μη διστά-
σουν, ακόμη και να απειλούν με 
σύλληψη όποιον παράγοντα του 
Κλιμακίου του Γραφείου Εθναρχίας 
στην Αθήνα τούς πλησιάσει για 
βοήθεια στον ένοπλο απελευθε-
ρωτικό αγώνα της ΕΟΚΑ. Την ίδια 

περίοδο οι Βρετανικές Μυστικές 
Υπηρεσίες της Αθήνας διατηρού-
σαν φιλικές σχέσεις με υπουργούς 
της ελληνικής Κυβέρνησης και 
παρακολουθούσαν τις κινήσεις 
γνωστών συναγωνιστών του Γρίβα, 
που είχαν υπηρετήσει κάτω από 
τις διαταγές του στη γνωστή πα-
τριωτική, αντικατοχική οργάνωση 

«Χ», της οποίας μέλος ήταν και 
ο Μακάριος κατά τη γερμανική 
κατοχή της Ελλάδας.

* (Στο επόμενο σημείωμα θ’ 
αναφερθούμε στην απειλή του 

Υφυπουργού Δημόσιας Τάξης, στρα-
τηγού Βασίλη Βραχνού στον Γρίβα, 

για σύλληψή του και στην απάντηση 
του Διγενή).

27.04.2025

Γραπτές εξετάσεις για Ορκωτούς Μεταφραστές 2025
Το Συμβούλιο Εγγραφής Ορκωτών Μεταφραστών ανακοινώνει ότι, βάσει των διατάξεων του περί 
Εγγραφής και Ρύθμισης των Υπηρεσιών Ορκωτού Μεταφραστή Νόμου του 2019 (Ν. 45(Ι)/2019, 
Άρθρα 6, 7, 8), δέχεται αιτήσεις για συμμετοχή σε γραπτές εξετάσεις για ορκωτούς μεταφραστές 
από τη Δευτέρα, 5/5/2025, μέχρι και την Παρασκευή, 9/5/2025.  
Οι εξετάσεις θα διεξαχθούν από την Υπηρεσία Εξετάσεων του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού 
και Νεολαίας και οι υποψήφιοι θα ενημερωθούν για την ημερομηνία διεξαγωγής των εξετάσεων 
σε μεταγενέστερο στάδιο από την Υπηρεσία Εξετάσεων. 

Απαραίτητα προσόντα:
1. Πτυχίο ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή τίτλο ή ισότιμο προσόν αναγνωρισμένο με βάση τις δια-
τάξεις του περί Αναγνώρισης Τίτλων Σπουδών Ανώτερης και Ανώτατης Εκπαίδευσης και Πα-
ροχής Σχετικών Πληροφοριών Νόμου, το οποίο έχει ως αντικείμενο: (α) τη μετάφραση, (β) τις 
ξένες γλώσσες, ή (γ) άλλα θέματα, νοουμένου ότι αποκτήθηκε κατόπιν φοίτησης σε πανεπιστή-
μιο που λειτουργεί σε χώρα του εξωτερικού, στο οποίο η γλώσσα διδασκαλίας είναι η επίσημη 
γλώσσα της εν λόγω χώρας.
2. Αποδεικτικό πολύ καλής γνώσης της Ελληνικής: Απολυτήριο Μέσης Εκπαίδευσης Κύπρου ή 
Ελλάδος, και για αποφοίτους από μη ελληνόφωνα λύκεια ή πανεπιστήμια: Εξετάσεις Πιστοποί-
ησης της Γνώσης της Ελληνικής Γλώσσας (Επίπεδο Γ1), του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού 
και Νεολαίας ή του «Σχολείου Ελληνικής Γλώσσας» Πανεπιστημίου Κύπρου (https://tinyurl.com/
bddx4nkc) ή του Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας της Ελλάδος (https://tinyurl.com/4ss38ye4) ή 
G.C.E. Α-Level Modern Greek με βαθμό “C” και άνω (Τεκμήρια γλωσσών ΕΔΥ https://tinyurl.
com/3wnrpsff).
3. Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι: πολίτες της Δημοκρατίας ή κράτους μέλους της ΕΕ, ή σύζυγος 
πολίτη της Δημοκρατίας ή κράτους μέλους, και να έχουν τη συνήθη διαμονή τους στη Δημοκρατία.

ΔΕΝ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ:
- Όσοι απασχολούνται σε μόνιμη θέση στον δημόσιο και ευρύτερο δημόσιο τομέα (δημόσια 
υπηρεσία, στην εκπαιδευτική υπηρεσία ή σε Αρχές τοπικής διοίκησης).
- Όσοι έχουν απολυθεί, ή όσων έχουν τερματιστεί οι υπηρεσίες από τη δημόσια υπηρεσία ή 
την εκπαιδευτική υπηρεσία ή οποιαδήποτε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, για πειθαρχι-
κό παράπτωμα.
- Όσοι έχουν καταδικαστεί για αδίκημα το οποίο ενέχει ηθική αισχρότητα ή έλλειψη τιμιότητας. 

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβάλουν αυτοπροσώπως τα εξής:
1. Αντίγραφο του πτυχίου τους, προσκομίζοντας παράλληλα και το πρωτότυπο αυτού.
2. Πιστοποιημένη μετάφραση του πτυχίου τους από Ορκωτό Μεταφραστή (για ξενόγλωσσα 
πτυχία, με εξαίρεση την Αγγλική).
3. Πιστοποιητικό ισοτιμίας πτυχίου από ΚΥ.Σ.Α.Τ.Σ. (για πτυχία από χώρες εκτός ΕΕ).
4. Αποδεικτικό πολύ καλής γνώσης της Ελληνικής (ως άνωθεν).
5. Πιστοποιητικό Λευκού Ποινικού Μητρώου (εκδοθέν εντός των τελευταίων τριών μηνών).
6. Αντίγραφο της Πολιτικής Ταυτότητας ή Διαβατηρίου (προσκομίζοντας και το πρωτότυπο).
7. Λογαριασμό κοινής ωφελείας της μόνιμης κατοικίας του υποψηφίου.  
8. Συμπληρωμένο έντυπο αίτησης εγγραφής (συμπληρώνεται επιτόπου στο ΓΤΠ).

Υποβολή αιτήσεων:
Από τη Δευτέρα,  5 Μαΐου 2025 μέχρι και την Παρασκευή, 9 Μαΐου 2025.
Γραφείο Τύπου και Πληροφοριών, Απελλή 5-7, 1080 Λευκωσία, Γραφεία Αρ.10 και 15, 
στο ισόγειο, 8:00 π.μ. – 2:00 μ.μ.
Επικοινωνία στο Γραφείο Τύπου και Πληροφοριών στα τηλέφωνα: 22801124 και 22801105.  

Γιάννης Ιωαννίδης - Χατζηπαύλου. Μητροπολίτης Κυρηνείας Κυπριανός.
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Η
φονική επίθεση 
στην ελεγχό-
μενη από την 
Ινδία περιοχή 
του Κασμίρ 
έχει πυροδοτή-
σει φόβους για 

αναζωπύρωση της μακροχρόνιας 
σύγκρουσης μεταξύ Ινδίας και Πα-
κιστάν. Είκοσι έξι άμαχοι σκοτώθη-
καν και 17 τραυματίστηκαν στην 
Παχαλγκάμ, όταν ένοπλοι άνοιξαν 
πυρ. Αν και δεν έχει ανακοινωθεί 
επίσημα ποιος ευθύνεται, η ορ-
γάνωση «Δύναμη Αντίστασης» 
(TRF) ανέλαβε την ευθύνη μέσω 
κοινωνικών δικτύων.

Από την πλευρά του ο  Υπουρ-
γός Άμυνας του Πακιστάν δήλωσε 
στο Al Jazeera ότι η πρόσφατη 
επίθεση στo Κασμίρ ήταν «στη-
μένη» και την χαρακτήρισε ως 
«επιχείρηση ψευδούς σημαίας» 
(false flag operation). Ανέφερε 
ότι υπάρχουν ισχυρές υποψίες 
πως πρόκειται για προσχεδια-
σμένο γεγονός, χωρίς όμως να 
προσκομίσει αποδείξεις που να 
στηρίζουν τον ισχυρισμό αυτό.

Την Παρασκευή, ινδικές και 
πακιστανικές δυνάμεις αντάλλα-
ξαν πυρά κατά μήκος της Γραμμής 
Ελέγχου (Line of Control - LOC) 
που χωρίζει τις δύο χώρες, καθώς 
ο ΟΗΕ κάλεσε για «μέγιστη αυτο-
συγκράτηση» εν μέσω προειδοποι-
ήσεων για ενδεχόμενη ευρύτερη 
στρατιωτική κλιμάκωση.

Κλιμάκωση μέτρων 
Ως απάντηση στη φονική επί-

θεση, η Ινδία προχώρησε σε τέσ-
σερα σημαντικά μέτρα κατά του 
Πακιστάν:

• Κάλεσε για εξηγήσεις τον 
ανώτατο Πακιστανό διπλωμάτη 
στο Νέο Δελχί.

• Έκλεισε άμεσα το συνοριακό 
πέρασμα Attari-Wagah, το βασικό 
χερσαίο σύνορο μεταξύ των δύο 
χωρών.

• Ανέστειλε τη Συνθήκη για τα 
Ύδατα του Ινδού, που ρύθμιζε τη 
διανομή των υδάτων του ποτάμιου 
συστήματος Ινδός.

• Απέλασε Πακιστανούς στρα-
τιωτικούς συμβούλους και μείωσε 
το προσωπικό της Ινδικής Υπάτης 
Αρμοστείας στο Ισλαμαμπάντ, από 

55 σε 30 άτομα.
• Ακύρωσε τις θεωρήσεις (visa) 

που είχαν χορηγηθεί σε Πακιστα-
νούς πολίτες στο πλαίσιο του προ-
γράμματος εξαίρεσης θεωρήσεων 
της SAARC.

Με τη σειρά του το Πακιστάν 
αντέδρασε έντονα στις πρόσφατες 
ενέργειες της Ινδίας, λαμβάνοντας 
σειρά αντιμέτρων:

• Ανακοίνωσε το επικείμενο 
κλείσιμο του συνοριακού περά-
σματος Wagah (θα παραμείνει 
ανοιχτό έως τις 30 Απριλίου).

• Διέταξε όλους τους Ινδούς 
πολίτες (εκτός από Σιχ προσκυ-
νητές) να εγκαταλείψουν τη χώρα 
εντός 48 ωρών.

• Ανέστειλε τη χορήγηση θεω-
ρήσεων (visa) σε Ινδούς στο πλαίσιο 
του προγράμματος SAARC.

• Περιόρισε το προσωπικό της 
Ινδικής Υπάτης Αρμοστείας στο 
Ισλαμαμπάντ σε 30 άτομα.

• Έκλεισε τον εναέριο χώρο του 
για όλα τα ινδικά αεροσκάφη και 
ανέστειλε κάθε εμπορική δραστη-
ριότητα με την Ινδία.

Το ιστορικό της περιοχής 
Η περιοχή όπου έγινε η επίθεση 

έχει ιστορικό βίας, με οργανώσεις 
όπως η πακιστανική βάση Lashkar-
e-Taiba, που έχει χαρακτηριστεί 
τρομοκρατική από Ινδία, ΗΠΑ, 
Ηνωμένο Βασίλειο και ΕΕ. Η σύ-

γκρουση για το Κασμίρ ξεκίνησε 
το 1948, όταν Ινδία και Πακιστάν 
πολέμησαν για τον έλεγχό της.

Το 2019, ο Πρωθυπουργός Να-
ρέντρα Μόντι αφαίρεσε το ειδικό 
αυτόνομο καθεστώς της περιοχής 
και την υπήγαγε στην άμεση επο-
πτεία της κεντρικής κυβέρνησης. 
Η απόφαση αυτή συνοδεύτηκε 
από καταστολή και φυλακίσεις, 
αλλά έφερε και σχετική ηρεμία, 
με αύξηση στον τουρισμό.

Η νέα επίθεση έχει προκαλέσει 
εθνικιστικό παλμό στην Ινδία, με 
τον Μόντι να υπόσχεται τιμωρία 
για τους δράστες. Το Νέο Δελχί 
ήδη υποβάθμισε τις σχέσεις με 
το Πακιστάν και αναστέλλει τη 

Η φλόγα Κασμίρ 
ξαναφουντώνει

Ινδία - Πακιστάν σε τροχιά σύγκρουσης

Η ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΟΥΡΚΙΑΣ ΚΑΙ ΤΡΟΜΑΚΤΙΚΑ ΣΕΝΑΡΙΑ ΠΥΡΗΝΙΚΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ

Ο Περί Ρυθμίσεως Οδών και Οικοδομών Νόμος
(Διαδικασία διαβούλευσης σε ηλεκτρονική 

μορφή), Διάταγμα του 2025
 
Σκοπός του Διατάγματος είναι η απλοποίηση και ψηφιοποί-
ηση της διαδικασίας διαβούλευσης που διενεργείται από τις 
αρμόδιες Αρχές με τα αρμόδια Τμήματα, Υπηρεσίες ή/και 
Αρχές. Ως εκ τούτου, σύμφωνα με το εν λόγω Διάταγμα, 
για όσες αιτήσεις υποβάλλονται με βάση τον περί Ρυθμίσε-
ως Οδών και Οικοδομών Νόμο στο ηλεκτρονικό σύστημα 
«ΙΠΠΟΔΑΜΟΣ» από την ημερομηνία έναρξης της ισχύος 
του εν θέματι Διατάγματος, η διαβούλευση θα διενεργείται 
από τις αρμόδιες Αρχές αποκλειστικά σε ηλεκτρονική μορ-
φή μέσω του προαναφερθέντος ηλεκτρονικού συστήματος.
 
Το προσχέδιο του Διατάγματος έχει αναρτηθεί στην ηλε-
κτρονική πλατφόρμα «η-Διαβούλευση» για σκοπούς δη-
μόσιας διαβούλευσης μέχρι και τη Δευτέρα, 05/05/2025.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
(ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΙΕΡΑΡΧΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ), 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 2016 (Κ.Δ.Π. 62 ΤΟΥ 2016)

Ειδοποίηση δυνάμει του Κανονισμού 5 (I)

Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα με τον Κανονισμό 5 (I) των 
περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Αιτήσεις και Ιεραρχικές 
Προσφυγές) Κανονισμών του 2016, ότι εγώ, ο Χρίστος Πα-
ναγιώτου (ΑΔΤ 829092), από Λεμεσό, ιδιοκτήτης του τεμα-
χίου με αρ. 250, Φύλλο/Σχέδιο: 28/30, Τοποθεσία/Ενορία: 
Γαδουροπνίκτης/00, Οδός/αριθμός: Δ.Ε., στην περιοχή του 
χωρίου Κάτω Κουτραφάς, θα υποβάλω αίτηση στην Πολεο-
δομική Αρχή (Διευθυντής Τμήματος Πολεοδομίας και Οική-
σεως) για εξασφάλιση πολεοδομικής άδειας για ανέγερση 
καταφυγίου και ξενοδοχείου ζώων.

Παραστάσεις κατά της αιτήσεως μπορούν να υποβληθούν 
προς την Πολεοδομική Αρχή μέσα σε προθεσμία 21 ημερών 
από τη δημοσίευση της ειδοποιήσεως αυτής.

Δημιουργία νέας διάβασης 
πεζών στον Δήμο Στροβόλου

Ο Δήμος Στροβόλου, σύμφωνα με τις εξουσίες που του 
παρέχονται από τους Περί Τροχαίας Κινήσεως Δημοτικούς 
Κανονισμούς Στροβόλου και αφού έλαβε την κατά Νόμο 
συναίνεση του Αρχηγού Αστυνομίας, αποφάσισε την εφαρ-
μογή του πιο κάτω μέτρου τροχαίας:

• Την εγκατάσταση και λειτουργία μίας ισόπεδης Διάβασης 
Πεζών τύπου «ΖΕΠΡΑ», στην οδό Αγίου Χαραλάμπους.

Το μέτρο τέθηκε σε εφαρμογή από την Παρασκευή, 25 
Απριλίου 2025.

ΑΠΟ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ

ΜΑΡΙΟΣ 
ΠΟΥΛΛΑΔΟΣ 
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συμμετοχή του σε διακρατικές 
συμφωνίες, όπως η συνθήκη για 
τα διασυνοριακά ύδατα. Υπάρχουν 
φόβοι για περαιτέρω στρατιωτική 
κλιμάκωση, καθώς όλα τα πολι-
τικά κόμματα της Ινδίας ζήτησαν 
δράση από την κυβέρνηση για την 
καταστροφή των πακιστανικών 
τρομοκρατικών στρατοπέδων.

Η Συμφωνία Σίμλα 
Η Συμφωνία του Σίμλα υπο-

γράφηκε το 1972 από τον τότε 
Πρωθυπουργό του Πακιστάν 
Ζουλφικάρ Αλί Μπουτό και την 
Ινδή Πρωθυπουργό Ίντιρα Γκάντι, 
στην πόλη Σίμλα της Ινδίας, μετά 
τον πόλεμο του 1971.

Η συμφωνία αποσκοπούσε στην 
ειρηνική επίλυση των διαφορών 
και την προώθηση φιλικών σχέ-
σεων μεταξύ Ινδίας και Πακιστάν. 
Τα δύο κράτη συμφώνησαν να 
επιλύουν τις διαφορές τους με 

ειρηνικά μέσα.
Επίσης, η συμφωνία καθόρισε επί-

σημα τη Γραμμή Ελέγχου (LoC) στο 
Τζαμού και Κασμίρ - μια ντε φάκτο 
μεθόριο μήκους 740 χιλιομέτρων, 
που χωρίζει τα εδάφη που διοικού-
νται από την Ινδία και το Πακιστάν

Η στήριξη από Τουρκία 
Αξίζει να σημειωθεί πως, λίγες 

ώρες μετά τη φονική επίθεση στην 
Κασμίρ, ο Πρωθυπουργός του Πα-
κιστάν, Σαρίφ, σε κοινή συνέντευ-
ξη Τύπου με τον Ερντογάν στην 
Άγκυρα, ευχαρίστησε την Τουρκία 
για τη «σταθερή της υποστήριξη» 
στο ζήτημα του Κασμίρ.

Ο Ερντογάν εξέφρασε επίσης 
την πλήρη στήριξή του στις προ-
σπάθειες του Πακιστάν για την 
εξάλειψη της τρομοκρατίας. Δεν 
είναι η πρώτη φορά που η Τουρκία 
υποστηρίζει το Πακιστάν στο θέμα 

του Κασμίρ - τον Φεβρουάριο είχε 
ζητήσει και την παρέμβαση του 
ΟΗΕ για διάλογο.

Η Ινδία αντέδρασε έντονα στις 
δηλώσεις του Τούρκου Προέδρου, 
τις χαρακτήρισε απαράδεκτες και 
υπέβαλε επίσημη διαμαρτυρία στον 
Τούρκο πρέσβη. Ο εκπρόσωπος 
του ινδικού ΥΠΕΞ δήλωσε ότι το 
Τζαμού και Κασμίρ αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της Ινδίας 
και πως η πολιτική διασυνορια-
κής τρομοκρατίας του Πακιστάν 
αποτελεί τη μεγαλύτερη απειλή 
για τους κατοίκους της περιοχής.

Η οργάνωση HuT
Η Hizb ut-Tahrir (HuT), μια 

εξτρεμιστική οργάνωση που 
προωθεί την επαναφορά του 
χαλιφάτου και απορρίπτει τη 
δημοκρατία, εξέδωσε δήλωση 
με την οποία επαινεί τον πακι-
στανικό στρατό και εκφράζει την 
αγανάκτησή της για ενδεχόμενη 
προσφορά των ΗΠΑ μαχητικών 
F-35 στην Ινδία. Η HuT είναι 
απαγορευμένη σε πολλές χώρες, 
συμπεριλαμβανομένης της Τουρ-
κίας, Πακιστάν, Ινδίας, ΗΑΕ, ΗΒ, 
Κίνας και Ρωσίας, ωστόσο δρα 

ελεύθερα στην Τουρκία υπό τον 
Πρόεδρο Ερντογάν. Τον Φεβρου-
άριο, η Ινδική Υπηρεσία Ερευνών 
(NIA) εξαπέλυσε επιχειρήσεις 
κατά της HuT, συλλαμβάνοντας 
άτομα για διάδοση αντιανατολι-
κού περιεχομένου. Η οργάνωση 
κατηγορείται για στρατολόγηση 
νεαρών Ινδών και προώθηση βί-
αιου αποσχιστικού κινήματος στο 
Κασμίρ.

Στη δήλωσή της, η HuT επι-
κρίνει τις ΗΠΑ για την ενίσχυση 
της Ινδίας και την αποδυνάμωση 
του Πακιστάν, κατηγορώντας τις 

για «προσπάθεια μετατροπής της 
Ινδίας σε περιφερειακή δύναμη 
και υποβιβασμού του Πακιστάν 
στο επίπεδο του Νεπάλ και του 
Μπουτάν». Η οργάνωση καλεί τον 
πακιστανικό στρατό να αντισταθεί 
στους «προδοτικούς ηγέτες» και 
να υπερασπιστεί το Κασμίρ και 
την Παλαιστίνη.

Η HuT είναι γνωστή για την 
αντισημιτική της ρητορική και για 
τη διοργάνωση αντικατοχικών δι-
αδηλώσεων στην Τουρκία, παρά 
την επίσημη απαγόρευση της λει-
τουργίας της στη χώρα.

Η νέα επίθεση έχει 
προκαλέσει εθνικι-

στικό παλμό στην 
Ινδία, με τον Μόντι 
να υπόσχεται τιμω-

ρία για τους δρά-
στες. Το Νέο Δελχί 

ήδη υποβάθμισε τις 
σχέσεις με το Πακι-
στάν και αναστέλ-
λει τη συμμετοχή 

του σε διακρατικές 
συμφωνίες, όπως η 
συνθήκη για τα δι-
ασυνοριακά ύδατα

Αποχαρακτηρισμένα αμερι-
κανικά έγγραφα πληροφοριών 
από τη δεκαετία του 1980 και 
1990 αποκαλύπτουν ότι, αν και 
η πιθανότητα πολέμου μεταξύ 
Ινδίας και Πακιστάν εθεωρείτο 
χαμηλή, υπήρχε έντονη ανησυχία 
ότι μια σύγκρουση θα μπορούσε 
να οδηγήσει σε χρήση πυρηνικών 
όπλων λόγω παρερμηνειών ή 
ακραίων αντιδράσεων.

Το 1989, έκθεση του Υπουργεί-
ου Εξωτερικών των ΗΠΑ ανέφερε 
ότι ακόμη και ένας συμβατικός 
πόλεμος θα μπορούσε να μετα-
τραπεί σε πυρηνική σύγκρουση. 
Το 1993, νέα έκθεση εκτίμησε την 

πιθανότητα πολέμου στο 1 στις 5, με 
κύριες αιτίες την ένταση γύρω από 
το Κασμίρ, την πυρηνική κούρσα 
και την πιθανή άνοδο εξτρεμιστικών 
κυβερνήσεων.

Ανησυχίες υπήρχαν επίσης 
για πιθανή επίθεση της Ινδίας 
στις πυρηνικές εγκαταστάσεις του 
Πακιστάν, ιδίως στο Καράτσι, με 
ανάλυση να δείχνει ότι μια τέτοια 
επίθεση θα είχε σοβαρές ραδιε-
νεργές επιπτώσεις, ανάλογες με 
το Τσέρνομπιλ. Οι στρατηγικές 
επιφυλάξεις για προληπτικό πλήγ-
μα ενίσχυσαν τις εκτιμήσεις για 
την επικινδυνότητα.

Από τη δεκαετία του 1970, το 

Πακιστάν επιτάχυνε το πυρηνικό 
του πρόγραμμα ως απάντηση στις 
κινήσεις της Ινδίας, με την Ινδία 
να ανησυχεί για την πιθανή από-
κτηση πυρηνικών όπλων από το 
Πακιστάν. Οι ΗΠΑ προσπαθού-
σαν να διατηρήσουν την ισορρο-
πία, ενισχύοντας ταυτόχρονα την 
Ινδία ως δημοκρατικό αντίβαρο.

Η ένταση κορυφώθηκε το 
1999 με τον πόλεμο του Κάρ-
γκιλ, όταν πακιστανικές δυνάμεις 
πέρασαν τη Γραμμή Ελέγχου. Η 
Ινδία αντέδρασε δυναμικά και η 
κρίση αποσοβήθηκε με παρέμ-
βαση του Προέδρου Κλίντον, ο 
οποίος απαίτησε την απόσυρση 

των πακιστανικών δυνάμεων.
Μέχρι το τέλος της δεκαετίας 

του 1990, οι πιθανότητες πολέ-
μου μεταξύ των δύο χωρών θε-
ωρούνταν πλέον στο 50%, ενώ 
οι μελέτες προειδοποιούσαν 
πως μια πυρηνική σύγκρουση 
θα μπορούσε να σκοτώσει έως 
και 50 εκατομμύρια ανθρώπους 
και να προκαλέσει παγκόσμιο 
κλιματικό και διατροφικό σοκ.

Η βασική διαπίστωση ήταν 
ότι, ακόμη και ένας περιορι-
σμένος πόλεμος μεταξύ Ινδίας 
και Πακιστάν, θα μπορούσε να 
έχει καταστροφικές συνέπειες για 
ολόκληρο τον πλανήτη.

Ο κίνδυνος πυρηνικού πολέμου τη δεκαετία του ’90
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Διερωτώμαι τι παιδιά μεγα-
λώνουμε στο σπίτι. Μικρούς 
πυρομανείς Νέρωνες, που 
απολαμβάνουν σαδιστικά το 
καταστροφικό έργο μιας φω-
τιάς, την οποία οι ίδιοι προκα-
λούν; Εν δυνάμει δολοφόνους, 
που βάλλουν με ρουκετοβόλα, 
φωτοβολίδες και κροτίδες, για 
να σκοτώσουν αστυνομικούς; 
Ανεύθυνα παιδιά, που η μόνη 
τους έγνοια είναι να προβούν σε 
βανδαλισμούς όπου και όπως 
μπορούν;

Με αφορμή, ή και πρόσχημα, 
τις λαμπρατζιές, είδαμε το Πάσχα 
να εκτυλίσσονται φοβερές σκηνές 
νεανικής παραβατικότητας, με 
πύρινες γλώσσες να αναπηδούν 
απειλητικά από παντού και να 
τρέχει η Πυροσβεστική όλη τη 
νύχτα να τις σβήνει. 

Αυτήν τη φορά οι λαμπρα-
τζιές του τρόμου είχαν και 
ένα τραγικό αποτέλεσμα. Τον 
θάνατο ενός 22χρονου, που 
καταπλακώθηκε από μεγάλο 
πάσσαλο της Ηλεκτρικής, τον 
οποίο νεαρά άτομα μετέφεραν 
για τη λαμπρατζιά που έστησαν 
στο προαύλιο Γυμνασίου στον 
Στρόβολο. Και η πρώτη απορία 
που γεννάται, είναι γιατί τους 
επιτράπηκε να κουβαλήσουν 
ξύλα για τη λαμπρατζιά μέσα 
στους χώρους του σχολείου. 
Η δεύτερη απορία είναι πού 
βρήκαν και πώς μετέφεραν 
ολόκληρο πάσσαλο εκεί; Δεν 
τους πήρε πρέφα κανένας;

Τελικά, τίποτε ξύλινο δεν γλυ-
τώνει πια από τη μανία κάποιων 
νεαρών να στήνουν λαμπρατζιές 
τεραστίων μεγεθών. Τώρα, θα 
μου πείτε, σε μια χώρα όπου έχει 
γίνει στόχος ζωής να φτιάξουμε 
το μεγαλύτερο πράμα στον κό-
σμο που μπορεί να φανταστεί 
κανένας, για να μπούμε στο Βι-
βλίο Ρεκόρ Γκίνες (μεγαλύτερη 
φλαούνα, μεγαλύτερο κουπέπι, 
μεγαλύτερο λουκούμι κ.λπ.), 

δεν είναι καθόλου παράξενο 
να επιδιώκουν και τα παιδιά 
μας να φτιάξουν τη μεγαλύτε-
ρη λαμπρατζιά που μπορούν.

Έτσι, ένα παμπάλαιο πασχαλι-
νό έθιμο, με το συμβολικό κάψιμο 
του Ιούδα σε μια περιορισμένη 
πυρά, στα προαύλια εκκλησιών, 
κατήντησε ένας εφιάλτης και 
ένας διαστρεβλωμένος τρόπος 
εκτόνωσης και «διασκέδασης» 
ανεγκέφαλων νεαρών, οι οποίοι 
ρίχνουν στη φωτιά ακόμη και 
εκρηκτικούς μηχανισμούς, 
κινδυνεύοντας και οι ίδιοι να 
καούν ζωντανοί.

Η ευθύνη της Πολιτείας είναι 
τεράστια. Δεν κατάφεραν, Κυβέρ-
νηση και Βουλή, να συντονιστούν 
και να καταλήξουν έγκαιρα σε 
μια νομοθεσία που να ρυθμίζει 
το πρόβλημα των λαμπρατζιών 
και είδαμε τα αποτελέσματα. Και 
ας σταματήσουν επιτέλους να 
ρίχνουν ο ένας στον άλλο την 
ευθύνη, εν είδει... κροτίδων, και 
ας φροντίσουν να βρουν λύσεις 
πριν από το επόμενο Πάσχα. Αν 
και, για να είμαστε ειλικρινείς, 
η όποια νέα νομοθεσία δεν θα 
εξαλείψει πλήρως τα φαινόμενα 
νεανικής παραβατικότητας, που 
συνδέονται με ευρύτερα κοινω-
νικά προβλήματα και εκδηλώ-
νονται και με τις λαμπρατζιές. 

ΜΠΟΞΕΡ

Οι πρωταρχικές ευθύνες των 
γονιών για τη νεανική παραβατικό-
τητα έχουν αναδειχθεί τις τελευταίες 
ημέρες, με τις συζητήσεις οι οποί-
ες προέκυψαν από τα εξαιρετικά 
ανησυχητικά περιστατικά βίας που 
σημειώθηκαν κατά την περίοδο 
του Πάσχα. 

Δυστυχώς δεν μπορέσαμε ως 
Πολιτεία και ως κοινωνία να αντι-
μετωπίσουμε αποτελεσματικά τα 
φαινόμενα νεανικής παραβατικής 
συμπεριφοράς. Οφείλουμε, όμως, 
να ομολογήσουμε ότι όλα ξεκινούν 
από το σπίτι. Όταν ο γονιός αποτελεί 
κακό πρότυπο για τα παιδιά, όταν 
δεν τα αποθαρρύνει να ασκούν βία, 
λεκτική ή σωματική, όταν στο ίδιο το 
σπίτι ασκείται οικογενειακή βία, όταν 
ο γονιός δεν μαθαίνει στα παιδιά 
του ποια είναι τα όρια της συμπερι-
φοράς τους έναντι των άλλων, όταν 
ο γονιός δεν παραδέχεται ποτέ ότι 
το παιδί του μπορεί να έχει άδικο 
σε κάποια παράβαση που έκανε, 
όταν τα παιδιά μας εξοικειώνονται 
με τη βία μέσω ηλεκτρονικών παι-
γνιδιών που σε σοκάρουν με τη 
διαστροφικότητά τους, ε, δεν είναι 
περίεργο που καταλήγουμε σε πε-
ριστατικά όπως αυτά που συζητάμε 
τις τελευταίες μέρες. 

Και να σας αναφέρω κάτι χαρα-
κτηριστικό που συνέβη πρόσφατα. 
Δεν έχει σχέση με τις λαμπρατζιές 
και όσα εκτυλίχθηκαν τις ημέρες 

του Πάσχα. Δείχνει, όμως, με τον 
πιο εύγλωττο τρόπο, το πώς η 
συμπεριφορά κάποιων γονιών 
δημιουργεί αρνητικά πρότυπα 
για τα παιδιά τους και τα παιδιά 
των άλλων. Αυτή η συμπεριφο-
ρά εκδηλώθηκε σε ποδοσφαιρικό 
τουρνουά με τη συμμετοχή εκα-
τοντάδων παιδιών από διάφορες 
χώρες. Όπως μου εκμυστηρεύθηκε 
πατέρας, που πήρε τον πεντάχρονο 
γιο του για να συμμετάσχει στο 
τουρνουά, έμεινε έκπληκτος βλέπο-
ντας κάποιους γονείς (πατέρες και 
μητέρες) που παρακολουθούσαν 
τους αγώνες, να βρίζουν σκαιώς, 
να ουρλιάζουν, να εκτοξεύουν μέ-
χρι και ρατσιστικές προσβολές σε 
αλλοδαπά παιδιά που έπαιρναν 

μέρος στο τουρνουά και γενικά 
να συμπεριφέρονται σαν ενήλικες 
χούλιγκαν. Νόμιζαν ότι με αυτόν τον 
τρόπο βοηθούσαν τα παιδιά τους 
να πάρουνε τη νίκη στο παιχνίδι. 
Μπορεί να μην ήταν πολλοί αυτοί, 
αλλά ήταν αρκετοί για να δώσουν 
το χειρότερο δυνατό μάθημα στα 
παιδιά που τους άκουαν. 

Το γράφω αυτό για να υποδείξω 
πόσο καθοριστικές είναι οι ευθύνες 
των γονιών στη διαμόρφωση της 
συμπεριφοράς των παιδιών.

Όπως έλεγαν και οι παππούδες 
μας, σε μια σοφή τους παροιμία, 
«που τον βραμόν που αππήησεν 
η τσούρα, εν να αππηήσει τζιαι το 
τσουρούιν»!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Οι λαμπρατζιές του τρόμου

Και ξαφνικά το πολιτικό σκηνικό 
απέκτησε και... μουσικοχορευτικό 
τόνο. Αφορμή έδωσε η καταγγελία 
του τέως Γενικού Ελεγκτή, Οδυσσέα 
Μιχαηλίδη, σχετικά με αίθουσα 
μουσικοχορευτικών εκδηλώσεων 
και δεξιώσεων στη Λευκωσία, η 
οποία λειτουργεί χωρίς άδειες και 
φιλοξενεί γνωστούς τραγουδιστές. 
Το ενδιαφέρον στοιχείο είναι ότι ο 
Οδυσσέας ενέπλεξε και τον Πρόε-
δρο στο όλο θέμα, υποστηρίζοντας 
ότι ο κ. Χριστοδουλίδης είχε τελέσει 
τα εγκαίνια του συγκεκριμένου 
υποστατικού και αφήνοντας να 
εννοηθεί ότι το «αόρατο» προε-
δρικό χέρι κάλυψε τις παρανομίες 
της μουσικοχορευτικής αίθουσας, 
με άλλα λόγια το ίδιο χέρι διηύθυ-
νε νοερά και την... ορχήστρα που 
συνόδευε τους τραγουδιστές που 
εμφανίζονταν εκεί. 

Το Προεδρικό διέψευσε την 
εμπλοκή του Προέδρου ως fake 
news και τόνισε ξεκάθαρα ότι 
δεν τέλεσε ποτέ τα εγκαίνια του 
συγκεκριμένου υποστατικού. Ο 
Οδυσσέας επανήλθε δημοσιεύ-
οντας φωτογραφία του Νίκου 
Χριστοδουλίδη με τον ιδιοκτήτη 
του κέντρου, αλλά αυτή ήταν από 
προεκλογική συγκέντρωση του 
νυν Προέδρου. 

Εν πάση περιπτώσει, η Κυβέρ-
νηση παραδέχθηκε ότι υπάρχει 
παρανομία, αφού η άδεια που 
είχε δοθεί το 2022 προέβλεπε 
ότι το μισό υποστατικό θα εχρη-
σιμοποιείτο για κινηματογραφι-

κό στούντιο και το άλλο μισό για 
μουσικοχορευτικό κέντρο, ωστόσο 
τηρήθηκε μόνο το δεύτερο μισό. Η 
παρανομία καταγγέλθηκε πριν από 
ένα χρόνο στον τότε Έπαρχο, αλλά 
μετά η ευθύνη για λήψη μέτρων 
μεταφέρθηκε στον Επαρχιακό Ορ-
γανισμό Αυτοδιοίκησης και, όπως 
ομολόγησε ο Υπουργός Εσωτε-
ρικών, Κωνσταντίνος Ιωάννου, 
«είναι εδώ που παρατηρούνται 
τα προβλήματα, διαχρονικά, του 
κράτους, ενώ εκδίδονται διατάγ-
ματα επιβολής, υπάρχει αδυναμία 
του νόμου στην εφαρμογή τους».

Τώρα, είναι αδυναμία του νό-
μου; Είναι αδυναμία των θεσμών 
να εφαρμόσουν τον νόμο; Είναι 
αδυναμία κάποιων να καλύπτουν 
τις παρανομίες... με το αζημίωτο; 
Τι να σας πω;

Είναι αλήθεια ότι, διαχρονικά, 

η συνήθης αντιμετώπιση πολλών 
παρανομιών από τους αρμοδίους 
ήταν η εξής: Αντί να κλείνει το 
υποστατικό που παρανομούσε, 
έκλειναν... τα μάτια κάποιοι που 
είχαν την ευθύνη να το κλείσουν.

Κατά τα άλλα, ο τέως Γενικός 
Ελεγκτής, προφανώς έχει ως στόχο 
να αποδομεί τον Πρόεδρο, ώστε 
να καλλιεργεί το έδαφος για δική 
του προεδρική υποψηφιότητα το 
2028. Αλλά θα μπορούσε να επι-
λέγει σοβαρότερα θέματα, από τα 
μπουζουξίδικα, για να στήσει το 
πολιτικό του προφίλ. 

Καλόν θα είναι όλοι να προ-
σπαθήσουν να κρατήσουν κάποιο 
επίπεδο πολιτικής συμπεριφοράς. 
Εντάξει, δεν είναι ανάγκη να μπαίνει 
πάντα πολύ ψηλά ο πήχης. Απλώς 
να μην κατεβαίνει πολύ χαμηλά...

ΜΠΟΞΕΡ

Μπουζουκοπενιές... στην πολιτική

Αλήθεια, πού ήταν οι γονιοί; Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Η σορός του Πάπα Φραγκίσκου, που μεταφέρθηκε αργά το βράδυ της 
Τρίτης στο παρεκκλήσι του ξενώνα της Αγίας Μάρθας στο Βατικανό, 
όπου ο Ποντίφικας διέμενε τα τελευταία χρόνια.
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Κυριακή του Θωμά σήμερα 
και η στήλη βρήκε την αφορμή 
να κάνει κάποιες σκέψεις και να 
θέσει κάποιους προβληματισμούς 
για το γεγονός ότι έχουμε κατα-
ντήσει όλοι μας κάτι σαν άπιστοι 
Θωμάδες. Και δεν αναφέρομαι 
καθόλου στις θρησκευτικές μας 
αναζητήσεις και τα πιστεύω μας, 
αλλά μιλώ γενικότερα για τη δυ-
σπιστία και την καχυποψία που 
μας διακατέχουν με όσα βλέπουμε 
να συμβαίνουν γύρω μας.

Πώς να μην καταλήξει άπιστος 
Θωμάς ο πολίτης, όταν τον κατακλύ-
ζουν με βαρύγδουπες υποσχέσεις, οι 
οποίες τελικά μένουν ανεκπλήρωτες; 

Όταν, ας πούμε, του υπόσχονται 
ότι με τη μεταρρύθμιση της Tο-
πικής Aυτοδιοίκησης θα έπαιρνε 
φθηνότερες υπηρεσίες, αλλά τελικά 
παίρνει ακριβότερες.

Όταν τον ενθαρρύνουν να 
βάλει φωτοβολταϊκά για να έχει 
φθηνότερο ρεύμα, αλλά μετά τον 
χρεώνουν όπως πρώτα.

Όταν του τάζουν μέτρα κατά της 
ακρίβειας, αλλά όταν πηγαίνει να 
ψωνίσει τα βασικά, διαπιστώνει ότι 
είναι ακριβότερα από την προη-
γούμενη φορά που είχε επισκεφθεί 
το σουπερμάρκετ.

Όταν περιμένει τη Δικαιοσύνη 
να μιλήσει, για να τον δικαιώσει, 
αλλά η Δικαιοσύνη μιλά... με κα-

θυστέρηση είκοσι χρόνων.
Όταν ξεκινάνε από το Κράτος 

έργα-μαμούθ και τελικά είτε μένουν 
μεσόστρατα  είτε αναγκάζουν τον 
φορολογούμενο να τα πληρώνει 
δυο φορές.

Όταν ο πολίτης βλέπει να παρα-
μένει αήττητο το γνωστό σύστημα 
της διαφθοράς, της διαπλοκής, της 
κακοδιαχείρισης και του βολέματος 
των ανίκανων και των κουμπάρων.

Όταν βλέπει επιτήδειους να συμ-
μετέχουν αχόρταγα σε φαγοπότια 
(«χρυσά» διαβατήρια κ.λπ.) και όλοι 
συλλογικά να γινόμαστε διεθνώς 
ρεζίλι των σκυλιών.

Όταν δεν υπάρχει πλήρης δι-
αφάνεια στο «Πόθεν Έσχες» των 
δημοσίων προσώπων.

Όταν μικροκομματικές σκοπι-
μότητες παρεμποδίζουν τη λήψη 

αποφάσεων για το γενικότερο όφελος.
Όταν πριν από κάποια χρόνια 

ο Κύπριος πολίτης είδε τράπεζες 
να καταρρέουν μπροστά στα μάτια 
του και να του «κουρεύουν» τις 
καταθέσεις μιας ζωής.

Όταν βλέπει ερευνητικές επι-
τροπές να διερευνούν σκάνδαλα, 
αλλά στο τέλος να μην την πληρώνει 
κανένας σκανδαλιάρης.

Όταν βλέπει λάθη και παραλεί-
ψεις αρμοδίων να τα πληρώνει ο 
ίδιος και όχι εκείνοι.

Όλα αυτά, λοιπόν, και αναρίθ-
μητα άλλα μετέτρεψαν τους πολίτες 
σε άπιστους Θωμάδες, που επι-
μένουν να βάζουν «τον δάκτυλον 
εις τον τύπον των ήλων», δηλαδή 
να πείθονται μόνον όταν αγγίζουν 
τις υλοποιούμενες υποσχέσεις.

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Ε, μα κύριε Κεραυνέ μου, ήταν 
ανάγκη να ρίξετε κι εσείς τέτοιον 
κεραυνόν εν αιθρία; Δηλαδή να 
ρίξετε στο τραπέζι την ιδέα για πά-
γωμα των προαγωγών στη Δημόσια 
Υπηρεσία. Αμέσως αρματώθηκαν 
οι συντεχνίες και άρχισαν πυρ 
ομαδόν κατά της πρότασης, την 
οποία θεώρησαν αιτία πολέμου.

ΠΑΣΥΔΥ, ΣΕΚ και ΠΕΟ ξε-
καθάρισαν ότι δεν πρόκειται σε 
καμιά περίπτωση να αποδεχθούν 
πάγωμα των προαγωγών, όπως δεν 
αποδέχονται ούτε την κατάργηση 
της ΑΤΑ και του 13ου, κάτι που 
έχει εισηγηθεί το Διεθνές Νομι-
σματικό Ταμείο.

Βεβαίως, ούτε και η Κυβέρνη-
ση συμφωνεί με την κατάργηση 
της ΑΤΑ και του 13ου μισθού. Ε, 
αλίμονο τώρα. Σεβαστές, μεν, οι 
εισηγήσεις του ΔΝΤ, αλλά σεβαστό-
τερες οι θελήσεις των συντεχνιών. 
Στο κάτω-κάτω, οι τεχνοκράτες του 
ΔΝΤ δεν... ψηφίζουν στην Κύπρο.

Μήπως έχει κανένας αμφιβολία 
ότι τα τρία «όχι» των συνδικαλιστι-
κών οργανώσεων του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα θα γίνουν τελικά 
αποδεκτά από την Κυβέρνηση και 
τα κόμματα; Διαχρονικά, όλες οι 
Κυβερνήσεις αυτού του τόπου έλε-
γαν «ναι» στα «όχι» των συντεχνιών 
των δημοσίων υπαλλήλων. 

Τους δημόσιους υπαλλήλους 
δεν τολμά καμιά Κυβέρνηση να 
τους πειράξει. Είναι κάτι σαν… ιερές 
αγελάδες. Όταν τις αγγίξεις, αρχί-

ζουν να μουγκρίζουν. Όχι μόνον 
αυτές, αλλά και τα... κόμματα. Διότι 
τα κόμματα ταΐζουν τις αγελάδες 
προεκλογικώς, για να παράγουν 
άφθονο γάλα, τουτέστιν... ψήφους, 
ώστε να μπορούν να τις αρμέγουν 
εκλογικώς!

Αυτές, λοιπόν, οι ιερές αγελάδες 
άρχισαν τις τελευταίες ημέρες να 
κάνουνε έντονα «μουουου», προ-
ειδοποιώντας: «Κάτω τα χέρια από 
την ΑΤΑ μουουου, τον δέκατο τρίτο 
μουουου, τις προαγωγές μουουου», 
ώστε να στείλουν τα μηνύματά τους 
και προς την Κυβέρνηση και προς 
τα κόμματα. Ειδικότερα ενόψει και 
της ττενέκκας του επόμενου χρόνου.

Ωραία. Καταλαβαίνουμε ότι 
δεν θέλει κανένας να αγγίξει 

τα ωφελήματα των δημοσίων 
υπαλλήλων. Επιβάλλεται, όμως, 
να αγγίξει ευρύτερα θέματα της 
λειτουργίας της κρατικής μηχα-
νής, με τον εξορθολογισμό, για 
παράδειγμα, παραγόντων που 
προκαλούν αύξηση του κρατικού 
μισθολογίου, όπως είναι οι δομές 
και οι υψηλές μισθολογικές κλί-
μακες, ενώ στόχος παραμένει και 
η αύξηση της παραγωγικότητας 
του δημόσιου τομέα.

Την ίδια ώρα δεν πρέπει να 
ξεχνάμε μιαν άλλη πραγματικότητα. 
Ότι οι εργαζόμενοι στον δημόσιο 
τομέα είναι οι... παχιές αγελάδες, 
ενώ οι εργαζόμενοι στον ιδιωτικό 
τομέα είναι οι... ισχνές αγελάδες!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Οι ιερές αγελάδες κάνουνε... «μουουου»!

Γιατί γίναμε άπιστοι Θωμάδες ART AERI  
Ιπποκράτης

ΟΙπποκράτης γεννήθηκε 
στη Κω το 460 π.Χ. και 
πέθανε στη Λάρισα το 

377 π.Χ. Ήταν αρχαίος Έλληνας 
ιατρός και θεωρείται μία από 
τις πιο εξέχουσες προσωπικό-
τητες στην ιστορία της Iατρικής. 
Αναφέρεται ως ο πατέρας της 
σύγχρονης Ιατρικής σε αναγνώ-
ριση της συνεισφοράς του στο 
πεδίο της ιατρικής επιστήμης 
ως ο ιδρυτής της Ιπποκρατικής 
Ιατρικής Σχολής. Ο Ιπποκράτης 
είναι ο θεμελιωτής της ορθολο-
γικής Ιατρικής που κατόρθωσε 
να την απαλλάξει από τα μετα-
φυσικά στοιχεία, τις προλήψεις, 
τις προκαταλήψεις και τις δαι-
μονολογίες της εποχής. Πέτυχε 
το αρμονικό συνταίριασμα της 
ανθρωποκεντρικής επιστήμης 
με την ιατρική τέχνη και τον 
φιλοσοφικό στοχασμό, ταυτί-
ζοντας την επαγγελματική της 
άσκηση με τις ηθικοδεοντολο-
γικές αρχές και τις ουμανιστικές 
αξίες. Το πρωτοποριακό και σε 
σημαντικό βαθμό προβλεπτικό 
του έργο επηρέασε τις περισ-
σότερες σύγχρονες ιατροβιολο-
γικές ειδικότητες του Δυτικού 
κόσμου, που επάξια τον ονόμασε 
θεμελιωτή και στυλοβάτη της 
Ιατρικής Επιστήμης. Ειδικότερα, 
πιστώνεται με την προώθηση 
σε μεγάλο βαθμό της συστημα-
τικής μελέτης και της κλινικής 
Ιατρικής, συνοψίζοντας την ια-
τρική γνώση και συγγράφοντας 
μεγάλο κείμενο με πρακτικές 
συμβουλές για ιατρούς μέσω 
της Ιπποκρατικής Συλλογής 
και άλλων έργων.

Αφού εκπαιδεύτηκε στην Ια-
τρική, ο Ιπποκράτης άρχισε να 
ασκεί στην Κω το επάγγελμα 
του ιατρού. Γνωρίζοντας όμως 
πόσο βυθισμένοι στην άγνοια 
και στην πρόληψη βρίσκονταν 
οι άλλοι γιατροί της εποχής του, 
θεώρησε χρέος του να ταξιδέψει 
και σ’ άλλα μέρη επειδή ήθελε 
να συμπληρώσει τη μόρφωσή 
του αλλά και να διαδώσει την 
πίστη του στον καθαρό αέρα, 
στο νερό και στον ήλιο. Η φήμη 
του απλώθηκε γοργά σε όλη 
την Ελλάδα και πέρα από τα 
όριά της, στην κραταιά Περσία. 
Λέγεται ότι ο Αρταξέρξης Β’τον 
κάλεσε στην αυλή του στέλ-
νοντας πρέσβεις με πολύτιμα 
δώρα, αλλά εκείνος αρνήθηκε 
να φύγει από την πατρίδα του. 

Η Ιπποκρατική μεθοδολογία 
έχει τρεις θεμελιώδεις αρχές: 
την κλινική παρατήρηση, την 
εμπειρία και τον ορθολογισμό. 
Και στηρίζεται στη νοσολογική 
τριαδική αρχή: άρρωστος, αρ-
ρώστια και ιατρός. Στο σώμα 
ενυπάρχει μία ιδιαίτερη ζωική 
δύναμη, η φύσις. Από αυτήν τη 
δύναμη εξαρτάται η συντήρηση, 
η ανάπτυξη, αλλά και η θεραπεία 
του σώματος και η επαναφορά 
του από την παθολογική κα-
τάσταση στη φυσιολογική. Για 
τον σκοπό αυτό, ο Ιπποκράτης 
πίστευε ότι η ανάπαυση είναι 
κεφαλαιώδους σημασίας.

Στον καιρό του, οι άνθρωποι 
πίστευαν πως οι επιδημίες πα-
ρουσιάζονταν επειδή το ήθελαν 
οι θεοί. Ο Ιπποκράτης τούς είπε 
πως τις πληγές αυτές τις δημι-
ουργούσε το μολυσμένο νερό, 
η ακαθαρσία, τα ποντίκια και οι 
άρρωστοι που έρχονταν σε επα-
φή με την υπόλοιπη κοινωνία.

Ο Ιπποκράτης δεν παραμέ-
λησε να προσδώσει βαρύνουσα 
σημασία στις ηθικο-δεοντολο-
γικές αξίες και στον φιλοσοφικό 
στοχασμό και δεν παρέλειψε να 
τονίσει τον ανθρωποκεντρικό 
χαρακτήρα της Ιατρικής, τη 
ρευστότητα των γνώσεων, τη 
σχετικότητα των διαγνώσεων και 
το περιορισμένο των ιατρικών 
δυνατοτήτων, επισημαίνοντας 
ότι: «Ο βίος βραχύς, η δε τέχνη 
μακρή, ο δε καιρός οξύς, η δε 
πείρα σφαλερή, η δε κρίσις χαλε-
πή». Το γνωμικό αυτό συνοψίζει 
τη φιλοσοφία του Ιπποκράτη. 
Λίγο κρατά η παραμονή του 
ανθρώπου πάνω στη Γη. Ο 
Ιπποκράτης προσπαθούσε 
να κάνει την παραμονή αυτή 
πιο υποφερτή. Προσπαθούσε 
να ανακουφίσει τον άνθρωπο 
από τον πόνο, την αρρώστια και 
τον φόβο.

Η παγκόσμια αναγνώριση 
του Κώου σοφού ως «πατέρα 
της ορθολογικής Ιατρικής» 
αποτελεί περίτρανη απόδει-
ξη της ανεκτίμητης αξίας του 
πρωτοποριακού του έργου, που 
επηρέασε βαθύτατα τη διαχρο-
νική εξέλιξη της επιστημονικής 
ιατρικής σκέψης στα χρόνια που 
ακολούθησαν από τότε μέχρι 
σήμερα.

Για περισσότερες πληροφορίες 
αποταθείτε στο www.artaeri.com.
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Οι ανησυχίες για την κληρονομιά περιπλέ-
κουν περαιτέρω το τοπίο των Ε&Σ, ιδίως σε 
οικογενειακές επιχειρήσεις. Η μετάβαση της 

ιδιοκτησίας και της διαχείρισης από τη μία 
γενιά στην επόμενη είναι μια λεπτή διαδικα-

σία γεμάτη προκλήσεις

Η
δραστηριότητα 
εξαγορών και 
συγχωνεύσε-
ων (Ε&Σ) στην 
Κύπρο παρου-
σιάζει μιαν αξιο-
σημείωτη άνοδο, 

η οποία υποκινείται από διάφορους 
εγγενείς παράγοντες στην οικονο-
μία της Κύπρου. Ο κυριότερος από 
αυτούς τους παράγοντες είναι η επι-
κράτηση των οικογενειακών επι-
χειρήσεων, οι οποίες αποτελούν τη 
ραχοκοκαλιά του επιχειρηματικού 
οικοσυστήματος της Κύπρου. Αυτές 
οι οικογενειακές επιχειρήσεις, που 
συγκροτούν περίπου το 90% της 
αγοράς, αποτελούν τον ακρογωνιαίο 
λίθο της οικονομίας, με πολλές από 
αυτές να απολαμβάνουν δεκαετίες, 
αν όχι γενιές, επιτυχίας. Ωστόσο, κα-
θώς οι νεότερες γενιές ετοιμάζονται 
να αναλάβουν ηγετικούς ρόλους σε 
αυτές τις επιχειρήσεις, διαμορφώνεται 
μια διακριτή αλλαγή στη νοοτροπία 
απέναντι στις στρατηγικές Ε&Σ.

Διαδοχή: Προκλήσεις και 
εναλλακτικές λύσεις

Ο σχεδιασμός της διαδοχής 
αναδεικνύεται σε κεντρικό ζή-
τημα εν μέσω αυτής της μετά-
βασης γενεών. Παραδοσιακά, οι 
οικογενειακές επιχειρήσεις στην 
Κύπρο ακολουθούσαν ένα μοντέ-
λο διαδοχής μεταξύ των γενεών, 
όπου η ιδιοκτησία και η διοίκηση 
περνούσαν από τους γονείς στα 
παιδιά. Ωστόσο, οι μεταβαλλόμενες 
κοινωνικές νόρμες, τα εξελισσό-
μενα επιχειρηματικά τοπία και οι 
διαφορετικές φιλοδοξίες μεταξύ 
των κληρονόμων έχουν περιπλέξει 
αυτό το παραδοσιακό πρότυπο. 
Ως αποτέλεσμα, τόσο οι ιδιοκτήτες 
όσο και οι κληρονόμοι διερευνούν 
όλο και περισσότερο εναλλακτικές 
οδούς, όπως η πώληση της επι-
χείρησης ή η εξαγορά άλλων, για 
να διασφαλίσουν τη συνέχεια και 
τη βιώσιμη ανάπτυξη. Ωστόσο, η 
απουσία επίσημων σχεδίων δια-
δοχής συχνά επιτείνει την αβεβαι-
ότητα και την πολυπλοκότητα στις 
διαδικασίες λήψης αποφάσεων, 
θέτοντας προκλήσεις για την απο-
τελεσματική εκτέλεση των Ε&Σ.

Δυναμική της αγοράς και 
στρατηγική ανάπτυξη

Η δυναμική της αγοράς ασκεί 

επίσης σημαντική επιρροή στην 
αύξηση Ε&Σ που παρατηρείται 
στην Κύπρο. Στο σημερινό ταχέ-
ως εξελισσόμενο επιχειρηματικό 
περιβάλλον, οι επιχειρήσεις αντιμε-
τωπίζουν πληθώρα προκλήσεων, 
από τεχνολογικές εξελίξεις έως 
μεταβαλλόμενες καταναλωτικές 
προτιμήσεις. Ως απάντηση, ορι-
σμένες επιχειρήσεις θεωρούν 
πιο σκόπιμο να επιδιώξουν την 

ανάπτυξη μέσω εξαγορών αντί 
να βασίζονται αποκλειστικά στην 
οργανική ανάπτυξη. Η εξαγορά 
μιας εδραιωμένης επιχείρησης δεν 
προσφέρει μόνο άμεση πρόσβαση 
σε νέες αγορές, προϊόντα ή τεχνο-
λογίες, αλλά μετριάζει επίσης τους 
κινδύνους και τις αβεβαιότητες που 
συνδέονται με την ανάπτυξη μιας 
εταιρείας από το μηδέν. Επιπλέον, 
οι συνθήκες της αγοράς με την ανα-
βάθμιση της κυπριακής οικονομίας 
και πρόσφατες επενδύσεις ξένων 
επενδυτικών ταμείων στην Κύπρο, 
παρέχουν περαιτέρω κίνητρα στις 
επιχειρήσεις να διερευνήσουν ευ-

καιρίες Ε&Σ ως στρατηγική οδό 
ανάπτυξης.

Προκλήσεις εγωισμού και 
κληρονομιάς στις εξαγο-
ρές και συγχωνεύσεις

Ωστόσο, παρά τα προφανή οφέλη 
και τις ευκαιρίες που παρουσιάζουν 
οι Ε&Σ, εξακολουθούν να υπάρχουν 
εμπόδια, όπως για παράδειγμα ζη-
τήματα εγωισμού και κληρονομιάς. 

Πολλοί ιδιοκτήτες επιχειρήσεων, 
ιδίως σε περιπτώσεις που έχουν 
μακροχρόνιους δεσμούς με τις επι-
χειρήσεις τους, θεωρούν συναισθη-
ματική πρόκληση το ενδεχόμενο να 
χαθεί ο έλεγχος ή να τις πουλήσουν. 
Η απροθυμία αυτή οφείλεται συ-
χνά και σε ψυχολογικούς λόγους 
όπως η απώλεια ταυτότητας, του 
κύρους ή της κοινωνική θέσης. Ως 
αποτέλεσμα, οι ιδιοκτήτες μπορεί 
να προβάλουν αντίσταση σε προτά-
σεις Ε&Σ ή να προσκολλώνται σε 
προβληματικές επιχειρήσεις από 
την επιθυμία τους να διατηρήσουν 
την κληρονομιά τους, ακόμη και 

σε βάρος της οικονομικής τους 
ευημερίας.

Οι ανησυχίες για την κληρο-
νομιά περιπλέκουν περαιτέρω το 
τοπίο των Ε&Σ, ιδίως σε οικογε-
νειακές επιχειρήσεις. Η μετάβαση 
της ιδιοκτησίας και της διαχείρι-
σης από τη μία γενιά στην επό-
μενη είναι μια λεπτή διαδικασία 
γεμάτη προκλήσεις. Σε πολλές 
περιπτώσεις, τα νεότερα μέλη 
της οικογένειας μπορεί να μην 
έχουν τις απαιτούμενες δεξιότητες, 
την εμπειρία ή το ενδιαφέρον για 
να αναλάβουν ηγετικούς ρόλους 
στην επιχείρηση, οδηγώντας σε 
κενά διαδοχής και λειτουργικές 
διαταραχές. Επιπλέον, οι ανεπίλυτες 
ενδοοικογενειακές συγκρούσεις, 
τα διαφορετικά οράματα για την 
επιχείρηση και η άνιση κατανο-
μή των περιουσιακών στοιχείων 
μπορούν να επιδεινώσουν την 
κατάσταση αυτών των δυσκολιών 
και να εμποδίσουν την αποτελε-
σματική λήψη αποφάσεων. Κατά 
συνέπειαν, η απουσία συγκεκρι-
μένων σχεδίων διαδοχής όχι μόνο 
παρεμποδίζει τη δραστηριότητα 
Ε&Σ, αλλά θέτει επίσης σε κίνδυνο 
τη μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα 
των οικογενειακών επιχειρήσεων.

Επιλογές χρηματοδότησης
Οι χρηματοοικονομικοί παρά-

γοντες, και κυρίως η πρόσβαση 
σε χρηματοδότηση, διαδραματί-
ζουν καθοριστικό ρόλο στις Ε&Σ. 
Η σκοπιμότητα των συμφωνιών 
εξαρτάται από διάφορους παρά-
γοντες, συμπεριλαμβανομένης 

της οικονομικής ισχύος, της πι-
στοληπτικής ικανότητας και της 
στρατηγικής προσαρμογής του αγο-
ραστή. Επιπλέον, οι εναλλακτικές 
πηγές χρηματοδότησης, όπως τα 
ιδιωτικά κεφάλαια, τα επιχειρημα-
τικά κεφάλαια ή οι στρατηγικές 
συμπράξεις, προσφέρουν πρόσθε-
τες δυνατότητες χρηματοδότησης, 
ιδίως για επιχειρήσεις με περιορι-
σμένη πρόσβαση στα παραδοσι-
ακά τραπεζικά κανάλια. Ωστόσο, 
ανεξάρτητα από τον υφιστάμενο 
μηχανισμό χρηματοδότησης, η 
κοινή δέσμευση για οικονομική 
σύνεση, διαφάνεια και διαχείριση 
κινδύνων είναι απαραίτητη για τη 
διασφάλιση της επιτυχίας και της 
βιωσιμότητας των συναλλαγών Ε&Σ.

Εν κατακλείδι, ενώ οι αλλαγές 
γενεών, η δυναμική της αγοράς και 
οι χρηματοοικονομικές εκτιμήσεις 
καθοδηγούν τη δραστηριότητα Ε&Σ 
στην Κύπρο, η διάχυτη επιρροή 
των ζητημάτων εγωισμού και 
κληρονομιάς υπογραμμίζει την 
πολυπλοκότητα που ενυπάρχει 
σε τέτοιες συναλλαγές. Η αντιμε-
τώπιση αυτών των προκλήσεων 
απαιτεί μια πολύπλευρη προσέγγι-
ση, που περιλαμβάνει ρεαλιστική 
λήψη αποφάσεων, ανοικτό διάλογο 
και προθυμία προσαρμογής στις 
εξελισσόμενες συνθήκες. Με την 
προληπτική και συνεργατική αντι-
μετώπιση αυτών των ζητημάτων, 
οι επιχειρήσεις μπορούν να ξε-
κλειδώσουν το μετασχηματιστικό 
δυναμικό των συναλλαγών Ε&Σ 
και να ανοίξουν τον δρόμο για βι-
ώσιμη ανάπτυξη και ευημερία στο 
δυναμικό οικονομικό τοπίο της 
Κύπρου.

Καθώς οι ιδιοκτήτες οικογενεια-
κών επιχειρήσεων προσαρμόζονται 
σε αυτές τις πολύπλοκες δυναμικές, 
η εμπειρογνωμοσύνη και η καθο-
δήγηση των χρηματοοικονομικών 
συμβούλων αποτελούν πολύτιμο 
εργαλείο. Έμπειροι σύμβουλοι 
μπορούν να προσφέρουν ανε-
κτίμητες γνώσεις και στρατηγικές 
συστάσεις προσαρμοσμένες στις 
μοναδικές ανάγκες και συνθήκες 
κάθε επιχείρησης. Ανεξάρτητα εάν 
πρόκειται για την ανάπτυξη ολο-
κληρωμένων σχεδίων διαδοχής, 
την αξιολόγηση ευκαιριών Ε&Σ ή 
την πλοήγηση στις χρηματοοικο-
νομικές περιπλοκές, οι σύμβουλοι 
διαδραματίζουν καθοριστικό ρόλο 
στο να βοηθήσουν τις οικογενει-
ακές επιχειρήσεις να επιτύχουν 
τους μακροπρόθεσμους στόχους 
τους και να εξασφαλίσουν ένα ευ-
ημερούν μέλλον. 

* Senior Manager, Deal Advisory, 
KPMG Ltd

Στροφή γενεών πίσω από την αύξηση 
της τοπικής δραστηριότητας
στις εξαγορές και συγχωνεύσεις
Ο σχεδιασμός της διαδοχής αναδεικνύεται σε κεντρικό ζήτημα εν μέσω αυτής της μετάβασης γενεών 

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΙΩΑΝΝΟΥ*



Σ
ημαντικοί δείκτες 
για την πορεία μιας 
οικονομίας είναι αυ-
τοί που αφορούν την 
κατανάλωση και το 
λιανικό εμπόριο, 
εφόσον καταδεικνύ-

ουν τη διάθεση των νοικοκυριών 
και των επιχειρήσεων ως προς τις 
αγορές τους (το «πώς κινείται το 
χρήμα στο παζάρι»).

Επιπλέον η κατανάλωση επηρε-
άζει τις εισπράξεις της Κυβέρνησης 
από τους έμμεσους φόρους όπως 
τον ΦΠΑ. Σίγουρα οποιαδήποτε 
εμπόδια στη διακίνηση αγαθών και 
υπηρεσιών διεθνώς δημιουργούν 
προκλήσεις ανάμεσα στους κατα-
ναλωτές, ειδικά όταν αναφερόμαστε 
σε μια καθαρά εισαγωγική χώρα.

Το εμπορικό ισοζύγιο της Κύ-
πρου, αν και βελτιώνεται, παραμένει 
σημαντικά αρνητικό. Είναι ένας 
δείκτης στον οποίο παλαιότερα 
δεν δινόταν ιδιαίτερη σημασία στις 
αναλύσεις, αλλά τώρα συζητείται 
όλο και περισσότερο. 

Η αλυσίδα του λιανεμπορίου 
είναι σημαντική για κάθε οικονο-
μία εφόσον συντηρεί πολλές οι-
κογένειες και επιχειρήσεις, όπως 
παραγωγούς, εργαζόμενους, προ-
μηθευτές και παρόχους υπηρεσιών 
συναφών με τον τομέα. 

Τονίζεται ότι ο λιανικός τομέας 
αναδιαρθρώθηκε σημαντικά με 
νέους «παίκτες» να μπαίνουν στην 
αγορά ή υφιστάμενους να ενισχύ-
ουν τον κύκλο εργασιών τους και 
να εφαρμόζουν τεχνολογικά ανα-
βαθμιζόμενες υπηρεσίες και κατ’ 
οίκον παράδοση, ως αντίδραση στα 
περιοριστικά μέτρα (υπηρεσίες που 
φυσικά θα διατηρηθούν και μεταγε-
νέστερα). Την ίδια στιγμή υπήρξαν 
σημαντικές εξαγορές / συγχωνεύσεις 
που ενισχύουν μεν τις συνέργειες,  
περιορίζουν δε τον ανταγωνισμό.

Η ενίσχυση του τομέα περιο-
ρίζει και τον αριθμό των ανέργων 
εφόσον οι επιχειρηματίες του κλά-
δου προχωρούν σε προσλήψεις, 
την ίδια στιγμή που επεκτάσεις 
σε υφιστάμενα εμπορικά κέντρα 
και κατασκευή νέων βρίσκονται σε 
εξέλιξη. Τα βήματα που γίνονται 
πλέον είναι πιο προσεκτικά, εφόσον 
οι πλείστοι «παίκτες» της αγοράς 
φαίνεται να έχουν διδαχθεί από 
τις αποτυχίες του παρελθόντος, 
ειδικότερα μετά την κατάρρευση 
εταιρειών που θεωρούνταν «πολύ 
μεγάλες για να καταρρεύσουν».

Παράγοντες 
που επηρεάζουν

Σημαντικοί παράγοντες που 
επηρεάζουν τους δείκτες της 
κατανάλωσης είναι η ψυχολογία 
των πολιτών αλλά και το εξωγενές 
περιβάλλον. Σε περιόδους κρίσε-
ων και ανησυχίας η κατανάλωση 
συρρικνώνεται, εφόσον ο κατανα-
λωτής παίρνει «αμυντική στάση» 
για διαφύλαξη των εισοδημάτων 

και κεφαλαίων του.
Επιπλέον παρατηρείται αλλαγή 

στη νοοτροπία των καταναλωτών, 
οι οποίοι είναι πιο προσεκτικοί στις 
αγορές και στις δαπάνες τους και 
προχωρούν σε έρευνα αγοράς πριν 
προχωρήσουν σε αυτές. Επιπρό-
σθετα, σημειώνεται αύξηση στις 
διαφημίσεις των εταιρειών του 
τομέα και των κονδυλίων που δα-
πανώνται για σκοπούς προβολής 
και προώθησης, ενώ σημαντικό 
μέρος της προσπάθειας προώθη-
σης γίνεται από νέα τεχνολογικά 
μέσα, ιστοσελίδες και εφαρμογές.

Η κατανάλωση, πέρα από τη 
διάθεση των καταναλωτών, επη-
ρεάζεται και από τη ρευστότητα 
που υπάρχει στην αγορά και το 
διαθέσιμο εισόδημα των νοικο-
κυριών, καθώς και τη διάθεση 
των πολιτών να αποταμιεύσουν. 

Κάθε πολίτης, όπως και κάθε 
επιχείρηση, πάντοτε λογικά σκε-
πτόμενοι, συγκροτούν τον οικογε-
νειακό/επιχειρηματικό προϋπο-
λογισμό, ώστε να διασφαλίζεται 
για το κάθε άτομο, μέσα από το 
πέρασμα των χρόνων, ένα ελάχιστο 
επίπεδο διαβίωσης για τον ίδιο 
και την οικογένειά του, ενώ για 
τις επιχειρήσεις, η βιωσιμότητα 
και η ανάπτυξή τους.

Σε αυτό το πλαίσιο γίνεται αξιο-
λόγηση των εισοδημάτων, το ποσό 
που απαιτείται για τις καθημερινές 
ανάγκες για αποταμίευση και εν-
δεχομένως διασφάλιση των κεφα-
λαίων για δύσκολες εποχές και για 
τη συνταξιοδότηση, για επενδύσεις 

σε ακίνητα είτε για διασφάλιση 
«παθητικού εισοδήματος» ή για 
ιδία χρήση και σε κινητές αξίες. 
Στην εξίσωση πάντοτε λαμβάνεται 
υπόψη η δυνατότητα και το ύψος 
του δανεισμού. Φυσικά η στρατη-
γική για κάθε οικογένεια εξαρτάται 
από τα περιουσιακά στοιχεία που 
έχει, τα παρόντα και μελλοντικά 

εισοδήματα και τη διάθεσή της 
όσον αφορά το θέμα ρίσκου.

Τουρισμός
Η καλή πορεία του τουρισμού 

αναμένεται να ενισχύσει και την 
κατανάλωση. Η «εισαγόμενη» 
κατανάλωση αποτελεί ακόμη ένα 
στοιχείο ενίσχυσης της εμπορικής 
και επιχειρηματικής δραστηριό-
τητας της χώρας. Η προσέλκυση 
υψηλής εισοδηματικής τάξης του-
ριστών αλλά και μόνιμων κατοίκων 
ενισχύει άμεσα και έμμεσα την 

οικονομία, εφόσον πέραν των ξε-
νοδοχείων και άλλες επιχειρήσεις, 
όπως καταστήματα ένδυσης και 
εστιατόρια, μπορούν να ευνοηθούν. 

Από την άλλη, όμως, η επι-
βράδυνση των οικονομιών από 
τις οποίες η χώρα μας αντλεί ση-
μαντικό αριθμό τουριστών μπορεί 
να περιορίσει την κατά κεφαλήν 
δαπάνη ανά επισκέπτη, με τις αρνη-
τικές συνέπειες στην κατανάλωση 
και τις επιχειρήσεις.

Η προώθηση των έργων υποδο-
μής, η βελτίωση του επιχειρηματι-
κού περιβάλλοντος, η προώθηση 
τομέων της οικονομίας που θα προ-
σελκύσουν υψηλά αμειβόμενους 
επαγγελματίες είναι κάποια από τα 
μέτρα που μπορούν να υποβοηθή-
σουν στη δημιουργία πραγματικής 
αξίας στις επενδύσεις.

Την ίδια στιγμή, αυξημένες εμ-
φανίζονται οι δαπάνες του κράτους 
κυρίως σε ό,τι αφορά τους μισθούς 
λόγω και των νέων προσλήψεων που 
έγιναν, κάτι που επίσης ενισχύει την 
κατανάλωση. Ο προϋπολογισμός 
του κράτους αποτελεί σημαντικό 
δημοσιονομικό εργαλείο ενίσχυσης 
της οικονομίας. Φυσικά οι κρατικές 
δαπάνες πρέπει να ενεργοποιούν 
τις παραγωγικές μονάδες της οικο-
νομίας και πολλαπλάσια κεφάλαια 
στον ιδιωτικό τομέα.

Σημειώνεται ότι η βελτίωση των 
δημόσιων οικονομικών έδωσε τη 
δυνατότητα αυξημένων δαπανών 
από την Κυβέρνηση με το ξεπάγωμα 
θέσεων, τη σταδιακή επαναφορά των 
μισθών των κρατικών υπαλλήλων και 

την εκτέλεση συγκεκριμένων έργων
Η θετική πορεία της κατανάλω-

σης ενισχύει την οικονομία, όμως 
οποιεσδήποτε υπερβολές πρέπει 
να τύχουν σωστής διαχείρισης. Ο 
χώρος του λιανικού εμπορίου και οι 
συνήθειες των καταναλωτών έχουν 
αλλάξει μετά την οικονομική κρίση, 
με τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις 
να μη βρίσκουν ουσιαστικά περι-
θώριο επαναδραστηριοποίησης 
στα προ κρίσης επίπεδα.

Όπως σε όλους τους τομείς έτσι 
και στο λιανεμπόριο, η σωστή αξιο-
λόγηση της πορείας μιας επιχείρη-
σης είναι ιδιαίτερα σημαντική, ώστε 
να διασφαλίζεται η βιωσιμότητά 
της. Αυτή η αναγκαιότητα γίνεται 
ακόμη πιο έντονη όταν η οικονο-
μία προσπαθεί να βρει βηματισμό 
μετά από μια κρίση που ουσιαστικά 
παρέλυσε σημαντικούς τομείς της.

Την ίδια στιγμή είναι απαραίτη-
τος ο μακροχρόνιος προγραμματι-
σμός και η συνεχής αξιολόγηση των 
παραγόντων που επηρεάζουν την 
κερδοφορία και τη ρευστότητα μιας 
επιχείρησης, ώστε να οχυρωθεί 
σωστά για τις περιόδους ύφεσης.

Είναι απαραίτητο όλες οι επι-
χειρήσεις να αξιολογήσουν τα οι-
κονομικά και επιχειρηματικά τους 
μοντέλα και να πάρουν εκείνες τις 
αποφάσεις που σε πρώτο στάδιο 
θα τους επιτρέψουν να διαχειρι-
στούν τις μεγάλες συνέπειες από 
τα αυστηρά περιοριστικά μέτρα και 
σε δεύτερο, να αναδιοργανωθούν, 
ώστε να μπουν σε μια πορεία ορ-
γανικής ανάπτυξης.
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Όπως σε όλους 
τους τομείς έτσι και 
στο λιανεμπόριο, η 
σωστή αξιολόγηση 

της πορείας μιας 
επιχείρησης είναι 

ιδιαίτερα σημαντι-
κή, ώστε να δια-

σφαλίζεται η βιω-
σιμότητά της

Κατανάλωση 
και Λιανικός Τομέας
Καταδεικνύουν τη διάθεση των νοικοκυριών 
και των επιχειρήσεων ως προς τις αγορές τους
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ΥΠΟΙΚ: «Για το 2025 δεν βλέπω επιπτώσεις 
που να προκαλούν ανησυχία για την κυπρια-

κή οικονομία»

Α
ναταραχές στην 
παγκόσμια οι-
κονομία, που 
αγγίζουν και την 
Κύπρο,  προκά-
λεσαν οι δασμοί 
που «εξαπέλυσε» 

ο Αμερικανός Πρόεδρος. Το Διε-
θνές Νομισματικό Ταμείο (ΔΝΤ) 
στο World Economic Outlook 
Απριλίου εκτιμά ότι η αβεβαιό-
τητα που επικρατεί θα οδηγήσει 
σε επιβράδυνση της παγκόσμι-
ας οικονομίας. Συγκεκριμένα για 
την Κύπρο, το ΔΝΤ αναθεώρησε 
προς τα κάτω τις προβλέψεις για 
τον ρυθμό ανάπτυξης το 2025, 
περιορίζοντάς τον στο 2,5% από 
3,1% που ήταν η αρχική εκτίμηση.

Σύμφωνα με τον Υπουργό Οικο-
νομικών, Μάκη Κεραυνό, το «κα-
μπανάκι» δεν κτύπησε μόνο για 
την Κύπρο αλλά για το ευρύτερο 
διεθνές οικονομικό περιβάλλον, 
που επιβαρύνεται από αρνητικές 
εξελίξεις, όπως είναι η συνέχιση των 
πολέμων και ο τρόπος με τον οποίο  
ο Ντόναλντ Τραμπ διαχειρίζεται το 
διεθνές εμπόριο και την οικονομία, 
κάτι που εντείνει την αβεβαιότητα. 

«Ένας πόλεμος με δασμούς, αυτό 
που κάνει είναι να καταστρατηγήσει 
τους μέχρι τώρα κανονισμούς του 
διεθνούς εμπορίου, να μειώσει τις 
επενδύσεις, να δημιουργήσει ανησυ-
χίες για την παραγωγή που πιθανόν να 
έχει και επιπτώσεις και στη μείωση της 
απασχόλησης σε παγκόσμιο επίπεδο», 
ανέφερε ο Υπουργός Οικονομικών, 
στην εκπομπή «Μεσημέρι και Κάτι» 
(25/04), στο «Σίγμα». 

Ο Μάκης Κεραυνός διευκρίνισε 
ότι η Κύπρος, λόγω του μικρού 
ποσοστού των εξαγωγών της προς 

τις ΗΠΑ, δεν αναμένεται να επη-
ρεαστεί άμεσα από τους δασμούς. 
Επισήμανε, ωστόσο, ότι, ως μικρή 
οικονομία και κράτος μέλος της 
Ε.Ε., η Κύπρος παρακολουθεί με 
ανησυχία τις εξελίξεις. 

«Μας ανησυχεί το γεγονός ότι 
πιθανόν να υπάρξουν σοβαρές επι-
πτώσεις στον ρυθμό ανάπτυξης της 
ευρωπαϊκής οικονομίας, η οποία 
βρίσκεται σε έναν πολύ οριακό 
ρυθμό ανάπτυξης και μεγάλες χώ-
ρες που είναι οι “ατμομηχανές” 
βρίσκονται μεταξύ αρνητικού και 
μηδενικού ρυθμού», σημείωσε. 

Υπογραμμίζοντας τη γενικότερη 
αναταραχή και αβεβαιότητα ανά το 
παγκόσμιο, ο Υπουργός Οικονο-
μικών εκτιμά ότι δεν θα υπάρξουν 
επιπτώσεις που να προκαλέσουν 
ανησυχία για την κυπριακή οικο-
νομία εντός του 2025. 

«Η Κύπρος επηρεάζεται 
όπως και οι υπόλοιπες 
οικονομίες»

Σχολιάζοντας τις εκτιμήσεις 
του ΔΝΤ στο «Σίγμα» (24/04), ο 
Πρόεδρος του Δημοσιονομικού 

Συμβουλίου, Μιχάλης Περσιά-
νης, ανέφερε ότι πρόκειται για 
την πρώτη ποσοτική εκτίμηση 
της επίδρασης των νέων δεδο-
μένων στην ανάπτυξη.  

«Δεν πρέπει να προκαλεί κά-
ποια έκπληξη. Το ΔΝΤ εκτιμά 

ότι σχεδόν σε όλα τα κράτη θα 
έχουν συγκράτηση της ανάπτυ-
ξης και επιβράδυνση στη μείωση 
του πληθωρισμού. Επομένως, οι 
εκτιμήσεις για την Κύπρο εμπί-
πτουν στο γενικότερο πλαίσιο που 

αφορούν στο πώς επηρεάζεται η 
παγκόσμια οικονομία από τις εξε-
λίξεις Απριλίου», είπε ο πρόεδρος 
του Δημοσιονομικού Συμβουλίου. 

Στο ίδιο μήκος και οι οικονομο-
λόγοι Τάσος Γιασεμίδης και Μάριος 
Κληρίδης, οι οποίοι, μιλώντας στην 

εφημερίδα «Σημερινή», εξήγησαν 
πως οι εκτιμήσεις του ΔΝΤ για την 
Κύπρο συνάδουν με τις ευρύτε-
ρες προβλέψεις στην παγκόσμια 
οικονομία.

«Η νέα έκθεση μειώνει τις εκτι-
μήσεις για τους ρυθμούς ανάπτυξης 
των οικονομιών, μεταξύ τους και της 
Κύπρου. Και αυτό, λαμβάνοντας υπό-
ψη τη μεγάλη μεταβλητότητα, η οποία 
δημιουργείται από τις αποφάσεις των 
ΗΠΑ για επιβολή δασμών και τις 
αντιδράσεις των χωρών στις οποίες 
έχουν επιβληθεί οι δασμοί. Την ίδια 
στιγμή δεν έχει διευκρινιστεί ποιο θα 
είναι το μέγεθος των δασμών και με 
ποιες χώρες θα υπάρξει συμφωνία 
με τις ΗΠΑ. Λαμβάνοντας υπόψη 
τα ζητήματα στο διεθνές εμπόριο, τα 
προβλήματα όσον αφορά τις σχέσεις 
των χωρών αλλά και τα προβλή-
ματα εντός της Ε.Ε., σύμφωνα με το 

Οι δασμοί «φρενάρουν» 
την παγκόσμια ανάπτυξη 
και «αγγίζουν» την Κύπρο
Το ΔΝΤ υποβάθμισε τον ρυθμό ανάπτυξης της κυπριακής οικονομίας για το 2025
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«Οι πολίτες αγόραζαν εισαγόμενα αβγά 
χωρίς να το γνωρίζουν. Δηλαδή, ενώ η συ-
σκευασία έδειχνε κυπριακή προέλευση, το 

εσωτερικό της είχε εισαγόμενο προϊόν»

Έ
φαγαν και με 
το παραπάνω 
κρέας οι Κύπρι-
οι το Πάσχα, με 
τις δαπάνες σε 
κρεοπωλεία και 
υπεραγορές να 

φθάνουν σε πολύ υψηλά επίπεδα, 
ενώ η κατανάλωση του αρνιού 
είχε την τιμητική της, ως είθισται. 
Σύμφωνα με τα νούμερα, κάθε 
Κύπριος τις ημέρες του Πάσχα 
κατανάλωσε κατά μέσον όρο ένα 
κιλό αρνί, χωρίς να υπολογίζονται 
όλα τα υπόλοιπα. 

Δαπανήθηκαν 
18.000.000 ευρώ 
μόνο για το κρέας

Η μεγάλη γιορτή του Πάσχα 
συνοδεύτηκε από εξίσου μεγάλα 
οικογενειακά τραπέζια σε ολό-
κληρη την Κύπρο, με την αξία των 
αμνοεριφίων που καταναλώθηκαν  
το διήμερο της Κυριακής και της 
Δευτέρας του Πάσχα να ξεπερνά 
τα 11 εκατομμύρια ευρώ. 

Ο Πρόεδρος του Συνδέσμου 
Κρεοπωλών Κύπρου, Κώστας 
Λειβαδιώτης, ανέφερε στη «Σ» 
πως κατά τη Μεγάλη Εβδομάδα 
διοχετεύθηκαν στην κυπριακή 
αγορά περίπου 800.000 έως 
900.000 κιλά αρνί και κατσίκι, 
με τις τιμές να κυμαίνονται από 
13 μέχρι 15 ευρώ το κιλό. Με 
βάση αυτά τα στοιχεία, η αγορά 
αμνοεριφίων μόνο για τις δύο 
αυτές ημέρες ξεπέρασε τα 11 
εκατομμύρια ευρώ. Αν προ-
στεθούν σε αυτό το ποσό και 
οι πωλήσεις χοιρινού, βοδινού 
και κοτόπουλου, τότε το συνολικό 
κόστος του κρέατος που κατανα-
λώθηκε τις μέρες του Πάσχα είναι 
ακόμα μεγαλύτερο και αγγίζει 
τα 18.000.000 ευρώ. Ωστόσο, 
ο κ. Λειβαδιώτης τόνισε πως το 
ποσό αυτό είναι φυσιολογικό, 
φτάνει να αναλογιστεί κάποιος 
πως η ζήτηση τις μέρες του Πά-
σχα αυξάνεται κατακόρυφα. «Η 
ζήτηση είναι η ίδια με πέρσι σε 
γενικές γραμμές. Λογικό, αφού ο 
Κύπριος πολίτης  δείχνει μεγάλο 
ενδιαφέρον κάθε χρόνο για το 
‘‘στήσιμο’’ του πασχαλινού τρα-
πεζιού και ιδιαίτερα στο κρέας. 
Μέσα σε όλα του τα προβλήματα, 
το πασχαλινό φαγοπότι είναι το 
τελευταίο που θα κόψει».  Συμπλή-
ρωσε ότι: «Υπήρξε επάρκεια. Ο 
κόσμος εξυπηρετήθηκε, ενώ οι 
ελλείψεις καλύφθηκαν ικανοποι-
ητικώς από τις εισαγωγές. Πήγαν 

όλα ακριβώς σύμφωνα με τους 
προϋπολογισμούς μας. Υπήρξε 
μια ισορροπημένη αγορά και οι 
τιμές κρατήθηκαν όσον αφορά 
το κυπριακό, στα ίδια επίπεδα». 

Σύμφωνα πάντα με τον κ. 
Λειβαδιώτη, το κυπριακό αρνί 
πουλήθηκε μεταξύ 13 και 15 
ευρώ το κιλό, το μοσχάρι γύρω 
στα 12 ευρώ, το χοιρινό κυμαι-
νόταν μεταξύ 5,5 και 7,5 ευρώ, 
ενώ το κοτόπουλο κόστιζε από 
3 έως 4,5 ευρώ το κιλό.

Παρόλο που το κρέας έχει 

την τιμητική του στο πασχαλινό 
τραπέζι, η γιορτινή περίσταση 
περιλαμβάνει και άλλα είδη. 
Σύμφωνα με την Υπηρεσία Προ-
στασίας Καταναλωτή, το φετινό 
κόστος ενός πλήρους τραπεζιού 
για οκτώ άτομα ήταν αυξημένο 
κατά περίπου 4% σε σχέση με 
πέρυσι, φτάνοντας λίγο πάνω από 
τα 184 ευρώ. Ωστόσο, αυτό το ποσό 
θεωρείται μάλλον συντηρητικό, 
καθώς πολλοί Κύπριοι συνηθίζουν 
να ψωνίζουν και να καταναλώνουν 
μεγαλύτερες ποσότητες.

Δημιουργήθηκε μεγάλο 
θέμα με τα αβγά 

Το θέμα έθιξε με δηλώσεις 
του στη «Σημερινή» ο Πρόεδρος 
του Κυπριακού Συνδέσμου Κα-
ταναλωτών, Μάριος Δρουσιώτης. 
Συγκεκριμένα, ανέφερε: «Οι πο-
λίτες αγόραζαν εισαγόμενα αβγά 
χωρίς οι ίδιοι να το γνωρίζουν. 

Δηλαδή, ενώ η συσκευασία 
έδειχνε κυπριακή προέλευση, 
το εσωτερικό της είχε εισαγόμενο 
προϊόν.  Κάθε αβγό έχει σήμαν-
ση που υποδεικνύει την χώρα 
προέλευσης κωδικοποιημένα 
(π.χ. CY - Κύπρος, EL – Ελλάδα, 
FR – Γαλλία). Πολλά κουτιά είναι 
σφραγισμένα και δεν ξέρει ο κό-
σμος αν είναι κυπριακά, θεωρεί 
σύμφωνα με τον κατασκευαστή 
ότι είναι κυπριακά, ενώ δεν εί-
ναι. Αναγνωρίσαμε αβγά από την 
Βουλγαρία, ενώ βρίσκονταν σε 

κυπριακή συσκευασία. Παρα-
βιάζεται ο νόμος της υπηρεσίας 
προστασίας καταναλωτή, κατά τον 
οποίο δεν πρέπει να υπάρχει 
οποιαδήποτε παραπλανητική 
περιγραφή για τους αγοραστές. Το 
φαινόμενο αυτό είναι ολόχρονο. 
Αναδείχθηκε σε μεγάλο βαθμό 
όμως τώρα, λόγω της τεράστι-
ας ζήτησης αβγών. Προφανώς 
ο καταναλωτής προτιμά το ντόπιο 
προϊόν αφού είναι πιο φρέσκο». 
Κατέληξε με την επισήμανση: «Ο 
Σύνδεσμός μας θα προσπαθήσει 
να πιέσει τις υπεραγορές και τα 
λιανικά συνοικιακά σημεία να 
βάζουν επιπλέον ενδείξεις που 
να μαρτυρούν την προέλευση».

Πώς κινήθηκε η αγορά 
Σε ικανοποιητικά επίπεδα 

κινήθηκε η φετινή πασχαλινή 
αγορά, σύμφωνα με τον Γενικό 
Γραμματέα της ΠΟΒΕΚ, Στέφανο 

Κουρσάρη. Σε δηλώσεις του στην 
εκπομπή «Μεσημέρι και Κάτι» 
του ΣΙΓΜΑ, ανέφερε ότι οι κατα-
ναλωτές επικεντρώθηκαν κυρίως 
σε είδη πρώτης ανάγκης για το 
πασχαλινό τραπέζι, αφήνοντας 
στην άκρη τις αγορές ένδυσης 
και υπόδησης που χαρακτήριζαν 
τα παλαιότερα χρόνια.

Αναφερόμενος στον ρόλο της 
καταβολής των συντάξεων από τις 10 
Απριλίου, ο κ. Κουρσάρης εξήγησε 
πως, ενώ βοήθησε κάπως την αγορά, 
εντούτοις ο κόσμος γνωρίζοντας ότι 
θα χρειαστεί να «αντέξει» μέχρι το 
τέλος Μαΐου, ψώνισε πιο συγκρα-
τημένα, εστιάζοντας στις απολύτως 
αναγκαίες αγορές.

Σύμφωνα με τον ΓΓ της ΠΟ-
ΒΕΚ, η περίοδος των Χριστου-
γέννων είναι αυτή που πλέον 
συγκεντρώνει τις περισσότερες 
αγορές σε ένδυση και υπόδηση, 
αφού το Πάσχα πια επικεντρώνε-
ται μόνο στα βασικά. «Ο κόσμος 
ξόδεψε κυρίως σε ήδη πρώτης 
ανάγκης για το πασχαλινό τρα-
πέζι», σημείωσε χαρακτηριστικά.

Σχολιάζοντας αναφορές στον 
ημερήσιο Τύπο ότι τα μεγάλα 
εμπορικά κέντρα είχαν την τιμητι-
κή τους, ο κ. Κουρσάρης εξέφρασε 
τη διαφωνία του. Όπως είπε, τα 
τελευταία χρόνια παρατηρείται 
σταδιακή στροφή του κόσμου 
προς τις πολύ μικρές, οικογενει-
ακές επιχειρήσεις, τις οποίες οι 
καταναλωτές εμπιστεύονται τόσο 
για την εξυπηρέτηση όσο και για 
την εξειδίκευσή τους.

Οι μικρές επιχειρήσεις δεν 
αντιμετωπίζουν τον καταναλωτή 
ως απλό αριθμό, αλλά προσφέ-
ρουν ποιοτική και προσωπική 
εξυπηρέτηση, ανέφερε ο κ. 
Κουρσάρης. Όπως επισήμανε, 
η εξειδίκευσή τους σε συγκεκρι-
μένα προϊόντα διευκολύνει τον 
καταναλωτή να κάνει σωστές και 
ουσιαστικές αγορές.

Πήγαν για κυπριακά αβγά 
και τους πούλησαν εισαγόμενα
Δαπανήθηκαν 18.000.000 ευρώ σε αρνιά, χοιρινά, βοδινά και κοτόπουλα

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΕΤΡΙΔΗΣ

ΔΝΤ, δημιουργείται ένα εξωτερικό 
περιβάλλον γεμάτο προκλήσεις. Το 
περιβάλλον αυτό επηρεάζει και 
την κυπριακή οικονομία και έτσι 
οι εκτιμήσεις του ΔΝΤ μειώθηκαν 
σε σχέση με το ΑΕΠ της χώρας», 
ανέφερε ο κ. Γιασεμίδης. 

Πώς η αβεβαιότητα 
επηρεάζει την κυπριακή 
οικονομία

Σύμφωνα με τον Μάριο Κλη-
ρίδη, το μεγαλύτερο πρόβλημα 
είναι η αβεβαιότητα στο διεθνές 
οικονομικό περιβάλλον και, όπως 
ανέφερε, τα ζητήματα που επη-
ρεάζουν την Κύπρο σχετίζονται 
άμεσα με την παγκόσμια εικόνα. 

Πρόσθεσε ότι η επιβράδυνση της 
παγκόσμιας οικονομίας και οι φόβοι 
για ύφεση δημιουργούν αβεβαιότητα 
για βασικούς τομείς της οικονομίας 
της Κύπρου, όπως ο τουρισμός. 

«Ο τουρισμός αποτελεί μιαν 
από τις κινητήριες δυνάμεις για 
την Κύπρο και εκεί εντοπίζεται το 
μεγαλύτερο πρόβλημα. Για φέτος, 
όσον αφορά τις προβλέψεις, είναι 
θετικές. Προκύπτει όμως το ερώ-
τημα, αν οι τουρίστες θα μειώσουν 
τις μέρες διαμονής τους ή τις δα-
πάνες τους κατά τη διάρκεια της 
παραμονής τους», σημείωσε.

Παράλληλα, ο κ. Κληρίδης επι-
σήμανε ότι η Γερμανία και η Γαλλία 
βρίσκονται αντιμέτωπες σχεδόν 
με ύφεση, κάτι που αλυσιδωτά 
επηρεάζει και την Κύπρο. 

«Σε αυτές τις συνθήκες περιο-
ρίζεται και η κατανάλωση, καθώς 
οι καταναλωτές μειώνουν τις δα-
πάνες τους και ξοδεύουν λιγότερο. 
Συνήθως, αυτό που παρατηρείται 
είναι ότι περιορίζουν κατά προτε-
ραιότητα τις δαπάνες που μπορούν 
να αναβληθούν για το μέλλον», 
υπογράμμισε ο κ. Κληρίδης. 

«Οι δασμοί περιορίζουν 
την προσφορά προϊόντων» 

Ο Τάσος Γιασεμίδης, κληθείς να 
σχολιάσει τις εκτιμήσεις του ΔΝΤ 
σε παγκόσμιο επίπεδο, επεσήμανε 
ότι τόσο η αμερικανική όσο και η 
ευρωπαϊκή οικονομία - αλλά και 
η παγκόσμια - αναμένεται να πα-
ρουσιάσουν επιβράδυνση, κυρίως 
λόγω της μείωσης της προσφοράς 
προϊόντων εξαιτίας των δασμών.

«Το ΔΝΤ εκτιμά ότι οι δασμοί 
θα περιορίσουν την προσφορά 
προϊόντων, ενώ ταυτόχρονα δεν 
υπάρχουν επαρκείς παραγωγικές 
μονάδες εντός των χωρών για ν’ 
αντικαταστήσουν τις εισαγωγές. Υπό 
αυτές τις συνθήκες, προβλέπονται 
υφεσιακές πιέσεις τόσο στην πα-
γκόσμια οικονομία όσο και στην 
Ευρώπη, και σε όλες σχεδόν τις 
χώρες του κόσμου», ανέφερε. 

Ιδιαίτερη ανησυχία, όπως τόνισε, 
προκαλεί η κατάσταση στη Γερ-
μανία και τη Γαλλία, ειδικά αν δεν 
επιτευχθεί συμφωνία με τις ΗΠΑ, 
καθώς εξάγουν σημαντικό αριθμό 
προϊόντων και κατά συνέπειαν θα 
αντιμετωπίσουν σοβαρά ζητήματα. 

«Για τη Γερμανία είναι σημα-
ντικό να δούμε αν θα υπάρξει 
οποιαδήποτε συμφωνία σχετικά 
με την αυτοκινητοβιομηχανία», 
κατέληξε ο Τάσος Γιασεμίδης. 



ΔΙΕΘΝΗ 24 27.04.2025

Ό
σο και αν ήθελε 
η Ουκρανία 
να κρατήσει 
εκτός ειρη-
ν ε υ τ ι κ ώ ν 
συνομιλιών 
την Κριμαία, 

οι ΗΠΑ έχουν άλλη γνώμη. Η 
αναμενόμενη άρνηση του Βο-
λοντιμίρ Ζελένσκι, μάλιστα, γι’ 
ακόμα μια φορά προκάλεσε 
την οργή του Ντόναλντ Τραμπ, 
ο οποίος άρχισε να δείχνει ση-
μάδια «εξάντλησης» από τις θέ-
σεις που εκφράζουν Ρωσία και 
Ουκρανία. Το ζήτημα είναι όμως 
ότι η αμερικανική πρόταση όχι 
μόνο λειτουργεί προς όφελος της 
Μόσχας, αλλά τον λογαριασμό 
της μη συμφωνίας καλείται να 
πληρώσει μόνο το Κίεβο, το οποίο 
βρίσκεται από την αρχή της θη-
τείας τού Τραμπ στη μέγκενη της 
μέγιστης πίεσης. Με τον Τραμπ 
να απειλεί ότι θα αποχωρήσει 
από τις ειρηνευτικές συνομιλίες, 
εξετάζονται οι πραγματικοί στόχοι 
που θέλει να πετύχει ο πλανη-
τάρχης με τη διαδικασία αυτή.  

Οι κόκκινες γραμμές 
σταματούν στην Κριμαία 

Εύλογα η απάντηση του Κι-
έβου στην αμερικανική πρότα-
ση για αναγνώριση της ρωσικής 
κυριαρχίας στη χερσόνησο της 
Κριμαίας ήταν ένα ηχηρό και 
αδιαμφισβήτητο «όχι».

Μια τέτοια αναγνώριση θα πα-
ραβίαζε το Σύνταγμα της χώρας, 
δήλωσε στους δημοσιογράφους ο 
Πρόεδρος της Ουκρανίας, Βολοντί-
μιρ Ζελένσκι. «Αυτό δεν πρόκειται 
ποτέ να συμβεί», ξεκαθάρισε, ούτε 
καν ως αντάλλαγμα για τον τερ-
ματισμό του αιματηρού πολέμου 
που μαίνεται κυρίως μακριά από 
την Κριμαία, η οποία παραμένει 

υπό ρωσικό έλεγχο εδώ και πάνω 
από μια δεκαετία.

Ειδικοί εξηγούν ότι η «κόκκινη 
γραμμή» που έθεσε ο Ζελένσκι 
εδράζεται σε μια σκληρή πολιτική 
πραγματικότητα. Μέσα στην Ου-
κρανία, οποιαδήποτε επίσημη ανα-
γνώριση της ρωσικής κυριαρχίας 
στην Κριμαία θα θεωρείτο ευρέως 
ως μια επικίνδυνη παραχώρηση 
σε έναν αδίστακτο αντίπαλο και 

ως εγκατάλειψη των Ουκρανών, 
που εξακολουθούν να ζουν στην 
περιοχή. Θα ισοδυναμούσε επί-
σης με τη διάλυση των ελπίδων 
για επανένωση οικογενειών 
που χωρίστηκαν με την κατοχή 
του 2014.  Σε κάθε περίπτωση, 
ελάχιστοι Ουκρανοί πολιτικοί θα 
ψήφιζαν για τη νομιμοποίηση της 
κατοχής ουκρανικών εδαφών. Κάτι 
τέτοιο θα ήταν χειρότερο και από 

πολιτική αυτοκτονία.
Υπενθυμίζεται ότι η κατάληψη της 

χερσονήσου της Κριμαίας το 2014 
ξεκίνησε όταν Ρώσοι στρατιώτες με 
καλυμμένα τα πρόσωπά τους και 
χωρίς διακριτικά στις στολές τους 
κατέλαβαν κυβερνητικά κτήρια και 
στρατιωτικές Βάσεις. Η επιχείρηση 
υπήρξε σε μεγάλο βαθμό αναίμακτη, 
αφού οι Ουκρανοί στρατιώτες είτε 
αποσύρθηκαν είτε προσχώρησαν 
στις ρωσικές δυνάμεις. Όμως η ει-
σβολή αυτή άνοιξε τον δρόμο για 
μια ευρύτερη ρωσική προσπάθεια 
κατάληψης εδαφών στην ανατολική 
Ουκρανία, με τη χρήση του στρατού 
και παραστρατιωτικών δυνάμεων, 
ξεκινώντας μια σύγκρουση που 
στοίχισε τη ζωή περίπου 14.000 
στρατιωτών και αμάχων και από 
τις δύο πλευρές, προτού η πλήρους 
κλίμακας εισβολή της Ρωσίας το 
2022 οδηγήσει σε γενικευμένο 
πόλεμο. 

Ειδικοί εξηγούν ότι, στις ειρηνευ-
τικές συνομιλίες με τη διαμεσολά-
βηση των ΗΠΑ, η Ουκρανία είχε 
επιδιώξει να παραμείνει το ζήτημα 
της Κριμαίας εκτός της ατζέντας. 
Ζητούσε άμεση κατάπαυση του 
πυρός, «παγώνοντας» τη σύγκρου-
ση κατά μήκος της υφιστάμενης 
γραμμής του μετώπου, καθώς και 
εγγυήσεις ασφάλειας σε περίπτωση 
μελλοντικών επιθέσεων, με τη μορ-
φή είτε ευρωπαϊκής ειρηνευτικής 

Η Ουάσιγκτον παρουσιάζει τις απαιτήσεις της ως 
ίσες προς Ρωσία και Ουκρανία, όμως μόνο το Κίε-

βο καλείται να κάνει ουσιαστικές παραχωρήσεις 

Το κρίσιμο σημείο για τις ειρηνευτικές συνομιλίες δεν είναι η γραμμή του μετώπου αλλά η Κριμαία

Το παιχνίδι πίσω από το 
παζάρεμα της Κριμαίας

και οι πραγματικοί στόχοι του Τραμπ

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 



δύναμης είτε ένταξης στο ΝΑΤΟ.
Ωστόσο, η κυβέρνηση Τραμπ 

απέρριψε αυτή την προσέγγιση. 
Η δική της πρόταση περιελάμ-
βανε την αποδοχή της ρωσικής 
κυριαρχίας στην Κριμαία και την 
απαγόρευση της ένταξης της Ου-
κρανίας στο ΝΑΤΟ. Σε αντάλλαγμα, 
οι εχθροπραξίες θα σταματούσαν 
κατά μήκος της τρέχουσας γραμμής 
του μετώπου. Αναλυτές σημειώ-
νουν ότι το κρίσιμο σημείο για τις 
ειρηνευτικές συνομιλίες δεν είναι η 
γραμμή του μετώπου αλλά η Κρι-
μαία. Οι Ουκρανοί επισημαίνουν 
ότι οποιαδήποτε αναγνώριση της 
ρωσικής κυριαρχίας θα παραβίαζε 
τις βασικές αρχές της μεταπολε-
μικής Ευρώπης, που αντιτίθεται 
στην αλλαγή συνόρων διά της βίας.

Γιατί η πρόταση 
ευνοεί τη Ρωσία

Σε κάθε περίπτωση, δεν ήταν 
σαφές αν οι δηλώσεις του Τραμπ 
κατά του Ζελένκσι αποτελούσαν 
μέρος μιας στρατηγικής πίεσης 
με σκοπό να εξαναγκάσει το Κί-
εβο να προχωρήσει σε εδαφικές 
παραχωρήσεις ή αν στόχευαν στο 
να δημιουργήσουν πρόσχημα για 
την εγκατάλειψη της αμερικανικής 
στήριξης προς την Ουκρανία.

Σύμφωνα όμως με ειδικούς, 
οι ΗΠΑ φαίνεται να καταλήγουν 
σε μια συμφωνία που ευνοεί τον 
επιτιθέμενο στον πόλεμο, μια 
συμφωνία που αναγκάζει την 
Ουκρανία να αποδεχτεί τη βίαιη 
αναδιαμόρφωση των συνόρων 
της και να εγκαταλείψει το όνειρο 
ένταξης στο ΝΑΤΟ. 

Οι Ευρωπαίοι σύμμαχοι, οι 
οποίοι τις τελευταίες εβδομάδες 
έχουν υποσχεθεί αυξημένη στρατι-
ωτική και οικονομική στήριξη στον 
Πρόεδρο Ζελένσκι, κατηγορούν τον 
Ντόναλντ Τραμπ ότι ουσιαστικά 
αλλάζει πλευρά στον πόλεμο. Εκτι-
μούν ότι ο πραγματικός στόχος του 
πλανητάρχη είναι να παραγκωνίσει 
την Ουκρανία και να εξομαλύνει 
τις σχέσεις των ΗΠΑ με τη Ρω-
σία. Ήδη, ο Τραμπ και κορυφαίοι 
συνεργάτες του έχουν αρχίσει να 
συζητούν την πιθανότητα άρσης 
των κυρώσεων κατά της Ρωσίας, 
καθώς και διμερείς συμφωνίες με 
τον Βλαντίμιρ Πούτιν.

Όποιες κι αν είναι οι προθέσεις 
του Τραμπ, οι κατηγορίες που εξα-
πέλυσε κατά του Ζελένκσι υποδη-
λώνουν την αθέτηση της αμερικα-
νικής υπόσχεσης προς το Κίεβο 
για συνομιλίες που αποκλείουν την 
Ουκρανία από το να καθορίσει η 
ίδια το μέλλον της. Αν και η Ουάσι-
γκτον δεν έδωσε στη δημοσιότητα 
το πλήρες κείμενο της πρότασης, 
Ευρωπαίοι αξιωματούχοι που την 
έχουν δει αναφέρουν ότι προβλέπει 
την αναγνώριση της Κριμαίας ως 
ρωσικού εδάφους από τις ΗΠΑ. 

Από την άλλη, σε ανάρτησή του 
στα κοινωνικά δίκτυα, ο Τραμπ 
υποστήριξε ότι δεν ζητά από τον 
Ζελένσκι να αναγνωρίσει την Κρι-
μαία ως ρωσική, παρότι η πρόταση 
των ΗΠΑ κινείται προς αυτήν την 
κατεύθυνση. «Κανείς δεν ζητά από 
τον Ζελένσκι να αναγνωρίσει την 
Κριμαία ως ρωσική επικράτεια, 

αλλά, αν τη θέλει πίσω, γιατί δεν πο-
λέμησαν γι’ αυτήν πριν από έντεκα 
χρόνια, όταν παραδόθηκε χωρίς να 
πέσει ούτε ένας πυροβολισμός;», 
έγραψε χαρακτηριστικά ο Τραμπ.

Τι θέλει τελικά ο Τραμπ;
Τελεσίγραφο πρωτίστως προς 

την Ουκρανία και δευτερευόντως 
προς τη Ρωσία για να φτάσουν σε 
συμφωνία έδωσε ο Αντιπρόεδρος 
των ΗΠΑ, Τζέι Ντι Βανς, αφήνο-
ντας να εννοηθεί ότι ο Αμερικανός 
Πρόεδρος έχει αρχίσει ήδη να χάνει 
την υπομονή του. Στη συνέχεια ο 
Ντόναλντ Τραμπ επανέλαβε την ίδια 
σκληρή γραμμή στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης, γράφοντας ότι ο 
Ζελένσκι «μπορεί να έχει ειρήνη ή 
να πολεμήσει για άλλα τρία χρόνια 

πριν χάσει όλη τη χώρα».
Ειδικοί σημειώνουν ότι αυτό 

το μοτίβο έχει γίνει πια γνώριμο 
στις ειρηνευτικές προσπάθειες υπό 
την αμερικανική αιγίδα, όπου η 
Ουάσιγκτον παρουσιάζει τις απαι-
τήσεις της ως ίσες προς Ρωσία και 
Ουκρανία, όμως μόνο το Κίεβο 
καλείται να κάνει ουσιαστικές 
παραχωρήσεις.

Και όταν η Ουκρανία αρνείται, 
ο Λευκός Οίκος αντιδρά επιθετικά. 
Μετά την ανάληψη της προεδρίας 
ο Τραμπ απαίτησε από την Ου-
κρανία να παραχωρήσει τα μεταλ-
λευτικά της αποθέματα στις ΗΠΑ 
με αντάλλαγμα τη συνέχιση της 
αμερικανικής υποστήριξης. Όταν ο 
Ζελένσκι αντέδρασε σε αυτήν την 
απαίτηση μέσα στο Οβάλ Γραφείο, 

οι ΗΠΑ διέκοψαν τη βοήθεια προς 
την Ουκρανία.

Σε μια προσπάθεια συμφιλίω-
σης, η Ουκρανία δέχτηκε εκεχειρία 
υπό τον όρο ότι θα κάνει το ίδιο 
και η Ρωσία. Η Ρωσία αρνήθηκε. 
Παρ’ όλα αυτά, ο Τραμπ όχι μόνο 
δεν τιμώρησε τη Μόσχα αλλά την 
επιβράβευσε, εξαιρώντας την από 
τους δασμούς. Πρόκειται για μια 
εξαιρετικά ασυνήθιστη συνθήκη, 
δεδομένου ότι οι ΗΠΑ υποτίθεται 
πως είναι σύμμαχος της Ουκρανί-
ας απέναντι στη Ρωσία. Οι φίλοι, 
ωστόσο, δεν απαιτούν περισσότερα 
από τους φίλους τους απ’ ό,τι από 
τους εχθρούς τους. 

Πολιτικοί αναλυτές εξηγούν ότι 
ο Τραμπ έχει δύο βασικούς στό-
χους όσον αφορά την Ουκρανία. 

Ο πρώτος είναι να «ομαλοποιήσει 
τις σχέσεις με τη Ρωσία». Αν αυτό 
σημαίνει να ξαναγράψει την ιστο-
ρία της εισβολής της Μόσχας, να 
τερματίσει τις έρευνες για ρωσικά 
εγκλήματα πολέμου ή να αρνηθεί 
να δώσει εγγυήσεις ασφαλείας που 
θα απέτρεπαν τον Πούτιν από το 
να ολοκληρώσει την εισβολή, τότε 
ο Τραμπ είναι διατεθειμένος να 
συνάψει αυτήν τη συμφωνία.

Ο δεύτερος στόχος είναι να 
εξαναγκάσει τα ευρωπαϊκά κράτη 
να αναλάβουν τα βάρη της ασφά-
λειας στη Γηραιά Ήπειρο, αντί να 
το πράττει τη χώρα του. Ο Τραμπ 
κατηγορεί τους συμμάχους στο 
ΝΑΤΟ ότι ξοδεύουν ελάχιστα για την 
άμυνά τους και επωφελούνται από 
τις αμερικανικές εγγυήσεις. Με το 
να υπαινίσσεται ότι δεν θα στηρίξει 
για πολύ ακόμη την Ουκρανία ή 
το ΝΑΤΟ, στέλνει το μήνυμα στην 
Ευρώπη ότι οφείλει να αναλάβει 
δράση μόνη της απέναντι στη Ρωσία.

Σε αυτούς τους στόχους, ο 
Τραμπ μπορεί να ισχυριστεί πως 
έχει σημειώσει κάποιες επιτυχίες. 
Η Ουάσιγκτον και η Μόσχα έχουν 
αρχίσει να συζητούν για την απο-
κατάσταση της στελέχωσης των 
πρεσβειών. Ρωσία και Ουκρανία 
έχουν δείξει, για πρώτη φορά, 
διάθεση για άμεσες συνομιλίες 
ειρήνης. Την ίδια στιγμή, οι Ευ-
ρωπαίοι ηγέτες έχουν δεσμευτεί να 
αυξήσουν τις στρατιωτικές δαπάνες 
και την παραγωγή όπλων - και για 
την Ουκρανία.

Ωστόσο, οι ειδικοί σημειώνουν 
ότι αυτές οι επιτυχίες είναι περιο-
ρισμένες. Ο πόλεμος συνεχίζεται 
και, κατά τη διάρκεια του Πάσχα, 
οι μάχες δεν σταμάτησαν παρά τη 
συμφωνημένη εκεχειρία. Οι αμερι-
κανορωσικές σχέσεις παραμένουν 
τεταμένες και ακόμη και οι αμερικα-
νικές επιχειρήσεις που παλαιότερα 
είχαν οφέλη από τη ρωσική αγορά 
διστάζουν να επιστρέψουν.

25ΔΙΕΘΝΗ 27.04.2025
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Ο
Π ρ ό ε δ ρ ο ς 
Χριστοδου-
λίδης έχει 
προ πολλού 
απολέσει το 
τεκμήριο της 
α θ ω ό τ η τ α ς  

όσον αφορά την εξωτερική πολιτι-
κή της εναπομείνασας Κυπριακής 
Δημοκρατίας. 

Έχει συγχύσει τον έννοια των 
συμμαχιών με τους όρους των 
σκοπιμοτήτων και εμφανίζεται 
αυτάρεσκα ικανοποιημένος με 
τις αποφάσεις και ενέργειές του. 
Ιδιαίτερα όταν οι αποφάσεις που 
παίρνει η παρούσα Κυβέρνηση 
εκθέτουν τον τόπο αναιρώντας προ-
κλητικά πάγιες θέσεις σε σχέση 
με το διεθνές δίκαιο.

Η τελευταία σταγόνα που ξε-
χείλισε το ποτήρι της ανοχής είναι 
η απόφαση της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας να τηρήσει αποχή στο 
ψήφισμα για την κατάσταση στα 
Κατεχόμενα Παλαιστινιακά Εδάφη, 
στο Συμβούλιο Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων των Ηνωμένων Εθνών. 
Το ψήφισμα ορθά χαρακτηρίζει 
το Ισραήλ ως κατοχική δύναμη, 
καταδικάζει τη χρήση της πείνας 
αμάχων ως μέθοδο πολέμου στη 
Γάζα, τη στέρηση τροφίμων, νε-
ρού, ηλεκτρικής ενέργειας και 
καυσίμων.

Εκφράζει επίσης σοβαρή ανη-
συχία για τις συνέπειες της χρή-
σης εκρηκτικών σε νοσοκομεία, 
σχολεία, υποδομές παροχής νερού 
και ηλεκτρισμού και σε καταφύ-
για, που επηρεάζουν εκατομμύρια 
Παλαιστίνιους, και ζητεί απ’ όλα τα 
κράτη-μέλη να σταματήσουν την 
πώληση όπλων προς το Ισραήλ.

Η κυπριακή Κυβέρνηση τήρησε 
αποχή στο εν λόγω ψήφισμα των 
Ηνωμένων Εθνών, προκαλώντας 
την μήνιν όλων των δημοκρατικά 
σκεπτόμενων ανθρώπων τόσο της 
Κύπρου όσο και διεθνώς. Οργή 
για την έλλειψη στοιχειώδους ευαι-
σθησίας δεδομένων των συνθηκών 
που επικρατούν εδώ και 50 χρόνια 
και στην Κύπρο εξαιτίας της συ-
νεχιζόμενης κατοχής κυπριακών 
εδαφών από την Τουρκία.

Παρόλο που το ψήφισμα  εγκρί-
θηκε με 27 ψήφους υπέρ, 4 ενα-
ντίον και 16 αποχές, το Υπουργείο 
Εξωτερικών προέβη σε αιτιολόγηση 
ψήφου, λέγοντας ανερυθρίαστα ότι:

«Το ψήφισμα αποτυγχάνει να 
συμπεριλάβει συνολικά το διεθνές 
πλαίσιο και διατρέχει τον κίνδυ-
νο να παρερμηνευθεί πολιτικά», 
ενώ αναφέρει ότι «δεν καταδικάζει 
ξεκάθαρα τις επιθέσεις της 7ης 
Οκτωβρίου από την τρομοκρατι-
κή Χαμάς, συμπεριλαμβανομένης 
της σεξουαλικής και έμφυλης βίας, 
καθώς και της κράτησης ομήρων».

Ωστόσο στο ψήφισμα των Ηνω-
μένων Εθνών υπάρχει ρητή ανα-
φορά στην 7η Οκτωβρίου, αλλά 
η Λευκωσία θεώρησε προφανώς 
ότι δεν είναι επαρκής.

Η στάση που τήρησε η κυπρια-
κή Κυβέρνηση στο ψήφισμα για τα 
Κατεχόμενα Παλαιστινιακά Εδάφη 
δεν πέρασε απαρατήρητη από τους 
Παλαιστινίους, οι οποίοι εξέδωσαν 
γραπτή δήλωση, σημειώνοντας: 
«Ιδιαίτερη απογοήτευση προκαλεί 
η αποχή της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, μιας χώρας με ιστορική 
ευαισθησία σε ζητήματα παραβί-
ασης του διεθνούς δικαίου».

Πρόκληση πάνω στην πρό-
κληση και για τα Γκολάν

Την ίδια ώρα, το Συμβούλιο 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων των 
Ηνωμένων Εθνών ενέκρινε ψή-
φισμα για τα Συριακά Υψίπεδα 
Γκολάν, με 27 ψήφους υπέρ, 6 
εναντίον και 14 αποχές.

Και σε αυτό το ψήφισμα για τα 
Συριακά Γκολάν, το Ισραήλ χαρα-
κτηρίζεται ως κατοχική δύναμη 
και καλείται να τερματίσει την 
αλλοίωση του φυσικού χαρακτή-
ρα, της δημογραφικής σύνθεσης 
και του νομικού χαρακτήρα των 
κατεχόμενων Συριακών Γκολάν, 
τονίζοντας εμφαντικά ότι: 

«Πρέπει να επιτραπεί στα εκτο-
πισμένα πρόσωπα του πληθυσμού 
των κατεχόμενων Συριακών Γκολάν, 
να επιστρέψουν στα σπίτια τους και 
να ανακτήσουν τις περιουσίες τους».

Η κυπριακή Κυβέρνηση, παρά 
τις εμφανείς ομοιότητες με την κα-
τεχόμενη Κύπρο, βρέθηκε μεταξύ 
των 6 χωρών που καταψήφισαν το 
ψήφισμα των Ηνωμένων Εθνών 
για τα Υψίπεδα Γκολάν και την 
ευθύνη του Ισραήλ ως δύναμης 
κατοχής. Στην περίπτωση αυτή 

δεν αιτιολόγησε την αποχή της. 
Τι να πούμε. Η στάση της Κύ-

πρου δεν είναι μόνο καταδικαστέα 
και απαράδεκτη, αλλά ανοίγει την 
πόρτα να δεχθεί και η ίδια παρό-
μοια συμπεριφορά από φιλικές 
χώρες,  που για χρόνια υποστηρί-
ζουν τον αγώνα του Παλαιστινιακού 
λαού και της Κύπρου. Όμως, πώς 
θα δικαιολογήσει τη στάση άλλων 
χωρών η Κύπρος, όταν στο μέλ-
λον, έμμεσα ή άμεσα,  στραφούν 
ευνοϊκά υπέρ της Τουρκίας;

Σε ποιους προσπαθεί να φανεί 
αρεστός ο κ. Χριστοδουλίδης; Στον 
Ισραηλινό Πρωθυπουργό, ο οποί-
ος εφαρμόζει εδώ και καιρό μια 
γενοκτονία που είναι παρόμοια 
με αυτήν του Ολοκαυτώματος; Ή 
τον Αμερικανό Πρόεδρο, ο οποίος 

απειλεί να εκτοπίσει τους νόμιμους 
κατοίκους της Γάζας μετατρέπο-
ντας την περιοχή σε Ριβιέρα της 
Μέσης Ανατολής; Ή στις Δυτικές 
χώρες, οι οποίες, με επικεφαλής 
τις ΗΠΑ, καλύπτουν τα παράνομα 
και ανήθικα ισραηλινά εγκλήματα 
που στοχεύουν στην υλοποίηση 
του απώτερου στόχου της μαζικής 
αναγκαστικής απέλασης και της 
εθνοκάθαρσης του παλαιστινιακού 
λαού, ληστεύοντάς τους την εθνική 
ταυτότητα και άρνηση του δικαιώ-
ματός τους στην αυτοδιάθεση και 
την εθνική ανεξαρτησία;

Οι ηγέτες της Δύσης, οι οποίοι 
χαρακτηρίζουν την αντίσταση ως 
τρομοκρατία, φαίνεται να έχουν 
ξεχάσει ότι, από τη σκοπιά του δι-
εθνούς δικαίου, η Γάζα παραμένει 
κατεχόμενο έδαφος που υπόκειται 
στην Τέταρτη Σύμβαση της Γενεύης 

και στο διεθνές δίκαιο, το οποίο η 
Δύση ισχυρίζεται ότι τηρεί, αλλά 
το εφαρμόζει επιλεκτικά κατά την 
άσκηση πολιτικής «δύο μέτρα και 
δύο σταθμά».

Από το 2005 οι ισραηλινοί 
βομβαρδισμοί ήταν συνεχείς και 
αδιάληπτοι. Στη διάρκεια των στρα-
τιωτικών επιχειρήσεων που έγιναν 
τα έτη 2008-2009, 2012, 2014 και 
2021, το Ισραήλ διέπραξε πολλά 
εγκλήματα πολέμου και σκότωσε 
χιλιάδες κατοίκους της Γάζας.

Επιπλέον, από το 2007, ο σκλη-
ρός και τιμωρητικός αποκλεισμός 
έχει αφήσει τον φτωχό πληθυσμό 
της Γάζας να αντιμετωπίζει το υψη-
λότερο ποσοστό ανεργίας στον 
κόσμο και συλλογικά να βιώνει 
μια οικονομική παρακμή.

Το ποινικό μητρώο του Ισραήλ 
έναντι της Γάζας τεκμηριώθηκε 
στην Έκθεση Goldstone, που εκ-
δόθηκε από τα Ηνωμένα Έθνη 
το 2009, της οποίας οι πολιτικές 
συστάσεις έμειναν ανεφάρμοστες 
λόγω της πολιτικής πίεσης που 
ασκήθηκε υπέρ του Ισραήλ από 
τις Ηνωμένες Πολιτείες, ακόμη 
και μέσω πολιτικών απειλών σε 
βάρος χωρών.

Το γεγονός ότι η καταδίκη των 
ισραηλινών πολιτικών και πρα-
κτικών από πολλούς διεθνείς 
οργανισμούς, επανειλημμένα, δεν 
συνοδεύεται από προληπτικά ή 
σωφρονιστικά μέτρα και κυρώσεις 
εξηγεί την απογοήτευση των Πα-
λαιστινίων από τα Ηνωμένα Έθνη 
για την εφαρμογή του διεθνούς 
δικαίου.

Το ζήτημα του νομικού καθε-
στώτος της Γάζας συνδέεται στενά 
με τα αδιάκριτα και δυσανάλογα 
ισραηλινά αντίποινα, τα οποία το 
Ισραήλ και οι υποστηρικτές του 
έχουν δικαιολογήσει ως σκληρά 
αντίποινα, ενώ το Ισραήλ επιδιώκει 
την καταστροφή της αντίστασης 
μέσω ενός πολέμου γενοκτονίας 
κατά του πληθυσμού της Γάζας, 
που έχει ήδη στοιχίσει τη ζωή σε 
δεκάδες χιλιάδες ανθρώπους. 

Το Ισραήλ έχει χρησιμοποιήσει 
την πιο εμπρηστική γλώσσα για 

να δικαιολογήσει τις αντιδράσεις 
του. Αυτός ο παράνομος ισραη-
λινός εξτρεμισμός έχει λάβει την 
υποστήριξη των κυβερνήσεων των 
Ηνωμένων Πολιτειών, της Γαλλί-
ας, της Γερμανίας, του Ηνωμένου 
Βασιλείου, της Ιταλίας, της Ελλάδας 
(τώρα και της Κύπρου) και άλλων 
χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
οι οποίες ενεργούν σε αντίθεση με 
τις θεμελιώδεις αρχές της Ε.Ε. Οι 
ανακοινώσεις τους αγνοούν την 
ανάγκη να δεσμευτεί η κατοχική 
δύναμη να διαχειρίζεται τα εδάφη 
που τελούν υπό τον έλεγχό της 
δίνοντας προτεραιότητα στην 
προστασία και την ευημερία του 
άμαχου πληθυσμού.

Το Ισραήλ κήρυξε έναν ολο-
κληρωτικό εγκληματικό πόλεμο 
στη Γάζα, επέβαλε γενοκτονικό 
εμπάργκο διακόπτοντας τον ανε-
φοδιασμό σε τρόφιμα, καύσιμα, 
ηλεκτροδότηση μη εξαιρώντας καν 
τους αμάχους που δεν έχουν άμεση 
επαφή με τις στρατιωτικές δραστη-
ριότητες της εθνικής αντίστασης.

Το άρθρο 55 της Τέταρτης 
Σύμβασης της Γενεύης ορίζει ότι 
το Ισραήλ, ως δύναμη κατοχής, 
έχει καθήκον να διασφαλίζει ότι 
οι άνθρωποι που ζουν στα εδάφη 
που κατέχει έχουν πρόσβαση σε 
επαρκή τροφή, νερό και φάρμακα.

Αλλά η ανελέητη ισραηλινή 
εγκληματική επίθεση περιελάμ-
βανε επαναλαμβανόμενους βομ-
βαρδισμούς, οι οποίοι ξεπέρασαν 
τη δύναμη της πυρηνικής βόμβας 
που έριξαν οι ΗΠΑ στη Χιροσίμα, 
σε βάρος κατοικημένων περιοχών, 
δίχως να εξαιρεί τη στόχευση νο-
σοκομείων, εκκλησιών, σχολείων 
και κτηρίων των Ηνωμένων Εθνών, 
όπου πολλοί Παλαιστίνιοι αναζή-
τησαν καταφύγιο.

Αποτυγχάνοντας να ζητήσουν 
κατάπαυση του πυρός, οι Δυτικές 
χώρες δίνουν το πράσινο φως στο 
Ισραήλ για συλλογική τιμωρία, 
η οποία από μόνη της μπορεί 
ν’  αποτελέσει φρικτό πρόσχημα 
για τον απώτερο στόχο του,  που 
είναι ο αναγκαστικός και μαζικός 
διωγμός και η εθνοκάθαρση του 
παλαιστινιακού λαού. Το Ισραήλ, 
έτσι, μπορεί να προκαλέσει μία 
δεύτερη NAKBA ( καταστροφή) 
μετά την πρώτη που έκανε το 1948 
και η οποία ως έγκλημα κατά της 
ανθρωπότητας παραμένει ατιμώ-
ρητη εδώ και 75 χρόνια.

Η Κύπρος, ως θύμα εισβολής 
και κατοχής, δεν έχει καμιά θέση 
με τις Δυνάμεις που στηρίζουν το 
Ισραήλ και θα έλθει η μέρα που ο κ. 
Χριστοδουλίδης θα λογοδοτήσει για 
την απαράδεκτη στάση του. Γιατί, 
συγκαλύπτοντας μια γενοκτονία 
εναντίον ενός λαού, διαγράφεις 
και τα εγκλήματα πολέμου της 
Τουρκίας εναντίον της χώρας σου. 

Σίγουρα κατά την επίσκεψή 
του στο Ισραήλ στις 9 του Μάη 
θα δεχθεί τα συγχαρητήρια του 
εγκληματία πολέμου Β. Νετανιάχου. 

Συγκαλύπτοντας μια γενοκτονία... 
διαγράφεις τα εγκλήματα πολέμου και στην Κύπρο

Η κυπριακή Κυβέρνηση, παρά τις εμφα-
νείς ομοιότητες με την κατεχόμενη Κύ-
προ, βρέθηκε μεταξύ των 6 χωρών που 

καταψήφισαν το ψήφισμα των Ηνωμένων 
Εθνών για τα Υψίπεδα Γκολάν και την 

ευθύνη του Ισραήλ ως δύναμης κατοχής 

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΟΥΛΑ 
ΓΚΙΟΥΡΩΦ
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Χρέος μας λοιπόν 
και σήμερα να 

αποφύγουμε την 
προσαρμογή με 

την κατοχή, να μην 
υποταχθούμε στη 

λογική ενός άρ-
ρωστου ρεαλισμού 
και να επιμείνουμε 

στις διαχρονικά 
άφθορες αξίες της 
ελευθερίας και της 

δικαιοσύνης

ΑΠΟΨΕΙΣ 27.04.2025

Ένα ακόμη Πάσχα στην 
προσφυγιά, με την Κύπρο 
εσταυρωμένη στον δικό 

της Γολγοθά, χωρίς ανάσταση. 
Τα  καρφιά της τουρκικής κατοχής 
παραμένουν βαθιά, μισό αιώνα. 

Γύρω, πόλεμοι, λιμοί, σεισμοί, 
καταποντισμοί. Ανθρώπινες τραγω-
δίες. Βία. Το κουτί της Πανδώρας, 
ανοικτό. Σκορπά  ανασφάλεια, αβε-
βαιότητα, σύγχυση. Στην καρδιά 
της Ευρώπης, ο πόλεμος Ρωσίας 
-  Ουκρανίας  μαίνεται ανελέητα. 
Στην απέναντι πλευρά του Ατ-
λαντικού, ο νέος πλανητάρχης 
ανατρέπει όσα ξέραμε και θεω-
ρούσαμε ως δεδομένα. Κλονίζει 
ισορροπίες. Ανατρέπει το διεθνές 
δίκαιο.  Ανατάσσει κανόνες του 
διεθνούς εμπορίου. Ανατρέπει 
διεθνείς συνεργασίες. Ένας τρίτος 
παγκόσμιος πόλεμος, οικονομικής 
υφής, μαίνεται ανεξέλεγκτος. Οι 
οικονομολόγοι ψήλωσαν τα χέρια. 
Η επιστημοσύνη αδυνατεί να ερ-
μηνεύσει όσα συμβαίνουν στο διε-
θνές εμπόριο και τα χρηματιστήρια. 
Ορατό το ενδεχόμενο μιας παγκό-
σμιας οικονομικής κατρακύλας, με 
αλυσιδωτές επιπτώσεις,  φτωχο-
ποίησης  μαζών και  διάρρηξης της 
κοινωνικής συνοχής. Κλονίζεται 
και το   ευρωπαϊκό οικοδόμημα 
που κτίστηκε με κόπο, μετά από 
δύο παγκοσμίους πολέμους.

Στη δική μας γεωστρατηγική 
περιοχή πληθαίνουν οι νεκροί, τα 
ερείπια, οι φόβοι μιας γενικότε-
ρης σύρραξης, όσο συνεχίζονται 
οι εχθροπραξίες σε Λίβανο και 
Συρία και οι ανελέητοι ισραηλι-
νοί βομβαρδισμοί στη Γάζα. Μια 
ανθρωπιστική κρίση μεγατόνων 
συντελείται. Την ίδια ώρα συνεχί-
ζονται με αμείωτη ένταση τα παι-
χνίδια ανακατανομής ισχύος και  

γεωστρατηγικών σφαιρών επιρ-
ροής, όπως  και η προσπάθεια των 
υπερδυνάμεων και της Τουρκίας 
να εκμεταλλευτούν το ρευστό το-
πίο, εποφθαλμιώντας ισχυρότερο 
ρόλο και  γεωστρατηγικά οφέλη, 
σε περιοχές κρίσεων. 

Μέσα σε όλην αυτήν την κα-
ταχνιά, το Πάσχα συνιστά ψυχο-
λογικό και ηθικό καταφύγιο για 
την κυπριακή κοινωνία, αφού ο 
παραλληλισμός των Παθών του 
Κυρίου με τα πάθη της Κύπρου 
μας παραμένει βαθιά  ριζωμέ-
νος. Χρειαζόμαστε το Πάσχα ως 
σύμβολο νίκης του φωτός επί του 
σκότους, για να διώξει το σκοτάδι 
της τουρκικής κατοχής του 37% 

της γης μας, που βιώνουμε ως 
μοιρολατρικό θάνατο. Ζούμε σε 
διαρκή Επιτάφιο θρήνο. Πενθούμε 
τον βιασμό της γης, του πολιτισμού 
και της ζωής μας. Μισό αιώνα 
βιώνουμε προδοσίες, Ποντιοπι-
λατισμό, Φαρισαϊσμό, υποκρισία. 
Σύγχρονους Σταυρωτές, ντόπιους 
και ξένους, που  σταυρώνουν την 
Κύπρο, την γεμίζουν πληγές, την 
εξευτελίζουν και την εγκαταλείπουν 
μόνη, σε σταυρό μαρτυρίου. Σ’ αυτό 
το κλίμα συλλογικού πένθους καλ-
λιεργήθηκε ωχαδερφισμός, ηττο-
πάθεια, μισαλλοδοξία, μηδενισμός, 
αμφισβήτηση, αλληλοεπίρριψη 
ευθυνών.  Γίναμε  έρμαιο Φαρι-
σαίων, Υποκριτών και  Πόντιων 

Πιλάτων. Γίναμε  θύματα, λόγω 
ατιμωρησίας, ασύδοτης διαπλοκής, 
αυθαιρεσίας, πατριδοκαπηλίας και 
ημετεροκρατίας.

Το Πάσχα μετατράπηκε, στην 
περίπτωση της Κύπρου, από θρη-
σκευτικό ορόσημο σε υπαρξιακή 
πρόκληση. Συνιστά ενδόμυχη ανά-
γκη για να ξαναβρούμε νόημα, ελπί-
δα και τρόπους για επανεκκίνηση, 
ώστε να πετύχουμε τον μεγάλο στόχο 
να ζήσουμε  Πάσχα και Ανάσταση 
της πολύπαθης Πατρίδας.

Η νίκη, ωστόσο, δεν έρχεται χω-
ρίς δοκιμασία. Η πρόκληση συνιστά  
πρόσκληση, προς την κυπριακή 
κοινωνία, την Πολιτεία, τα κόμματα, 
τους οργανωμένους φορείς και τους 
πολίτες, για συλλογική και ατομική 
ενδοσκόπηση. Για ν’ ανακαλύψουμε 
αίτια και  αιτιατά που μας απομάκρυ-
ναν από αρχές, αξίες, κοινά οράματα 
και στόχους. Για να τερματίσουμε 
όσα μας οδήγησαν και εγκλώβισαν 
σε αδιέξοδη  κατηφόρα.

Σε μια εποχή κατά την οποία η 
πίστη λοιδωρείται, το Πάσχα απο-
τελεί αντίδοτο στον κυνισμό,  στο 
αυτομαστίγωμα, στον ραγιαδισμό 

και στην ηττοπάθεια,  γιατί μας κα-
λεί να εμπιστευτούμε το θαύμα της 
Ανάστασης. Να αναβαπτιστούμε 
στην κολυμβήθρα του θρησκευτι-
κού μας πολιτισμού για να έχου-
με πνευματική εγρήγορση, ώστε 
να  περάσουμε από τον θάνατο 
στην Αναγέννηση. Μας  καλεί να   
μεταμορφώσουμε  την ύπαρξη, 
τη νοοτροπία και την κουλτούρα 
μας σε σταθερούς πολέμιους των 
σκοπιμοτήτων που τσαλαπατούν 
την ανθρώπινη αξιοπρέπεια και 
νοημοσύνη. Να ξαναβάλουμε στην 
καρδιά, το μυαλό και την ψυχή, 
τις έννοιες Αγάπη, Αλληλεγγύη, 
Ελπίδα,  Ενσυναίσθηση. Να ξα-
νακτίσουμε αληθινούς πνευμα-
τικούς δεσμούς ανάμεσά μας. 
Με αλληλοσεβασμό, συνέργεια 
και σύμπνοια να παλέψουμε για 
έναν πιο δίκαιο, ανθρώπινο και 
ειρηνικό κόσμο, τερματίζοντας την 
αξιακή κατηφόρα, τη διαπλοκή, τη 
διχόνοια, τον μικροκομματισμό, 
την ανθρωποφαγία. Να αποκατα-
στήσουμε την τάξη και ευνομία, με 
πειθαρχία στους νόμους, αυστηρό 
έλεγχο, λογοδοσία και τιμωρία και 
κάθαρση. Να κατανοήσουμε την 
έννοια της θυσίας και της αυτο-
θυσίας για το κοινωνικό σύνολο.

Κρατώντας ζωντανό το ανέσπερο 
αναστάσιμο φως στο μυαλό και την 
καρδιά μπορούμε, με ορθολογισμό, 
διεκδίκηση και  ενότητα στόχων 
και σκοπών, να παλέψουμε για να  
σπάσουμε αδιέξοδα, αξιοποιώντας 
πρωτοβουλίες και διανοίγοντας 
φωτεινούς δρόμους στα σκοτάδια. 
Προσδοκούμε όχι μόνο  Ανάσταση 
ψυχών αλλά και Ανάσταση Πατρίδας, 
καρτερώντας εκείνο το μοναδικό  
Πάσχα που θα σημάνει Λευτεριά 
και Επιστροφή στη γενέθλια γη. 

* Πρώην Ευρωβουλευτής 

Το Πάσχα που εμείς καρτερούμε!
ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΤΙΓΟΝΗ ΠΕΡΙΚΛΕΟΥΣ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ*

ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 
Λ. ΟΜΗΡΟΥ*

Μέσα σε ένα ασταθές και 
ταραγμένο διεθνές και 
περιφερειακό περιβάλ-

λον το Κυπριακό εξακολουθεί να 
βρίσκεται σε τέλμα, καθώς απουσι-
άζει η κοινή βάση για επανάληψη 
ουσιαστικών διαπραγματεύσεων.

Αντιμετωπίζουμε τους τουρκικούς 
σχεδιασμούς για αξιοποίηση της Κύ-
πρου στην πορεία της ως περιφερει-
ακής νεο-οθωμανικής υπερδύναμης. 
Κυνικές οι δηλώσεις Τούρκων επι-
σήμων και της τ/κ ηγεσίας. 

Δεν χωρούν αυταπάτες και ευ-
σεβοποθισμοί. Οι απροκάλυπτα 
συνομοσπονδιακές και διχοτομικές 
απόψεις Τουρκίας και τ/κ ηγεσίας 
δυναμιτίζουν την όποια προοπτική 
διαπραγματεύσεων.

Η ανάγκη μιας εκ βάθρων αλλα-

γής στρατηγικής καθίσταται τώρα 
ακόμα πιο αναγκαία και επιτακτική. 
Με προβολή του αντικατοχικού 
χαρακτήρα της κυπριακής κρίσης.

Με απαίτηση για συζήτηση της 
ουσίας του Κυπριακού και ειδικότε-
ρα της αποχώρησης στρατευμάτων 
και εποίκων, του εδαφικού, του 
περιουσιακού, της ασφάλειας και 
των εγγυήσεων.

Με απόσυρση προτάσεων που 
υποβαθμίζουν τους Έλληνες Κυ-
πρίους σε δεύτερης κατηγορίας 
πολίτες. Με αποκάλυψη και στη-
λίτευση διεθνώς και εντός Ε.Ε. της 
συνεχιζόμενης τουρκικής κακο-
πιστίας και αδιαλλαξίας.

Χρέος μας λοιπόν και σήμερα να 
αποφύγουμε την προσαρμογή με 
την κατοχή, να μην υποταχθούμε 

στη λογική ενός άρρωστου ρεα-
λισμού και να επιμείνουμε στις 
διαχρονικά άφθορες αξίες της ελευ-
θερίας και της δικαιοσύνης. Αυτή 
είναι η οφειλόμενη ανταπόκριση 
στο χρέος μας του αξιώματος πως 
οι αγώνες δεν δικαιώνονται παρά 
μόνο με τη συνέχισή τους.

Στη συνάντηση της Γενεύης, 
πέραν της παραπομπής στα λε-
γόμενα Μ.Ο.Ε, τα οποία ο Τατάρ 
χαρακτηρίζει μέτρα συνεργασίας 
μεταξύ «δύο λαών και οντοτήτων», 
η τουρκική πλευρά δεν μετακινή-
θηκε από τις θέσεις για λύση 2 
κρατών και κυριαρχική ισότητα.

Το γεγονός ότι συμφώνησε 
σε νέα πενταμερή και διορισμό 
απεσταλμένου του Γ.Γ. του ΟΗΕ 
είναι προφανές ότι οφείλεται στην 

επιδίωξη της Τουρκίας να εξομα-
λύνει τις σχέσεις της με την Ε.Ε. 
Για να συμμετάσχει στη νέα αρχι-
τεκτονική άμυνας και ασφάλειας 
της Ευρώπης, να αναβαθμίσει την 
συμφωνία Τελωνειακής Ένωσης 
και να ξεπαγώσει τον ενταξιακό 
διάλογο. Καθήκον μας να απαι-
τήσουμε από τους Ευρωπαίους 
Εταίρους μας να πειθαναγκάσουν 
την Τουρκία να εκπληρώσει τις 
κυπρογενείς της υποχρεώσεις, προ-
κειμένου να μπορεί να προσβλέπει 
σε βελτίωση των Ευρωτουρκικών 
σχέσεων. Αυτό απαιτεί διεκδικη-
τικότητα και αποφασιστική στάση 
χωρίς φοβικότητες, δισταγμούς και 
αναστολές.

*Πρώην Πρόεδρος 
της Βουλής των Αντιπροσώπων

Μακριά από αυταπάτες και ευσεβοποθισμούς 

Με αλληλοσεβασμό, συνέργεια και σύ-
μπνοια να παλέψουμε για έναν πιο δί-

καιο, ανθρώπινο και ειρηνικό κόσμο, 
τερματίζοντας την αξιακή κατηφόρα, τη 

διαπλοκή, τη διχόνοια, τον μικροκομματι-
σμό, την ανθρωποφαγία
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Το πρόβλημα της 
Ουκρανίας θα 

αποτελέσει κύριο 
σημείο στις σύγ-
χρονες διεθνείς 

σχέσεις και οι 
ιστορικοί θα δώ-

σουν τις δικές τους 
ερμηνείες γι’ αυτό

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΧΙΛΛΕΩΣ 
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ* 

OVolo είναι στην εξουσία 
από το 2019 και η χώρα 
του πολεμά μέσα σ’ αυτήν 

την περίοδο. Η χώρα είναι το ίδιο 
«ιδιαίτερη» όπως και ο Volo.

Εγώ τους ήξερα τους Ουκρανούς 
ως ευγενικούς, αλλά «περίεργους» 
πελάτες. Έρχονται σπάνια και πάντα 
με κάτι που οι περισσότεροι άλλοι 
πελάτες δεν ζητούν. Τους ξέρου-
με, βέβαια, και ως ανήκοντες στην 
Ορθόδοξο Χριστιανική Θρησκεία.

Ο Volo υπήρξε άνθρωπος 
του θεάματος, ηθοποιός. Απ’ εκεί 

μεταπήδησε στην πολιτική. Και τι 
πολιτική; Υψηλή πολιτική!

Για να έλθουμε στην παρούσα 
περίσταση, η μικρή Ουκρανία θέ-
λησε να πάει με τις Δυτικές Δυ-
νάμεις, να εισέλθει στο ΝΑΤΟ και 
στην ΕΕ. Συνάντησε, βέβαια, την 
αντίδραση της Τουρκίας. 

Σ’ αυτήν την κατάσταση μια μι-
κρή δύναμη, η Ουκρανία, τα έβαλε 
με μιαν Υπερδύναμη, τη Ρωσία. 
Ο πόλεμος συνεχίζεται, η Ρωσία 
έχει πάρει ξένα εδάφη αλλά δεν 
τελείωσε τον πόλεμο.

Ο κ. Zelenski έγινε από τις 
πιο γνωστές προσωπικότητες 
στον πλανήτη, κάνει επίσημες 
επισκέψεις σε πολλά μέρη του 
κόσμου και ζητά βοήθεια από 
παντού, την οποίαν γενικά παίρνει. 
Δίδει την εντύπωση, λυπούμαι 
να πω, ότι ο κόσμος «τού χρωστά 
βοήθεια». 

Επισκέφθηκε και τη μικρή και 
άσημη χώρα μας, την Κύπρο, η 
Κύπρος τού έδωσε βοήθεια και 
όταν του ζητήθηκε να μιλήσει για 
την τουρκική εισβολή στην Κύπρο, 

πράγμα που υπέστη και ο ίδιος 
από τη Ρωσία, δεν το έπραξε. Εν 
τω μεταξύ η χώρα μας εξακολου-
θεί να υποστηρίζει τη χώρα του, 
παρά τη δική του συμπεριφορά 
απέναντί μας.

Το πρόβλημα της Ουκρανίας 
θα αποτελέσει κύριο σημείο στις 
σύγχρονες διεθνείς σχέσεις και οι 
ιστορικοί θα δώσουν τις δικές τους 
ερμηνείες γι’ αυτό.

*Νομικός, πολιτικός επιστήμων, διε-
θνολόγος και πολιτικός αναλυτής
c.a.theodoulou@theodoulou.cy

Volodymyr Zelenski, ο ιδιαίτερος Πρόεδρος 
της Ουκρανίας και η ιδιαίτερη χώρα του

27.04.2025

Ηπρόσφατη κατάθεση από 
την Ελλάδα του πρώτου 
Εθνικού Θαλάσσιου Χω-

ροταξικού Σχεδίου, στο πλαίσιο της 
ευρωπαϊκής Οδηγίας 2014/89/
ΕΕ, συνιστά μια κομβική εξέλιξη 
στον στρατηγικό σχεδιασμό της 
Ανατολικής Μεσογείου. Ενώ ο 
Θαλάσσιος Χωροταξικός Σχεδι-
ασμός (ΘΧΣ) λειτουργεί θεσμικά 
ως εργαλείο βιώσιμης διαχείρισης 
θαλάσσιων πόρων, δεν μπορεί να 
αγνοηθεί η ισχυρή γεωπολιτική 
του διάσταση, ιδιαίτερα σε περιοχές 
με εκκρεμότητες και συγκρούσεις 
όπως η Ανατολική Μεσόγειος και, 
ειδικότερα, η Κύπρος. Η ελληνι-
κή κίνηση δεν αφορά απλώς τη 
ρύθμιση χρήσεων στη θαλάσσια 
επικράτεια. Συνιστά σιωπηλή αλλά 
αποτελεσματική ενίσχυση της εθνι-
κής κυριαρχίας μέσω ευρωπαϊ-
κών θεσμών και εργαλείων. Οι 
επιπτώσεις για το Κυπριακό είναι 
πολυεπίπεδες και θα μπορούσαν 
να μετατραπούν σε στρατηγικό 
πλεονέκτημα, εφόσον η Κύπρος 
κινηθεί μεθοδικά και συντονισμένα.

Ο Θαλάσσιος Χωροταξικός 
Σχεδιασμός, σύμφωνα με την 
ευρωπαϊκή Οδηγία, αποσκοπεί 
στην οργάνωση και ορθολογική 
χρήση του θαλάσσιου χώρου, ώστε 
να προωθηθεί η γαλάζια οικονο-
μία και να ελαχιστοποιηθούν οι 
συγκρούσεις μεταξύ χρήσεων 
(π.χ. αλιεία, τουρισμός, υδρογο-
νάνθρακες, μεταφορές, προστασία 
περιβάλλοντος). Όμως, όταν ένα 
κράτος εντάσσει σ’ αυτό το Σχέδιο 
τις θαλάσσιες ζώνες του – ΑΟΖ, 
υφαλοκρηπίδα, χωρικά ύδατα – και 
τις επιμερίζει με συγκεκριμένες 
χρήσεις, εμπεδώνει εμπράκτως 
τα δικαιώματά του επί αυτών των 
περιοχών.

Η Ελλάδα, μέσα από τον ΘΧΣ 
της, ασκεί στην πράξη κυριαρχικά 
δικαιώματα, δημιουργώντας ένα 
επιπλέον τεκμήριο διεθνούς ανα-
γνώρισης. Η σημασία αυτής της 
ενέργειας δεν είναι μόνο τεχνική. 

Είναι βαθέως πολιτική. Ενισχύει τις 
ελληνικές θέσεις έναντι της στρατη-
γικής της Τουρκίας περί “Γαλάζιας 
Πατρίδας”, η οποία απορρίπτει το 
δικαίωμα νησιών όπως η Κρήτη, 
το Καστελόριζο και η Κύπρος να 
έχουν πλήρη επήρεια σε ΑΟΖ. 
Επιπλέον, και πιο σημαντικό, και 
την ωθούν την Τουρκία να εμπλα-
κεί σε σχετικές διαπραγματεύσεις 
μέσω των σχετικών ενδεδειγμένων 
διεθνών διαδικασιών, που αναπό-
φευκτα θα οριστικοποιήσουν και 
θα επισημοποιήσουν το Θαλάσσιο 
Χωροταξικό Σχέδιο της Ελλάδας, 
με ανάλογες επιπτώσεις στον καθο-
ρισμό των ΑΟΖ, υφαλοκρηπίδας, 
χωρικών υδάτων.

Η Κύπρος, ήδη στοχοποιη-
μένη από την τουρκική πολιτική 

διείσδυσης στην Ανατολική Μεσό-
γειο, επηρεάζεται άμεσα από την 
ελληνική πρωτοβουλία. Ο ΘΧΣ 
της Ελλάδας στηρίζεται στη διεθνή 
νομιμότητα, περιλαμβάνει περιοχές 
που συνορεύουν με την Kυπριακή 
ΑΟΖ, και μπορεί να λειτουργήσει 
ως έμμεσο στήριγμα της Κυπριακής 
Δημοκρατίας σε κάθε προσπάθεια 
αμφισβήτησης. Επιβάλλεται και η 
Κύπρος, στο πλαίσιο της ευρω-
παϊκής Οδηγίας 2014/89/ΕΕ, να 
καταθέσει επίσημα στα θεσμικά 
όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
επικαιροποιημένο το δικό της Εθνι-
κό Θαλάσσιο Χωροταξικό Σχέδιο. 
Κάτι τέτοιο, με τη θεσμική κατά 
συνέπεια στήριξη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, θα αποτελέσει αποτρεπτι-
κό παράγοντα στην Τουρκία, που 

προβάλλει μια «τουρκοκυπριακή 
ΑΟΖ» και διενεργεί έρευνες χωρίς 
συναίνεση.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει στη-
ρίξει επανειλημμένα την Κυπριακή 
Δημοκρατία στις παραβιάσεις του 
διεθνούς δικαίου από την Τουρκία. 
Ωστόσο, αυτή η στήριξη δεν έχει 
μεταφραστεί μέχρι στιγμής σε ουσι-
αστική ενσωμάτωση του κυπριακού 
ζητήματος στη θαλάσσια στρατη-
γική της Ένωσης. Η υποβολή των 
ελληνικών και κυπριακών ΘΧΣ, 
με πλήρη ευθυγράμμιση προς τις 
ευρωπαϊκές αρχές και νομικό πλαί-
σιο, μπορεί και πρέπει να ανοίξει 
τον δρόμο για μια νέα δυναμική, 
που θα εμπεριέχει και την ένταξη 
της Κυπριακής Δημοκρατίας στον 
σχεδιασμό της «Γαλάζιας Ανάπτυ-
ξης» της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όχι 
απλώς ως κράτους-μέλους, αλλά 
ως πυλώνα σταθερότητας και νομι-
μότητας στην Ανατολική Μεσόγειο.

Έχοντας κατά νουν τα πιο πάνω, 
καθώς και την αναμενόμενη έντονη 
αντίδραση της Τουρκίας, παραθέτω 
πιο κάτω εισηγήσεις για επόμενα 
βήματα από Ελλάδα, Κύπρο και 
Ευρωπαϊκή Ένωση, ως ακολούθως:

Η Κυπριακή Δημοκρατία να 
προχωρήσει άμεσα σε επικαιρο-
ποίηση και υποβολή του δικού 
της επικαιροποιημένου ΘΧΣ, στο 
πλαίσιο της ευρωπαϊκής Οδηγίας 
2014/89/ΕΕ. Μέσω αυτού, θα δι-
ατυπωθούν επίσημα οι θέσεις της 
για τις θαλάσσιες ζώνες δικαιοδο-
σίας, ενισχύοντας την παρουσία 
της στο πεδίο των διεθνών θεσμών 
και αναγνωρίσεων.

Η δημιουργία μιας κοινής 
πλατφόρμας θαλάσσιας πολιτι-
κής μεταξύ Ελλάδας και Κύπρου 
μπορεί προφανώς να προσφέρει 
πολλαπλά πλεονεκτήματα. Συντο-
νισμένες δράσεις, κοινές ομάδες 
εμπειρογνωμόνων και ενιαία 
στρατηγική χαρτογράφησης και 
προώθησης θέσεων, θα επιτρέψουν 
στη Λευκωσία και στην Αθήνα να 
ενισχύσουν τις επιδιώξεις τους.

Η Κύπρος, μαζί με την Ελλάδα, 
να απαιτήσουν την ενεργοποίη-
ση της Ευρωπαϊκής Ένωσης ως 
εγγυητή νομιμότητας και την 
ενσωμάτωση τού ζητήματος της 
θαλάσσιας κυριαρχίας στα ευ-
ρωπαϊκά στρατηγικά κείμενα. Η 
σύσταση ειδικής ομάδας εντός 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
τη θαλάσσια πολιτική της Ανατολι-
κής Μεσογείου, καθώς και η ήδη 
ύπαρξη Ευρωπαίου επιτρόπου για 
την περιοχή, θα ενίσχυαν την πο-
λιτική βαρύτητα του Κυπριακού.

Η δυνατότητα κοινής προσφυ-
γής στο Διεθνές Δικαστήριο της 
Χάγης από Ελλάδα και Κύπρο για 
θέματα εφαρμογής του Δικαίου 
της Θάλασσας ή/και ενημέρωση 
διεθνών οργανισμών  πρέπει να 
εξεταστούν σοβαρά. Τέτοιες κι-
νήσεις, ακόμη και συμβολικές, 
δημιουργούν νέα δεδομένα και 
διεθνοποιούν περαιτέρω το ζήτημα.

Πανεπιστήμια, ερευνητικά κέ-
ντρα και θεσμοί χαρτογράφησης 
πρέπει να ενταχθούν στην εθνική 
στρατηγική. Εθνικά Παρατηρη-
τήρια Θαλάσσιων Πολιτικών θα 
μπορούσαν να λειτουργήσουν ως 
μόνιμοι μηχανισμοί τεκμηρίωσης 
και διεθνούς ενημέρωσης.

Η κατάθεση του Θαλάσσιου 
Χωροταξικού Σχεδίου από την 
Ελλάδα δεν είναι μια απλή τε-
χνοκρατική πράξη. Είναι ένα γε-
ωπολιτικό εργαλείο ήπιας ισχύ-
ος, που προσφέρει ένα πρότυπο 
στρατηγικής αντιμετώπισης των 
προκλήσεων. Η Κύπρος οφείλει 
να ακολουθήσει με ανάλογη τόλμη 
και προνοητικότητα. Το Κυπρια-
κό δεν είναι μόνο ζήτημα κατοχής 
και διαπραγματεύσεων. Είναι και 
ζήτημα κατοχύρωσης, προβολής 
και άσκησης κυριαρχίας σε όλα τα 
επίπεδα, με κάθε διαθέσιμο μέσο. 
Και η θάλασσα είναι ένα από αυτά.

*Καθηγητής-Ανθρωπολό-
γος στο Philips University, πρώ-

ην Πρύτανης του Ευρωπαϊκού 
Πανεπιστημίου Κύπρου 

Θαλάσσιος Χωροταξικός Σχεδιασμός και Κυπριακό

Η κατάθεση του Θαλάσσιου Χωροταξι-
κού Σχεδίου από την Ελλάδα δεν είναι 

μια απλή τεχνοκρατική πράξη. Είναι ένα 
γεωπολιτικό εργαλείο ήπιας ισχύος, που 

προσφέρει ένα πρότυπο στρατηγικής 
αντιμετώπισης των προκλήσεων. Η Κύ-

προς οφείλει να ακολουθήσει με ανάλογη 
τόλμη και προνοητικότητα

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΡ. 
ΟΡΦΑΝΙΔΗΣ*
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Ηπυρηνική ενέργεια δι-
αδραματίζει διαχρονι-
κά σημαντικό ρόλο στο 

ενεργειακό μείγμα της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης (ΕΕ), καλύπτοντας 
περίπου το 22,8% της συνολικής 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας. 
Παρά τις διαφορετικές πολιτικές 
που ακολουθούν τα κράτη μέλη, 
η ΕΕ αναγνωρίζει την πυρηνική 
ενέργεια ως βασικό πυλώνα για 
την ενεργειακή ασφάλεια και την 
επίτευξη των στόχων απανθρακο-
ποίησης. Η ΕΕ αντιμετωπίζει την 
πυρηνική ενέργεια ως σημαντικό 
στοιχείο της στρατηγικής της για 
την ενεργειακή μετάβαση, ιδιαίτερα 
στο πλαίσιο της πορείας προς την 
κλιματική ουδετερότητα και την 
ενεργειακή ανεξαρτησία. Παρό-
τι χώρες όπως η Γερμανία έχουν 
αποσύρει τους πυρηνικούς τους 
σταθμούς, άλλα κράτη μέλη (Γαλ-
λία, Ουγγαρία, Πολωνία, Τσεχία, 
Σουηδία, Φινλανδία) συνεχίζουν να 
επενδύουν σε αυτήν, θεωρώντας 
την απαραίτητη για τη μείωση των 
εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα 
και την ασφάλεια εφοδιασμού. Η ΕΕ 
έχει εντάξει την πυρηνική σχάση 
ως «μεταβατική τεχνολογία» στην 
Ταξινόμηση Βιώσιμων Επενδύσεων 
(EU Taxonomy), επιτρέποντας τη 
χρηματοδότηση πυρηνικών έργων 
υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις, 
όπως η ασφάλεια και η διαχείριση 
αποβλήτων.

Ωστόσο, η στάση της ΕΕ ποικίλ-
λει ανάλογα με την τεχνολογία και 
ως σύνολο είναι σύνθετη, καθώς 
υπάρχουν σημαντικές διαφωνίες 
μεταξύ των κρατών μελών. Από τη 
μια πλευρά, η πυρηνική ενέργεια 
προσφέρει άφθονη, σταθερή και 
αξιόπιστη ενέργεια χωρίς άμεσες 
εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα. 
Από την άλλη, παραμένουν ανη-
συχίες σχετικά με την ασφάλεια, το 
κόστος κατασκευής και τη διαχεί-
ριση των ραδιενεργών αποβλή-
των. Ορισμένες χώρες προωθούν 

ενεργά την πυρηνική ενέργεια, ενώ 
άλλες αντιτίθενται, κυρίως λόγω 
των παραπάνω ανησυχιών. Παρ’ 
όλα αυτά, η ΕΕ αναγνωρίζει τον 
ρόλο της πυρηνικής ενέργειας, 
μαζί με τις ανανεώσιμες πηγές, 
ως οικονομικά ανταγωνιστική 
λύση για την επίτευξη των στόχων 
κλιματικής ουδετερότητας και την 
κάλυψη της αυξανόμενης ζήτησης 
για ηλεκτρική ενέργεια χαμηλών 
εκπομπών άνθρακα.

Η ΕΕ βλέπει τους μικρούς 
αρθρωτούς πυρηνικούς αντιδρα-
στήρες (Small Modular Reactors 
– SMRs) ως πολλά υποσχόμενη 
τεχνολογική λύση για την πράσινη 
μετάβαση, ειδικά σε συνδυασμό 
με τις ανανεώσιμες πηγές ενέρ-

γειας. Οι SMRs είναι πυρηνικοί 
αντιδραστήρες μικρότερης κλί-
μακας (συνήθως με ισχύ έως 
300 μεγαβάτ) σε σύγκριση με 
τους παραδοσιακούς μεγάλους 
πυρηνικούς αντιδραστήρες σχά-
σης (π.χ. 1000 μεγαβάτ και άνω) 
και προσφέρουν πλεονεκτήματα 
όπως (α) μικρότερο μέγεθος και 
ευελιξία εγκατάστασης, (β) καινο-
τόμα χαρακτηριστικά ασφαλείας, 
(γ) δυνατότητα ενσωμάτωσης σε 
υπάρχοντα ή νέα ενεργειακά συ-
στήματα και (δ) λιγότερες απαιτή-
σεις σε υποδομές και κεφάλαιο 
σε σχέση με τους μεγάλους πυ-
ρηνικούς αντιδραστήρες. Παρά 
τα πλεονεκτήματά τους, οι SMRs 
αντιμετωπίζουν αρκετές προκλή-

σεις, όπως (α) κοινωνική αποδοχή 
αφού ο φόβος για την πυρηνική 
ενέργεια παραμένει ισχυρός, (β) 
κοστολογικά ζητήματα αφού αν 
και φθηνότεροι από τους παραδο-
σιακούς πυρηνικούς αντιδραστή-
ρες σχάσης, οι SMRs χρειάζονται 
μαζική παραγωγή για να γίνουν 
οικονομικά βιώσιμοι και (γ) κανο-
νιστικό πλαίσιο αφού η έγκριση 
των SMRs απαιτεί εναρμόνιση των 
ευρωπαϊκών προτύπων ασφάλει-
ας. Πολλές ευρωπαϊκές χώρες, 
όπως η Σουηδία, η Ρουμανία, η 
Πολωνία και η Εσθονία έχουν ήδη 
ξεκινήσει προγράμματα για SMRs, 
ενώ εταιρείες όπως η EDF και 
η Rolls-Royce επενδύουν στην 
ανάπτυξή τους.

Η ΕΕ έχει ιδρύσει την Ευρω-
παϊκή Βιομηχανική Συμμαχία για 
τους SMRs, με στόχο την επιτάχυν-
ση της ανάπτυξης και εμπορικής 
αξιοποίησης των SMRs έως τις 
αρχές της δεκαετίας του 2030. 
Η συμμαχία αυτή εστιάζει στην 
επιλογή ασφαλών τεχνολογιών, 
στην ενίσχυση της ευρωπαϊκής 
εφοδιαστικής αλυσίδας, στην 
άρση επενδυτικών εμποδίων, στην 
προώθηση της έρευνας και στην 

ενημέρωση της κοινωνίας των πο-
λιτών. Επιπλέον, οι SMRs έχουν 
ενταχθεί στις τεχνολογίες μηδενικού 
άνθρακα του Net Zero Industry 
Act και έχουν αναγνωριστεί από 
το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ως 
σημαντικοί για την ενεργειακή 
μετάβαση.

Συνάμα η ΕΕ επενδύει στρατη-
γικά στην έρευνα και ανάπτυξη της 
πυρηνικής σύντηξης, θεωρώντας 
την ως μελλοντική, βιώσιμη και 
ασφαλή πηγή ενέργειας με τεράστι-
ες δυνατότητες για την κάλυψη της 
παγκόσμιας ενεργειακής ζήτησης. 
Η σύντηξη διαφέρει από τη σχάση 
καθώς δεν παράγει μακρόβια ραδι-
ενεργά απόβλητα και συνοδεύεται 
από λιγότερες ανησυχίες για την 
ασφάλεια. Η ΕΕ πρωτοστατεί σε 
παγκόσμια ερευνητικά προγράμμα-
τα, με στόχο την επίλυση τεχνικών 
και επιστημονικών προκλήσεων, 
την εκπαίδευση νέας γενιάς επι-
στημόνων και την προώθηση της 
δέσμευσης για καθαρή ενέργεια. 
Εφόσον ξεπεραστούν οι τεχνικές 
προκλήσεις, η πυρηνική σύντηξη 
θα μπορούσε να αποτελέσει την 
κύρια πηγή ενέργειας στο δεύτερο 
μισό του 21ου αιώνα.

Η ΕΕ αντιμετωπίζει την πυρη-
νική ενέργεια ως σημαντικό εργα-
λείο για την ενεργειακή ασφάλεια 
και την επίτευξη της κλιματικής 
ουδετερότητας, με έμφαση στη 
διατήρηση υψηλών προτύπων 
ασφάλειας, την καινοτομία και τη 
στήριξη νέων τεχνολογιών όπως 
οι SMRs. Η ανάπτυξη των SMRs 
υποστηρίζεται σε συνδυασμό με 
τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, 
αλλά η τελική απόφαση χρήσης 
τους ανήκει σε κάθε κράτος μέλος. 
Παράλληλα, η ΕΕ επενδύει δυ-
ναμικά στην πυρηνική σύντηξη, 
προσβλέποντας σε ένα μέλλον 
με καθαρή, ασφαλή και άφθονη 
ενέργεια.
*Καθηγητής Ενεργειακών Συστημάτων

Frederick University

Η πυρηνική ενέργεια κατά την 
ενεργειακή μετάβαση στην ΕΕ

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΠΟΥΛΛΙΚΚΑΣ* 

ΑΠΟΨΗ  
ΛΕΥΚΗ 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ*

Ηπρόσφατη επίθεση ομάδας 
νεαρών εναντίον αστυ-
νομικών στη Λευκωσία 

δεν είναι απλώς ένα μεμονωμένο 
περιστατικό βίας. Είναι ένα ηχηρό 
καμπανάκι για την κοινωνία μας 
- ένα σημάδι ότι κάτι θεμελιώδες 
έχει διαρραγεί στην αντίληψη του 
σεβασμού, της πειθαρχίας και της 
κοινωνικής ευθύνης.

Όταν νέοι άνθρωποι, που υπο-
τίθεται πως είναι το μέλλον αυτού 
του τόπου, επιλέγουν να επιτεθούν 

με προκλητικότητα και βία εναντίον 
της Αστυνομίας, δεν μιλάμε πλέον 
για “νεανική αντίδραση”. Μιλάμε 
για βαθιά ριζωμένη απαξίωση προς 
κάθε μορφή θεσμού και τάξης. Και 
το χειρότερο; Πολλοί σπεύδουν 
να τους δικαιολογήσουν.

Η Aστυνομία, με όλα της τα λάθη 
και τις αδυναμίες, είναι εκεί για να 
διαφυλάσσει τη δημόσια ασφά-
λεια. Αν ο ρόλος της αμφισβητείται 
και καταστρατηγείται από ομάδες 
νεαρών με κινητά στο χέρι και πε-

ριφρόνηση στο βλέμμα, τότε ποια 
κοινωνία θέλουμε να χτίσουμε;

Δεν πρόκειται για “επαναστάτες”. 
Πρόκειται για νέους που γαλουχή-
θηκαν σε μια κουλτούρα μηδενι-
σμού, όπου όλα αμφισβητούνται, 
αλλά τίποτα δεν χτίζεται. Έμαθαν να 
απαιτούν δικαιώματα, αλλά όχι να 
αναλαμβάνουν ευθύνες. Έμαθαν 
να “γράφουν” το κράτος, αλλά όχι 
να χτίζουν πολιτισμό.

Η ευθύνη είναι συλλογική. 
Εκπαιδευτικό σύστημα, γονείς, 

Πολιτεία, μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης – όλοι έχουμε βάλει το 
λιθαράκι στην εικόνα αυτής της 
αποχαλινωμένης νεολαίας, που 
δεν φοβάται τίποτα, γιατί δεν σέ-
βεται τίποτα. Δεν γνωρίζει όρια, 
γιατί δεν της τα έθεσε ποτέ κανείς.

Η λύση δεν είναι η ωμή καταστολή. 
Είναι η επιστροφή στις αξίες. Είναι η 
αναγέννηση του σχολείου, η επένδυση 
στον διάλογο, η ενίσχυση της οικογέ-
νειας ως πυρήνα διαπαιδαγώγησης. 
Είναι η Πολιτεία που στηρίζει, όχι που 

κλείνει τα μάτια. Και πάνω απ’ όλα, 
είναι η κοινωνία που δεν ανέχεται, 
δεν σιωπά και δεν κρύβεται.

Ας μην αφήσουμε την ασέβεια να 
γίνει μόδα. Ας σταθούμε απέναντι 
σε όσους κατεδαφίζουν ό,τι χτίστηκε 
με κόπο και αίμα. Γιατί η ανοχή 
στη βία, αργά ή γρήγορα, γεννά την 
αναρχία. Και τότε δεν θα υπάρχει 
κανείς να προστατεύσει ούτε τους 
νέους, ούτε το μέλλον τους.

*Εκπαιδευτικός
ΤΕΣΕΚ ΜΑΚΑΡΙΟΣ Γ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

Όταν η ασέβεια γίνεται μόδα: Η επίθεση σε 
αστυνομικούς και ο καθρέφτης της νεολαίας μας
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Με μεγάλη επιτυχία και 
τη συμμετοχή εκατοντάδων 
επισκεπτών κάθε ηλικίας, 
ολοκληρώθηκε την Κυριακή, 
13 Απριλίου, η μεγάλη πασχα-
λινή γιορτή Easter Open Day, 
στη Lidl Food Academy στη 
Λευκωσία. Το «σπίτι» της Lidl 
Κύπρου, που μεταμορφώθηκε 
για μία ακόμη χρονιά σε ένα 
ανοιξιάτικο σκηνικό γεμάτο 
χρώματα, γεύσεις και συναι-
σθήματα, φιλοξένησε από τις 
10 το πρωί μέχρι τις 7 το από-
γευμα ένα πλούσιο πρόγραμμα 
δραστηριοτήτων, ενθουσιάζο-
ντας μικρούς και μεγάλους. 
Οι μικροί πρωταγωνιστές της 
μέρας απόλαυσαν πασχαλινά 
εργαστήρια, face painting, δια-
δραστικά παιχνίδια, εξιστορήσεις 
παραμυθιών και πολλές ακόμη 
δραστηριότητες που ξεχείλιζαν 
από δημιουργικότητα και θετική 
ενέργεια. Παράλληλα, οι σεφ της 

Lidl Food Academy πρόσφεραν 
αυθεντικές γεύσεις με άρωμα 
Πάσχα που έκλεψαν τις εντυ-
πώσεις, ενώ η πλούσια σειρά 
των πασχαλινών λιχουδιών Lidl 
είχε την τιμητική της. Η μουσική, 
τα παιδικά γέλια, οι λιχουδιές 
και η γιορτινή διάθεση συνέθε-
σαν μια μοναδική ατμόσφαιρα, 
ενώ σημαντική διάσταση της 
εκδήλωσης ήταν, ως είθισται, η 
κοινωνική προσφορά. Συγκε-
κριμένα, μέρος της εκδήλωσης 
ήταν αφιερωμένο στην ενίσχυ-
ση του Κυπριακού Ερυθρού 
Σταυρού, Οργανισμού που η 
Lidl Κύπρου στηρίζει σταθερά 
εδώ και πάνω από μία δεκαετία. 
Εδώ και 15 χρόνια παρουσίας 
στην κυπριακή αγορά, η Lidl 
Κύπρου συνεχίζει να βρίσκεται 
δίπλα στην κοινωνία, δημιουρ-
γώντας στιγμές που ενώνουν, 
με επίκεντρο τον άνθρωπο, την 
ποιότητα και την προσφορά.

Και φέτος, η Alpha Bank Κύ-
πρου  στάθηκε έμπρακτα στο 
πλευρό της κοινωνίας, συμμε-
τέχοντας στην εκστρατεία του 
Παγκύπριου Συντονιστικού Συμ-
βουλίου Εθελοντισμού (ΠΣΣΕ) 
«Υιοθετήστε μια οικογένεια το 
Πάσχα». Η δράση εντάσσεται 
στο πλαίσιο της στρατηγικής 
Εταιρικής Υπευθυνότητας της 
Τράπεζας και αποδεικνύει τη 
διαχρονική της δέσμευση να στη-
ρίζει την κοινωνία με ουσιαστικές 
πρωτοβουλίες προσφοράς και 
αλληλεγγύης. Από το 2015, η 
εκστρατεία του ΠΣΣΕ έχει προ-
σφέρει ουσιαστική βοήθεια σε 
χιλιάδες οικογένειες που αντιμε-
τωπίζουν οικονομικές δυσκολίες. 
Η επιτυχία της στηρίζεται, μεταξύ 

άλλων, στην πολύτιμη προσφορά 
του Δικτύου Εθελοντισμού, ενός 
ευρύτατου συνόλου συνεργατών 
και υποστηρικτών από όλους 
τους τομείς της κοινωνίας. Πα-
ράλληλα, η Alpha Bank Κύπρου 
συνεχίζει τη στήριξη του έργου 
τής Europa Donna Κύπρου και 
του Φιλανθρωπικού Σωματείου 
«Βαγόνι Αγάπης», συμβάλλοντας 
στην προσφορά δωροκουπονιών 
από υπεραγορές για είδη πρώτης 
ανάγκης σε ευάλωτους συμπο-
λίτες μας και οικογένειες καρ-
κινοπαθών. Πρόκειται για μια 
συλλογική προσπάθεια με στόχο 
να προσφέρει τη δυνατότητα σε 
περισσότερους ανθρώπους να 
γιορτάσουν το Πάσχα με αξιο-
πρέπεια και ζεστασιά.

Με τη συμμετοχή δεκάδων φοι-
τητών, απόφοιτων και νέων επαγ-
γελματιών πραγματοποιήθηκε το 
CareerStart, η ημερίδα καριέρας 
που διοργάνωσε η Universal Life 
το Σάββατο, 12 Απριλίου 2025, στη 
Δημοσιογραφική Εστία στη Λευ-
κωσία. Η εκδήλωση εντάσσεται στη 
στρατηγική Εταιρικής Κοινωνικής 
Ευθύνης της Universal Life και είχε 
ως στόχο να προσφέρει πρακτι-
κή καθοδήγηση και συμβουλές 
ενδυνάμωσης του προσωπικού 
τους προφίλ στους νέους, που 
ετοιμάζονται να εισέλθουν στην 
αγορά εργασίας. Η θεματολογία 
της ημερίδας επικεντρώθηκε σε 
πέντε βασικούς άξονες: συνέντευ-
ξη εργασίας, προσωπικό branding, 
οικονομική διαχείριση, τεχνητή νο-
ημοσύνη και επιχειρηματικότητα. 
Πέντε καταξιωμένοι επαγγελματίες 
της κυπριακής αγοράς μοιράστηκαν 
εμπειρίες και πρακτικές συμβουλές, 
μιλώντας με αμεσότητα και αυθε-
ντικότητα: Η Χριστιάνα Χριστοφή, 
CEO της Human Asset, ανέπτυξε 
το πώς μια συνέντευξη εργασίας 

μπορεί να μετατραπεί σε ευκαιρία 
για να προωθήσει κανείς την αξία 
του. Ο Γιώργος Ζερβίδης, Σύμβου-
λος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας, 
μίλησε για τη σημασία του βιογρα-
φικού ως πρώτου βήματος για το 
προσωπικό brand. Ο Δρ Πανα-
γιώτης Ανδρέου, Αν. Καθηγητής 
Χρηματοοικονομικής στο ΤΕΠΑΚ, 
αναφέρθηκε στον οικονομικό αλ-
φαβητισμό και πως η οικονομική 
ελευθερία ξεκινά από τη σωστή 
διαχείριση και σκέψη. Ο Καθ. 
Ζάχος Ανθής, ειδικός σε θέματα 
Τεχνητής Νοημοσύνης, παρουσί-
ασε τις δεξιότητες τού αύριο και τη 
σημασία της προσαρμοστικότητας. 

Ο Σάββας Σωκράτους, CEO της 
StudentLife Academy, μοιράστηκε 
τη δική του επιχειρηματική πορεία, 
υπογραμμίζοντας ότι η επιτυχία 
είναι στρατηγική επιλογή και όχι 
τύχη. Σε δήλωσή του, ο Γενικός Δι-
ευθυντής Διοίκησης της Universal 
Life, Κύπρος Μοιράνθης, σημείω-
σε ότι το CareerStart αποτελεί μια 
ουσιαστική έκφραση της ευθύνης 
της Universal Life προς τη νέα γε-
νιά. Η εκδήλωση επιβεβαίωσε τον 
ρόλο της Universal Life ως στα-
θερού συμμάχου της νέας γενιάς, 
φροντίζοντας να τους προφέρει τα 
κατάλληλα εφόδια για εξέλιξη και 
προσωπική ενδυνάμωση.

Ενόψει Πάσχα ο Σύνδεσμος Φί-
λων του Ινστιτούτου Κύπρου δεν 
ξέχασε την ανάγκη για φιλανθρω-
πική δράση προς όφελος συμπο-
λιτών μας που έχουν ανάγκη. Τη 
Μεγάλη Τετάρτη  επισκέφθηκε τα 
Γραφεία του Συνδέσμου Πρόληψης 
και Αντιμετώπισης της Βίας στην 
Οικογένεια (ΣΠΑΒΟ) στην Αγλαντζιά, 
και έκανε φιλανθρωπική εισφορά 
που προήλθε από μέλη και φίλους 
του, για στήριξη του πολύμορφου 
έργου του ΣΠΑΒΟ. Την εισφορά 
παρέλαβε εκ μέρους του ΣΠΑΒΟ 
η κ. Ρίτα Κότσαπα. Τόσο η ίδια όσο 
και οι συνεργάτες του Κέντρου ευ-
χαρίστησαν θερμά τον Πρόεδρο 
του Συνδέσμου Φίλων ΙΚυ, Δρα 
Πέτρο Καρεκλά, την Αντιπρόεδρο 
Σούλα Ζαβού και τα μέλη του ΔΣ 
του Συνδέσμου Μάγδα Νίκολσον 
και Φρύνη Μιχαήλ, που αποτελού-

σαν την αντιπροσωπία του ΔΣ, για 
την ευγενική και συγκινητική τους 
πρωτοβουλία και πολύτιμη βοήθεια. 
Στη συνέχεια η Αντιπροσωπία του 
ΔΣ του Συνδέσμου Φίλων ΙΚυ επι-
σκέφθηκε τη Στέγη Ηλικιωμένων 
Αγλαντζιάς, η οποία τώρα λειτουργεί 
υπό την αιγίδα του Δήμου Λευκω-
σίας, και παρέδωσε επίσης εισφορά 

για τις ανάγκες της Στέγης, η οποία 
φιλοξενεί μεγάλο αριθμό ηλικιω-
μένων συμπολιτών μας. Εκ μέρους 
του Διοικητικού Συμβουλίου, ο Δι-
ευθυντής της Στέγης, Παναγιώτης 
Καραμάνης, εξέφρασε τη συγκίνηση 
και τις ευχαριστίες προς τον Σύνδε-
σμο Φίλων ΙΚυ για την ευγενική 
τους χειρονομία και βοήθεια.

Ο Κυπριακός Οργανισμός Αγρο-
τικών Πληρωμών θα διοργανώσει 
το 9ο Φεστιβάλ Αγροτικού Πολιτι-
σμού στις 4 και 5 Οκτωβρίου 2025, 
στην κοινότητα Λόφου στην επαρχία 
Λεμεσού. Σκοπός της διοργάνω-
σης αυτής είναι η ενημέρωση των 
αιτητών για τον ρόλο του ΚΟΑΠ 
μέσω πολιτιστικών εκδηλώσεων 
και η συμμετοχή ντόπιων παραγω-
γών, καθώς επίσης και η προώθηση 
διαφόρων κυπριακών εδεσμάτων 
της κυπριακής κουλτούρας. Στον 
χώρο της εκδήλωσης θα υπάρχουν 
περίπτερα, τα οποία θα διατεθούν 
δωρεάν και θα μπορούν οι εκθέτες 
να διαφημίζουν ή/και να πωλούν τα 
διάφορα προϊόντα που θα εκθέτουν 
στο φεστιβάλ. Ο ΚΟΑΠ προσκαλεί 

όσους ενδιαφέρονται να συμμετά-
σχουν στο Φεστιβάλ Αγροτικού Πο-
λιτισμού με δικό τους περίπτερο, 
να επικοινωνήσουν στο τηλέφωνο 
22557651 για να δηλώσουν συμμε-
τοχή. Σημειώνεται ότι η συμμετοχή 
σας είναι υποχρεωτική και για τις 
δύο ημέρες του φεστιβάλ. Κριτήρια 
Επιλογής: 1) Προτεραιότητα θα δο-
θεί σε παραγωγούς της κοινότητας 
Λόφου και του συμπλέγματός της. 
2) Σε περίπτωση που ο αριθμός 
των δηλώσεων συμμετοχής είναι 
μεγαλύτερος από αυτόν των διαθέσι-

μων περιπτέρων, ο Οργανισμός θα 
διενεργήσει κλήρωση στην οποία 
θα μπορούν οι ενδιαφερόμενοι να 
παραστούν. Σημειώνεται ότι, βάσει 
του κριτηρίου 1 πιο πάνω, αν ο 
αριθμός των δηλώσεων συμμετοχής 
από παραγωγούς της κοινότητας 
Λόφου και του συμπλέγματος εί-
ναι μεγαλύτερος από τα διαθέσιμα 
περίπτερα, η κλήρωση θα διεξα-
χθεί μόνο για τους εκθέτες αυτούς. 
Δηλώσεις συμμετοχής: Μέχρι την 
Παρασκευή, 9 Μάϊου 2025, στις 
14:00.

Η Lidl Κύπρου χάρισε 
απλόχερα χαμόγελα 
στο φετινό Easter Open Day

Η Alpha Bank Κύπρου στο πλευρό 
της κοινωνίας και αυτό το Πάσχα

CareerStart από τη Universal Life

9ο Φεστιβάλ Αγροτικού Πολιτισμού

Φιλανθρωπική Δράση του Συνδέσμου Φίλων
του Ινστιτούτου Κύπρου
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Υ
πάρχουν ορισμένες 
παρουσίες που δεν 
χρειάζονται πολλά 
λόγια για να ανα-
γνωριστούν· αρκεί 
το παράδειγμα, το 
ήθος και η σταθε-

ρή αφοσίωση σε έναν σκοπό. Ο κ. 
Τάσος Π. Λεβέντης, Πρόεδρος του 
Ιδρύματος Α. Γ. Λεβέντη, Επίτιμος 
Διδάκτορας και Αντιπρόεδρος του 
Συμβουλίου του Πανεπιστημίου 
Κύπρου (2003-2009), μέσα από 
τον διακριτικό αλλά ουσιαστικό 
του λόγο κατά την πρόσφατη εκ-
δήλωση που πραγματοποιήθηκε 
προς τιμήν της 30χρονης πολύ-
τιμης προσφοράς τού Ιδρύματος 
Α. Γ. Λεβέντη προς το Ανώτατο 
Ακαδημαϊκό Ίδρυμα, εξέφρασε με 
λιτότητα αυτό που, όσοι γνωρίζουν 
το έργο του, διαπιστώνουν διαρκώς: 
την αταλάντευτη πίστη στην αξία 
της παιδείας, της έρευνας και της 
πνευματικής καλλιέργειας.

Η εμπνευσμένη αντιφώνησή 
του δεν ήταν απλώς μια ευγενική 
πράξη, μα μια υπενθύμιση του βα-
θύτερου νοήματος της προσφοράς. 
«Απώτερος σκοπός και στόχος του 
Ιδρύματος Λεβέντη είναι να συμ-
βάλει στην επιστημονική κατάρτιση 
και στην πνευματική καλλιέργεια 
του τόπου μας. Σήμερα που τα πα-
γκόσμια προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουμε απαιτούν συλλογικές 
και συνεργατικές λύσεις, το πνεύμα 
αυτό είναι που θα μας οδηγήσει σε 
ένα καλύτερο αύριο», σημείωσε 
χαρακτηριστικά. Πρόκειται για 
μια φράση που αντικατοπτρίζει 
τη φιλοσοφία του Ιδρύματος Α. 
Γ. Λεβέντη: πως η στήριξη της 
γνώσης, της έρευνας και της δη-
μιουργίας αποτελεί επένδυση 
στο ίδιο το μέλλον της κοινωνίας 
μας. Και, όντως, το Ίδρυμα Α. Γ. 
Λεβέντη δεν προσφέρει απλώς 
υλική στήριξη, αλλά καλλιεργεί 
ένα πνεύμα συνεργασίας και συλ-
λογικής προόδου, ενδυναμώνοντας 
θεσμούς, ανοίγοντας προοπτικές και 
ενισχύοντας το κοινό καλό. Αξίζει 
ν’ αναλογιστούμε το ουσιαστικό και 
πολυδιάστατο έργο του Ιδρύμα-
τος, καθώς και τη διαχρονική του 
συμβολή στον τομέα της παιδείας, 
της επιστήμης και της πολιτιστικής 
κληρονομιάς.

Στρατηγικός εταίρος 
στην πρόοδο και την 
παιδεία 

Με πλήρη προσήλωση στις αρ-
χές της κοινωνικής προσφοράς, ο 
Τάσος Λεβέντης συνεχίζει το πολυ-
σήμαντο έργο της οικογένειάς του, 

λειτουργώντας ως γέφυρα μεταξύ 
παράδοσης και καινοτομίας. Για το 
Πανεπιστήμιο Κύπρου, η σχέση με 
τον ίδιο και το Ίδρυμα που εκπρο-
σωπεί είναι μία βαθιά συμμαχία 
αξιών. Συμβολή πολυδιάστατη και 
καθοριστική. Έμπρακτη στήριξη 
σε έργα και δράσεις. Πρόκειται για 
μια ουσιαστική σχέση εμπιστοσύ-
νης, που έχει χτιστεί με συνέπεια, 
ευαισθησία και όραμα. Το Ίδρυμα 
έχει σταθεί αρωγός σε κρίσιμες 
πρωτοβουλίες, έχει ενισχύσει υπο-
δομές, έχει αναδείξει την έρευνα 
και την καινοτομία. Πάνω απ’ όλα, 
έχει επενδύσει στους ανθρώπους 
της πανεπιστημιακής κοινότητας, 
τους φοιτητές και τις φοιτήτριες, 
τους ερευνητές και τις ερευνήτριες, 
το μέλλον αυτού του τόπου.

Το Ίδρυμα έχει μακρά και πολυ-
σχιδή παρουσία, υποστηρίζοντας 
έμπρακτα δεκάδες πρωτοβουλίες 
σε πανεπιστημιακά ιδρύματα, πο-
λιτιστικούς φορείς και ερευνητικά 
κέντρα. Μέσα από υποτροφίες, 
χορηγίες και στρατηγικές συ-
νεργασίες, διαμορφώνει έναν ιστό 
υποστήριξης που ενισχύει νέους 
επιστήμονες, αναδεικνύει τον πο-
λιτιστικό πλούτο του Ελληνισμού 
και ενθαρρύνει την καινοτομία. 

Με τη σεμνότητα που τον δι-
ακρίνει, ο κ. Λεβέντης εκπροσω-
πεί επάξια έναν θεσμό που έχει 
ριζώσει βαθιά στον ελληνικό και 
κυπριακό πολιτισμό. Η προσφορά 
του, όπως και αυτή του Ιδρύματος, 
θα έλεγα πως ξεπερνά το πεδίο 
της φιλανθρωπίας, καθώς διέ-
πεται από πράξη βαθιάς ηθικής 
ευθύνης και πίστης στη δύναμη 
του ανθρώπινου δυναμικού. 
Μέσω στρατηγικών χορηγιών 
και μεθοδικών συνεργασιών, το 
Ίδρυμα έχει συμβάλει ουσιαστικά 
στην ενδυνάμωση του επιστημο-
νικού έργου του Πανεπιστημίου 

Κύπρου, επιβεβαιώνοντας τον ρόλο 
του ως διαχρονικού εταίρου της 
πανεπιστημιακής προόδου και της 
κοινωνικής ανάπτυξης.

Η στήριξη αυτή δεν αποτελεί 
για εμάς μιαν απλή χορηγία. Είναι 
έκφραση εμπιστοσύνης, επένδυση 
στο μέλλον και, πάνω απ’ όλα, πρά-
ξη ευθύνης απέναντι στις επόμενες 
γενιές. Για όλα αυτά εκφράζουμε 
τη βαθιά ευγνωμοσύνη μας στον 
κ. Τάσο Λεβέντη προσωπικά και 
στο σύνολο του Ιδρύματος Α. Γ. 
Λεβέντη, με την υπόσχεση ότι θα 
συνεχίσουμε να τιμούμε την εμπι-
στοσύνη τους με έργο αντάξιο της 
υποστήριξής τους. Ο κ. Λεβέντης 
μπορεί να είναι συνεχιστής μιας 
σπουδαίας κληρονομιάς, αλλά, 
πάνω απ’ όλα,  είναι δημιουργός 
νέων οριζόντων, συνδυάζοντας την 
παράδοση με τη σύγχρονη ηθική 
της φιλανθρωπίας. Μέσα από το 
παράδειγμά του αποδεικνύει ότι 
η προσφορά, όταν βασίζεται σε 
αρχές και διαρκές όραμα, μπο-
ρεί να παραμένει πάντα ζωντανή, 
διαχρονική και βαθιά ανθρώπινη. 

Ως εκ τούτου, με αισθήματα ειλι-
κρινούς εκτίμησης, ευχαριστούμε 
θερμά για όλα όσα προσφέρουν 
διαχρονικά στο Πανεπιστήμιο 
Κύπρου και στην κοινωνία μας 
ευρύτερα. Το έργο τους αποτελεί 
φάρο έμπνευσης, πυξίδα προσανα-
τολισμού και στήριγμα ελπίδας σε 
καιρούς που το έχουμε περισσότερο 
ανάγκη από ποτέ. Η παρουσία τόσο 
του ιδίου προσωπικά όσο και της 
οικογένειας Λεβέντη στο Πανεπι-
στήμιο Κύπρου στις 11 Απριλίου 
2025, αποτελεί τιμή, η συνεργασία 
μας έμπνευση, και η προσφορά 
τους πολύτιμο στήριγμα στο έργο 
που επιτελεί το πρώτο Ακαδημαϊκό 
Ίδρυμα του τόπου μας.

*Εκπρόσωπος Τύπου 
Πανεπιστημίου Κύπρου

Τάσος Λεβέντης: «Συλλογικές και συνεργατικές λύσεις 
οδηγούν σε ένα καλύτερο αύριο»

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Χριστοφίδης Χάρης, Περικλέους  
39 Α, μεταξύ φώτων Κώστα 
Θεοδώρου και Κληματαριάς, 
Στρόβολος, τηλ.: 22511351, 
22319454.
Γεωργίου Χάρις, 28ης Οκτωβρί-
ου 1, κατ. 11, δίπλα από παγω-
τά Παπαφιλίππου, Έγκωμη, τηλ.: 
22255535, 94056656.
Γεωργίου - Τίφα Κατερίνα, 
Λεωφ. Κυρηνείας 100, απέναντι 
από εκκλησία Αποστόλου 
Ανδρέα, Πλατύ, Αγλαντζιά, τηλ.: 
22340340, 22514500.
Ιακωβίδης Κωνσταντίνος, Κρή-
της 6 Γ, πλαγιόδρομος πρώην 
Debenhams Central, μετά τη 
διασταύρωση Τρουλλίδη, τηλ.: 
22752877, 22255058.
Βρακάς Δημήτρης, Λεωφ. Αρχ. 
Μακαρίου Γ 265, έναντι Marks 
& Spencer Λακατάμειας, τηλ.: 
22384900.
Πετρίκκος Δημήτρης, Δημήτρη 
Χάματσου 51 Β, απέναντι από 
εκκλησία Παναγίας Ευαγγελί-
στριας,  Δάλι, τηλ.: 22523500, 
99934501.

ΛΕΜΕΣΟΣ
Ποταμίτου Μαρία, Βασιλέως 
Κωνσταντίνου Α΄ 29 Β, δρόμος 
Τσιρείου Δημοτικού, τηλ.: 
25364000, 25382333.
Παναγιώτου Παναγιώτης, Αγίας 
Φυλάξεως 225, 100 μ. από τον 
κυκλικό κυκλοφοριακό κόμβο 

Αγ .Φύλας, προς Αγία Φύλα, 
δίπλα από Sunfresh, τηλ.: 
25770930, 25811860.
Μιχαήλ Ελένη, Λεωφ. Γρίβα Δι-
γενή 19, έναντι πρώην Αστυνο-
μικού Σταθμού Αγίου Νικολάου, 
τηλ.: 25582626, 99815996.
Πετρίδης Μιχαήλ, Λεωφ. Μα-
καρίου Γ› 23, φώτα FOUI, τηλ.: 
25363655, 99461515.

ΛΑΡΝΑΚΑ
Χριστοδούλου Παύλος, 
Ερμού 51Γ, τηλ.: 24652702, 
24360054.
Κυπριανού Αλέξης, Λεωφ. 
Κυριάκου Μάτση 25, Αραδίπ-
που, απέναντι από MRI Άγιος 
Θέρισσος, τηλ.: 24532177, 
99979523.
Καΐμης Κύπρος, Αρχιεπισκό-
που Μακαρίου Γ 88, έναντι 
PEUGEOT, τηλ.: 24637044, 
24626339.

ΠΑΦΟΣ
Τοουλιά Κυριακή-Κωνσταντίνα, 
Αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ 
107, Χλώρακα, έναντι ESSO, 
τηλ.: 26935300, 96409630.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Γιάλλουρου Πανίκος, 1ης 
Απριλίου 184, απέναντι από 
την υπεραγορά ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ, 
Παραλίμνι, τηλ.: 23825979, 
23744771.
Κούρτη-Στυλιανού Γρηγορία, 
Γρίβα Διγενή 12, Λιοπέτρι, τηλ.: 
23942566, 99321414.

Υποσχέσεις γάμου
Ο κ. Νεκτάριος Νικολάου 

του Νίκου από τη Βατυλή και 
τώρα στη Λευκωσία, και η δ. 
Παναγιώτα Γερολέμου, από τον 
Στρόβολο, έδωσαν αμοιβαία 
υπόσχεση γάμου.

Έσοδα
Το σωματείο Tangent Club Κύ-

πρου πραγματοποίησε το Σάββατο, 5 
Απριλίου 2025, με μεγάλη επιτυχία 
φιλανθρωπικό τσάι και ευχαριστεί 
θερμά τους χορηγούς και όλους όσοι 
τίμησαν με την παρουσία τους την 
εκδήλωση. Tα έσοδα της εκδήλω-
σης ήταν €3.240, τα έξοδα €1.350 
και τα καθαρά έσοδα €1.890, τα 
οποία θα δοθούν στο φιλανθρωπικό 
ίδρυμα “Κοινότητα Αγίου Λουκά 
του Ιατρού”.

Εκδρομές 
Το Ινστιτούτο Ελληνικού 

Πολιτισμού διοργανώνει τις πιο 
κάτω εκδρομές και καλεί τους 
ενδιαφερόμενους να δηλώ-
σουν συμμετοχή στο τηλέφω-
νο 99373000 και στο γραφείο 
SKYLAB 22775639, Λευκωσία. 
Επιχορηγημένη εκδρομή 22-
26/5, Σούλι, Ζάλογγο, (παρα-
κολούθηση των εκδηλώσεων 
για την ανατίναξη του Κουγκίου 

και τη θυσία των Σουλιώτισσων), 
Πηγές Αχέροντα, Σύβοτα, Πάργα, 
€495 το άτομο σε δίκλινο. Επιχο-
ρηγημένη 6ήμερη εκδρομή 11-
16/5, Μυθικός Όλυμπος – Πιερία, 
Θεσσαλονίκη, €495 το άτομο σε 
δίκλινο. Δικαίωμα  συμμετοχής 
στις επιχορηγημένες έχουν τα 
μέλη και οι φίλοι  του Ινστιτούτου 
και όσοι θα εγγραφούν  ως φίλοι 
συμπληρώνοντας τη σχετική αί-
τηση. 7ήμερη εκδρομή 12-18/5, 
Kωνσταντινούπολη - Θεσσαλο-
νίκη. 8ήμερη εκδρομή 8-15/7, 
Ν. Ιταλία - Λέτσε - Ελληνόφωνα 
Χωριά Απουλίας - Σορέντο - Κά-
πρι - Νάπολη -  Αμάλφι - Ματέρα 
- Τάραντας -  Αλπερομπέλλο – 
Μπάρι - Ποσειδωνία. 7ήμερη 
εκδρομή 19-25/6, Βόρειος Ήπει-
ρος - Άγιοι Σαράντα - Ιωάννινα 
- Ζαγοροχώρια - Κόνιτσα - Σπίτι 
Αγ. Παϊσίου - Μονή Μολυβδο-
σκέπαστης - Καλπάκι - Φαράγγι 
Βίκου - Μετέωρα -  Αθήνα. 7ήμε-
ρη εκδρομή 25-31/7, Φλώρινα 
- Καστοριά - Τρίκαλα - Καταρ-
ράκτες Παλαιοκαρυάς. 7ήμερη 
εκδρομή 14-20 /8, Ιόνιο - Λευ-
κάδα – Πρέβεζα - Παξοί - Άρτα 
-  Τζουμέρκα - Μονή Κηπίνας 
- Άγναντα - Πράμαντα - Καλαρ-
ρύτες - Καταρράκτης. Αναλυτικά 
προγράμματα: www.iep.org.cy.

27.04.2025

Κληρονομιά ευεργεσίας και έμπνευσης 
από το Ίδρυμα Α. Γ. Λεβέντη

ΔΟΞΑ 
ΚΩΜΟΔΡΟΜΟΥ*

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΊΩΝ ΠΊ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408, Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 25200194, 
MEDITERRANEAN HOSPITAL,  
Στυγός 9, 3117, Αγία Φύλα. 
ΛΑΡΝΑΚΑ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 24636343, ΙΑΤΡΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ, Παύλου 

Βαλδασερίδη 10, 6018, Λάρνακα. 
ΠΑΦΟΣ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 26848113, ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021, Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: ΠΙ για 
ενήλικες & ΠΙ για παιδιά, 
23849400, ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ 
ΛΗΤΩ, Λεωφόρος Σωτήρας 8, 
5286, Παραλίμνι.
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Έ
χω την εντύπωση 
πως το τελευταίο 
δεκαπενθήμερο 
του Μάη και το 
πρώτο δεκαπενθή-
μερο του Ιουνίου 
θα είναι εξαιρετικά 

ενδιαφέροντα διαστήματα σε ό,τι 
αφορά το ρεπορτάζ. Το ρεπορτάζ 
προγραμματισμού και, κυρίως, το 
ρεπορτάζ που αφορά στους προ-
πονητές των ομάδων. 

Και μόνο την πρώτη οκτάδα να 
δει κάποιος, αντιλαμβάνεται τι θα 
συμβεί. Σήμερα που μιλούμε, μόλις 
δύο ομάδες γνωρίζουν με ποιον 
τεχνικό θα πορευτούν την επόμενη 
χρονιά. Είναι σαφώς πολύ μικρός 
αριθμός, για τα λογικά ποδοσφαιρι-
κά δεδομένα. Είναι η Πάφος,  που 
οδεύει ακάθεκτη για το πρωτά-
θλημα και έχει πιθανότητες για 
νταμπλ. Ο Κάρλος Καρσέδο θα 
ηγηθεί και τη νέα χρονιά. Εκτός 
βέβαια κάποιου συγκλονιστικού 
απροόπτου και αυτό είναι να γυ-
ρίσει ο κόσμος ανάποδα και να 
μην τερματίσουν πρώτοι οι «γα-
λάζιοι». Η δεύτερη ομάδα είναι 
ο Απόλλωνας, που, ανεξαρτήτως 
τελικής έκβασης της σεζόν (πάρει 
δεν πάρει το κύπελλο), θα συνεχίσει 
με τον Αυγουστή. Έτσι και αλλιώς 
η επιστροφή του Κύπριου τεχνι-
κού έγινε με γνώμονα το μέλλον, 
παρά το παρόν. Κριτήριο θα είναι 
η σεζόν 2025-26. 

 Συνεπώς, οι έξι από τις μεγάλες 
ομάδες ψάχνουν προπονητή. Φυσι-
ολογικά, η απόφαση θα πρέπει να 
ληφθεί το ταχύτερο δυνατό. Ειδικά 
γι’ αυτές που θα παίξουν στην Ευ-
ρώπη. Ο ΑΠΟΕΛ (εκτός αν συμβεί 
το απομακρυσμένο κεφάλαιο και 
το ανατρέψει), η Ανόρθωση και η 
ΑΕΛ μπορεί να έχουν λίγο χρόνο 
παραπάνω. Λίγο, όμως. Είναι τόσες 
πολλές οι αλλαγές που θα γίνουν 
στις ομάδες αυτές, που αν υπάρ-
ξει έγκαιρα νέος προπονητής, τα 
πράγματα θα τρέξουν πιο απλά. 

Αντι-Σπιλέφσκι
Ο Άρης ξέρει πως η εποχή 

Σπιλέφσκι τελείωσε. Και αλήθεια 
ποιος, και κυρίως πώς, θα είναι 
ο επόμενος. Η ομάδα χτίζεται και 
λειτουργεί εδώ και χρόνια με ένα 
μοντέλο. Το οποίο μοντέλο εξέλιξε 
ο Λευκορώσος και έφερε αποτελέ-
σματα. Λογικά, λοιπόν, οι του Άρη 
θα ψάχνουν ήδη για έναν τεχνικό 
με παρόμοια χαρακτηριστικά στη 
φιλοσοφία της προπονητικής. Δεν 
είναι εύκολο, αλλά η «Ελαφρά Τα-
ξιαρχία» είναι εξαιρετικά οργανω-
μένη στα θέματα σκάουτινγκ και 
θα τα καταφέρει. 

Μπεργκ;
Έχει ενδιαφέρον και απορίες το 

ρεπορτάζ της ΑΕΚ σε ό,τι αφορά τον 
Μπεργκ. Δημοσίως  δεν συζητιέται 
τίποτα, αλλά οι πληροφορίες λένε 
πως όλα είναι ρευστά. Αν πάντως η 

διοίκηση Καραπατάκη ήταν βέβαιη 
πως θέλει να διατηρήσει στο τιμόνι 
τον Νορβηγό, θα το είχε κάνει ήδη 
με υπογραφές και βούλα. Κάποιος 
μπορει να εικάσει πως υπάρχει 
αναμονή για την κατάληξη της σε-
ζόν και, κυρίως, για το κύπελλο. 
Αλλά, η νυν Διοίκηση των Λαρ-
νακέων δεν στέκεται πάντα στις 

αποτυχίες ή επιτυχίες για να λάβει 
αποφάσεις. Το βλέπει πάντα πιο 
σφαιρικά. Λίγο μπερδεμένο, στο 
50% σήμερα.

«Αιώνιοι»
Ομόνοια: Με τα πολλά παράδο-

ξα. Τρεις μήνες έψαχνε προπονητή, 
δεν βρήκε. Ο Αναστασίου έμενε 

μέχρι να φύγει και τελικά έμεινε 
μέχρι τον Μάιο. Είναι σήμερα ο 
τεχνικός της ομάδας, βρίσκεται στο 
επίκεντρο σκληρής κριτικής. Είναι 
δε ο άνθρωπος που θα έχει την 
βαρύνουσα γνώμη για το ποιος θα 
είναι ο επόμενος τεχνικός της ομά-
δας. Αυτό είναι που προβληματίζει 
ακόμη περισσότερο το φίλαθλο 

κοινό της Ομόνοιας. Η επιλογή, 
όποια και αν είναι, θα συζητηθεί. 
Με περιθώριο λάθους, μηδέν.  Ίσως 
το πιο ενδιαφέρον προπονητικό 
ρεπορτάζ

Ίσως, γιατί η περίπτωση του 
ΑΠΟΕΛ αποκτά όλο και μεγαλύ-
τερο ενδιαφέρον. Υπάρχουν ορι-
σμένοι που έχουν «γλυκαθεί» από 

τη θετική παρουσία του Βαγγέλη 
Σάμιου. Έκανε καλά αποτελέσμα-
τα, διόρθωσε πράγματα, αλλά η 
αλήθεια να λέγεται, η απόφαση θα 
πρέπει να ληφθεί με βάση τη μεγά-
λη εικόνα. Που αφορά ολόκληρη 
την σεζόν, η οποία είναι ώς τώρα 
(και πιθανότατα) καταστροφική. Η... 
ουρά μετρά, αλλά όχι τόσο. Όμως 

θα πρέπει να δούμε και τα δεδο-
μένα του συλλόγου, σε ότι αφορά 
το μπάτζετ. Σε πιο ράφι θα κινηθεί 
ο ΑΠΟΕΛ; Θα ποντάρει σε έναν 
σχετικά υψηλά αμοιβόμενο τεχνικό, 
θα πάει σε πιο οικονομική λύση, 
ψάχνοντας ένα εξελίξιμο; Πάντως 
είναι σε πρωτόγνωρη κατάσταση 
οι «γαλαζοκίτρινοι».

«Ανό» και ΑΕΛ
Η Ανόρθωση και η ΑΕΛ έχουν 

ένα «κοινό» σημείο αυτές τις μέ-
ρες. Τον Μάουρο Καμορανέζι. 
Έκανε καλή δουλειά στην «Κυ-
ρία», ξεζούμισε το περιορισμένων 
δυνατοτήτων ρόστερ, έδειχνε χα-
ρακτήρα. Εξ ου και η Ανόρθωση 
τον ήθελε και για του χρόνου. Τον 
περίμενε, ο Ιταλός άργησε, αλλά 
αποφάσισε πως θέλει κάτι άλλο. 
Αν αυτό το άλλο είναι η ΑΕΛ, αν 
επιβεβαιωθούν τα όσα ακούγο-
νται, θα φανεί. Αλλά για να μπει 
έστω και σε διαδικασία επαφών 
με τους «Λέοντες», ο Καμορανέζι 
αξιολογεί, όπως φαίνεται, ως κα-
λύτερο το πρότζεκτ της ΑΕΛ έναντι 
αυτού της Ανόρθωσης. Ενδιαφέ-
ρον. Τέλος πάντων, Καμορανέζι ή 
τεχνικός α λα Καμορανέζι είναι 
ιδανική περίπτωση για την ομά-
δα της Λεμεσού. Η Ανόρθωση θα 
ψάξει αλλού, αφού πρώτα αναλάβει 
καθήκοντα Τεχνικού Διευθυντή ο 
Απόστολος Μακρίδης. Που έκανε 
εξαιρετική δουλειά στον Εθνικό. Το 
σενάριο πως θα πήγαινε πακέτο 
με τον προπονητή Μπαντία διε-
γράφη ήδη. Αν και μια χαρά μού 
φαίνεται ο Ισπανός, η Ανόρθωση 
θέλει κάποιον πιο... φτασμένο. 

Με τα σημερινά 
δεδομένα, από 

το «Big8» μόνο η 
Πάφος και ο Απόλ-
λωνας συνεχίζουν 
με τον ίδιο τεχνικό 

στον πάγκο  

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

ΔΎΟ ΑΠΟΦΑΣΙΣΑΝ, 
ΜΙΑ «ΖΎΓΙΖΕΙ», 

ΠΕΝΤΕ ΨΑΧΝΟΎΝ
Λίγο πριν κλείσει η σεζόν, «τρέχει» ήδη το ρεπορτάζ 

για το προπονητικό τοπίο της επόμενης
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